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Organisatsioonide kongr ss alaliseks orga
niks Eesti Rahvuskomitee USA-s juurde

Õnnestunud ja üksmeelne eesti rahvusorganisatsioonide kongress New Yorgis - Loodi laiaulatuslik koostöö
alus kogu Ühendriikide ulatuses - Kaks päeva pingsat tööd meie rahvuslike küsimuste arutamisel - Dele

gaate viibis kohal peagu kõikidest eesti keskustest USA-s

Järgmised Eesti Päevad 1960. a. Ühendriikides
Järjekordne eesti rahvusorganisatsioonide kong

ress, mis toimus möödunud, laupäeval ja pühapäeval
New Yorgis, möödus erakordse üksmeele ja koostöö
vaimu tähe all. Kongressile oli kogunenud delegaate
ül,e saja peagu kõikidest Ühendriikide osadest, kus
juures külalistena viibisid kohal Eesti Vabariigi esin
daja Ühendriikides Johannes Käiv ja Kanada Rah
vusliku Välisvõitluse Nõukogu peasekretär Robert
Kreem. Eesti Organisatsioonide Liit Läänerannikul
oli esindatud kongressil EÖLL esimehe Arno Ben
ded, sekretär Valter Niiluse ja kauaaegse välis
eestlase tegelase Bernhard Nurmseniga.

Kaks päeva kestnud asjalik ja üksmeelne töökoos
olek arntas läbi palju probleeme nii välisvõitluse kui
ka eestluse säilitamise aladel, ühe kardinaalsema
uudsusena võttis kongress EOLL esimehe A. Ben-
deri ettepanekul vastu resolutsiooni, mille alusel tu
levikus rahvusorganisatsioonide kongress moodustaks

alalise organi Rahvuskomitee juures. Selle otsuse
ellurakendamine asetab Rahvuskomitee tegevuse eriti
lähedasse kontakti kogu USA organiseeritud eest
laskonnaga. ja annab ERKÜ võitlustööle laia ja tu
geva kandepinna.

Kongress otsustas ka suurürituse — II Põhja-
Araeerika Eesti Päevade korraldamise I960, a. ke
vadel Ühendriikides. Selle läbiviimine toimuks tihe
das koostöös Kanada eesti organisatsioonidega. Edasi
kiideti kongressil heaks äsjaasutatud Eesti Kultuur
fond ja avaldati soovi, et iga eestlane astuks selle
liikmeks. Samuti tervitati soojalt olukorda, et New
Yorgi eesti abistamisorganisatsioonid on asunud ti
hedale koostööle, olles ühiselt esinenud kongressil ja
esitanud resolutsiooni abistamisküsimuste alalt.

Kongressil esineti üldse kümne referaadiga ja
võeti vastu rida resolutsioone, mis on toodud käes
oleva lehe 2, leheküljel,

nedes. Ma tahaksin uskuda, et ka
organiseeritud eestlaskonna sihiks
on see kooskõlastatud tegevus. Sel
lel kogul siin on sel alal öelda oma
sõna selle mandri organiseeritud
eestlaskonna nimel

Kanada RVN esindaja R. Kreem
märkis muuhulgas: Olen kindel, et
selles kogust on meie ühisele võit
lusele kasu ja et on loodud kindel
alus kahe maa vaheliseks tihedaks

Kongressi avamiseks oli laupäe
va hommikul kogunenud Eesti Ma
ja saali rohkearvuliselt delegaate.
Lähemad keskused, nagu Connecti
cut, Lakewood, Baltimore jt. olid
esindatud igaüks enam kui kümne
konna delegaadiga, kaugemad kes
kused pidid paratamatult leppima
väiksemaarvulise esindajasbonnaga.
Mitmed kaugel asuvad eesti org-id,
kellel delegaatide kohalesaatmine ei
Olnud võimalik, olid esitanud oma
aruandeid ja seisukohti kirjalikult.

ohustatud, kui ka nende vabaduse
eest, kes selle on juba kaotanud.

Kongressi juhatajaiks valiti O.
Piirsalu, J. Kangur ja B. Nurmsen,
sekretärideks Eel Lipping, E. Ru?
bei ja E. Priks. Mandaatkomis-
joni valiti A. Prima, A. Mekkart
ja K. Urm, redaktsioonikomisjoni
A. Bender, A. Anderson, H. Kalda
ja J. Tiivel

T ervitussõna võtte

koostööks. Soovin, et meie siit
New Yorgist enne laiali ei lähe,
kui oleme lahendanud oma rahvus
likud ülesanded.

EOLL esimees A. Bender tõi
tervitusi Lääneranniku viie eesti
seltsi, kolme võitlejate ühingu, nel
ja koguduse ja organiseeritud üli

õpilaskonna nimel, andes edasi .
kõigi nende kui ka EOLL siiramad
soovid edasise koostöö tihendamN
seks ida- ja lääneranniku vaheL ,
Aitame kaasa, et võiksime siit lah
kuda tugevamatena ja küpsema,
mõtlemisviisiga rahvuspoliitilistes
ning -kultuurilistes küsimustes.

Juhtimist ei saa rajada ainult
võimule

Referaadiga maailmapoliitilisest
seisukorrast esines Rahvuskomitee
esimees A. Karsna, puudutades
peamiselt neid probleeme, mis fik
seeritud ka tema poolt esitatud re
solutsioonis. Ta analüüsis mitmeid
maailmapoliitilist olukordi ja kriip
sutas nendega seoses alla ülesan
deid, mis meil tuleb täita oma sel
gitustöös ja sammudes. Kõneleja
märkis ka, et meie peame alati ar
vestama ka maailmapoliitika muut
likke situatsioone ja neid kõigi või-
■maluste piirides ära kasutama.
Eestkätt aga peame näitama va

bale maailmale seda ohtu, mis äh
vardab kommunismi näol, kep
praegu taotleb palavikuliselt ülem*'
võimu saavutamist lääne suhtes.

J. Käiv tõstis uudse mõttena iilesv
probleemi võimust ja juhtimisest:
või nagu siin öeldakse — leader--
ship’ist. Pärast sputniku reakt
siooni tekkis ameerika avalikkuses:;
arvamusi et kui Ameerika tahab;;
olla maailma liider, siis peab ta -
endale ehitama parema sputniku. ;1
Üks ameerika ajakirjanikke küsis j
seepeale tabavalt, et kui oleme pa* :

(Järg 8. Ihk.) ;

Eesti Fümikeskus tegi kongressi
avamisest ja esimestest töökoosole
kutest filmiülesvõtteid eesti filmi-
fcroonika jaoks.

Kongress algas palvusega, mille
pidas praost Aleks. Hinno. Ava
sõna ütles Rahvuskomitee esimees
Aug. Karstia, toonitades et välis
kesti organisatsioonidel lasub prae
gu erakordselt tähtis ülesanne. Or
ganisatsioonid oma liikmeskonnaga
moodustavad laia kandepinna, mil
lele võime toetada oma võitlust.
Kuigi meie võitluses on olnud ajuti
tagasilööke vastavalt maailmapo
liitilisele olukorrale, ei tohi meie
nende mööduvate nähete tõttu loo
tust kaotada, vaid peame viima
edasi oma tööd kindlate eesmärkide
suunas.

Telegramm välismi
nister Dnl lesele

Edasi ta luges ette välisminister
J. F. Dullesele lälcitatava tele
grammi teksti, mis kiideti üks
meelselt heaks. Telegrammis öel
dakse :

Eesti Organisatsioonide Kong
ress USA-s hindab kõrgelt Teie
Ekstsellentsi kindlat seisukohta
kommunismi petlike manöövrite
suhtes.

Kremli ajendiks pole mitte leida
õiglast modus vivendit ida ja lääne
jaoks, vaid segadust tekitada vabas
maailmas ja killustada vabade rii
kide kollektiivset julgeolekut. Sa
mal ajal Moskva valitsejad mobili-
geerivad kõik abialiiknd. et tõsta
oma sõjalist ja majanduslikku
võimsust.

Läänel on kiir-tungivalt tarvilik
mobiliseerida ja organiseerida nii
vaimsed kui ka majanduslikud res
sursid, et ehitada üles oma sõjalist
võimsust ja kindlustust. Eesti pärit-:
oluga rahvas USA-s kõigest süda
mest pooldab Teie Ekstsellentsi po
liitikat ja soovib Teile tervist ning
edu Teie võitluses nende rahvaste
Vabaduse eest, kelle vabadus on

EV. esindaja peakonsul J. Käiv
ütles oma torvitussõnavõtus kok
kuvõttes: Nii väliseestlaste kui ka
kodumaal asuvate eestlaste seas
pole kadunud võitlustahe. Meie
võitlustÖÖ jätkamiseks on org-id
teinud tõhusa töö, kuigi meie ma
janduslikud võimalused selleks po
le olnud suured. Et seda tööd edu
kalt jatkata, on soovitav, et org-id
arendaksid senisest veelgi tiheda
mat koostööd ja koordineeriks
oma tegevust ning samme. Soovin
selleks parimat edu.

EIRE Eesti delegatsiooni esi
mees J. Klesment andis edasi Eu
roopa Ikestatud, Rahvaste Esin
duskogu esimehe dr. Masensi ja
peakomitee tervitused. Ta märkis,
et EIRE töö on tunnustust leid
nud maailma valitsuste ja parla
mentide juures ning maailma ava
likus arvamises ning on kujunenud
selleks vahendiks ikestatud rahvas
te vabadusvõitluses, kaasa arvatud
Eesti, mille kaudu meie nõudmi
sed ja poliitika kandub kõigis
meisse puutuvais küsimusis nen
dele, kes määravad maailma saa
tust. Meie võitlusele on suur süm
paatia maailma avalikus arvamises,
meie probleem on'tuntud ja meie
Õigused leiavad tunnustust. Edasi
märkis kõneleja, et on ajuti ka ta
gasilööke ja mõnelt poolt on tul
nud hääli, et pagulasrahvaste
nõudmised tuleks kõrvale jätta
kokkuleppe huvides. Selliseid
hääli kostab aegajalt, kuid need ei
tohi meid heidutada. Meie ei saa
oma poliitikas loobuda kunagi
lõppsihist, milleks on meie maade
täielik iseseisvus. Nii mäe org-id
kui ka EIRE saavad oma poliiti
kat arendada vaid siis, kui nad
toetuvad meie organiseeritud rah-
vaosale paguluses, eriti aga rah
vale kodumaal. Mul on heameel
konstateerida, et EIRE raamisti
kus Eesti delegatsiooni tegevus on
arenenud kooskõlas kõikide polii
tiliste jõudude vahel paguluses ja
ka delegatsiooni koosseis on
koostatud sellele printsiibile tugi-

Näitus Kremli 'saavutusist1
Ikestatud rahvad selgitavad kommunismi tõelikku palet — Väljapanekud bolshe-

vike hirmutegudest Grand Centrali jaa mahoone alumises ootesaalis
Grand Centrali hiigelraudteejaama hoone alumises ootesaalis, kust

väljub kümneid ronge igas suunas iga lühema ajavahemiku järele, avati
esmaspäeval kell 10 hom. Euroopa Ikestatud Rahvaste Esinduskogu
poolt organiseeritud kommunismivastane näitus, mis pühendatud kom
munismi “40-aasta saavutusile”. Näitus koosneb hiigelsuurtest fotodest
kommunismimaadest, andes ühes juuresolevate seletustega lühikese,
kuid veenva pildi kommunismi türanlikust iseloomust ja käitumisest
rahvastega, allakriipsutatud rõhutades ka Kremli imperialistlikku maa-
ilmavaüutamise poliitikat.

N. Liidust, satelliitmaadest ja
Baltikumist pärinevate fotode seas,
mis vastuvaidlematuks tunnista
jaiks kommunismi metsikusest, n
mitmed fotod ka Eestist. Nii näi
teks on välja pandud kolm pilti
NKVD piinariistadest Kave keld
rist Tallinnas, üks pilt pärineb
Tallinna jaamast, kus kindral N-
Reek tervitab punaväe kindralit,
kes tuli juhtima nõuk. baaside sis
seseadmist, millele teatavasti järg
nes Eesti okupeerimine. Üks pilt
Eestist käsitab eesti meeste lahin
gut- sissetungivate punajõudude
vastu. On pilte seal veel Ida-Ber-
liini tööliskonna vabadusvõitluse
katseist ja Kremli vastusktsioonist
hukkamistega, on ülesvõtteid Un
gari ülestõusust, Poola vastuhak
kudest, Bulgaaria vabanemiskat
selt, Tshehhis sooritatud vägivai-
Iategudest, Baltikumis toimunud
küüditamisist, Katõni mörvatööst
ja palju muud. Üks suur kaart an
nab ülevaate orjalaagreist N. Lii
dus, teine Puna-Hiinas. Seletused
on lühisõnalised aga paljuütlevad.
Mitmed pildid pärinevad Soomest
ja annavad lühiülevaate soomlaste
traagikast.

Näituse avamise puhul oli saab-
kogunenud rohkesti ikestatud rah
vaste liikmeid ja ka ameeriklasi
Lühikese sõnavõtuga avas näituse;
EIRE esimees dr. V. Hasens, rõhu

tades ülesannet, mis näitusel täita,
eriti allakriipsutades seda, et N.
Liidu 40 eluaastat on täis kurite
gusid allutatud rahvaste kui ka
Vene rahva kallal. Seejärele võttis
sõna USA senaator New Yorgi osa
riigist J. Ja vits (Rep.). Lühikeses
sõnavõtus toonitas ta allakriipsu-
tatult N. Liidu poolt teostatud vä
givalda, rahvaste hävitamist, luba
duste mittetäitmist ja muud. Ta
kriipsutas alla Nõuk. esindajate
väljendusi, mis kunagi pole ühtu-
nud tegudega, kinnitades, et Amee
rika rahvas, olles asunud vabaduse
kaitsmisele, seisab murduraatult
orjastatute kõrval kuni vabadus
päike ulatub ka nendeni. Ta. tänas
EIRE-t näituse korraldamise eest,
milline USA rahvale aitab selgi
tada kommunismi ohtu ja selle te
gelikku palet.

Järgnes sõnavõtt Ikestatud Rah
vaste Ameerika sõprade organisat
siooni esimehelt monsignore J. Bal-
kunaselt, kes ise on leedu pärit
oluga. Tulisönalise kõnemehena
märkis ta ,et need 15 milj. amee
riklast, kes (pärinevad raudeesriide
tagustest rahvastest ei lepi kunagi
vägivallale rajatud kommunismi
ga. Ta märkis, et USA rahvas peab
õppima ikka enam ja enam tundma
kommunismi, et teada kokkuleppe
võimatust Kremliga. Ja meie taha
me jatkata ka võitlust kommunis

mi vastu kuni ikestatud maad on
saanud tagasi oma vabaduse.

Kolmandana kõneles krahvinna ’
Aleksandra Tolstoi, tuntud Vene.
kirjaniku krahv Leo Tolstoi tütar, j
kes juba 25 aastat elab USA-s ja‘>
võtab agaralt osa venelaste poolt'•.■
kantud vabadusvõitlusest. Ma olen;;
Õnnelik, et see näitus siin on teoks
saanud ja annab palju selgitavat-:';
kommunistide käitumise kohta rah.-^,’
vastega, ütles kõneleja. Ta rõhutas:
Kremli algatusel teostatud rahvas^;
te hävitamist, meenutades hävita-; -
tud Krimmi tatarlasi, kalmõkke^v
volga-sakslasi ja paljuid teisi
Liidu vähemusrahvuseid, lisades, et;^
ka vene rahvas ägab samaselt kom^
munistliku türannia all. Lõpetada a
kutsus ta üles mitte toetama kom-rv
monistlikku Jugoslaaviat ja Poolat,
kuna nende toetamisega vaid tu
gevdatakse kommunismi. v;

Avatseremoonia lõppedes tegjd ■
külalised ringkäigu näitusel, kus-r7\
juures senaator J. Javits erilise hu-„ ;
viga jälgis väljapanekuid ja selgi- 1
tavaid tekste, lisades neile oma-^
poolseid märkusi, millest naha võis,v-i
et ta hästi kursis olukordadega, ,

Kuna näitus asub jaamahoone :'
hiigelooteruumis, näevad seda iga- v
päev tuhanded inimesed. Suure-L;
mõõdulised fotod võimaldavad jubagi
kaugelt näituse jälgimist. Paaril^
esimesel päeval võis juba naha.
ameeriklased tunnevad näituse vas-Lv
tu suurt huvi. Alaliselt liikus väl- L
japanekute juures inimesi ja öhtu-v#
pooltel oli näitus mõnikord otsav*
täiskiilutud vaatajaist.

Näitus jääb avatuks 20. veebraa l

riid. ,/ü- jj
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Õnnestunud suvipäevad
Uus-Meremaal
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kaldal - Loodi eestlaste oma organisatsioon Uus-Meremaal

RESOLUTSIOONID,
mis võeti vastu eesti rahvusorganisatsiootiide kongres

sil New Yorgis 18. ja 19. jaanuari!
Välisvõitlus Organisatsioonilised

(A. Kärsna): Kommunistliku re-
y.hitmi kokkuvarisemine N, Liidus
revolutsiooni teel pole praegu mõel
dav. Seepärast ei tule sellele või
malusele rajada mingit poliitikat.
X. Liit on teinud oma^sõjapoteutsi
ja tehnilise teaduse arengu alal
edu. Kremli käsutuses on palju
nendele alistatud Euroopa kultuur
rahvaid, kelle oskusi ja teadmisi
X. Liit selleks otstarbeks kasutab.
Kui jätta sellega arvestamata, võib
X'. L. muutuda dikteerijaks läänele.

XT. Liit praegu sõda ei soovi, vaid
tahab oma mõjuvõimu ja kommu
nismi levitada eestkätt Aasia ja
Aafrika rahvuste peres poliitiliste,
majanduslike ja diplomaatlike va
henditega.. Lääneriikide majandus
likud ja vaimsed ressursid on prae
gu märgutavalt suuremad kui kom
munistlikul ühiskonnal. Neid tuleb
mobiliseerida ja rakendada lääne
rahvaste majanduse ja sõjapotentsi
tõstmiseks ,et vältida X". Liidu ette-
jõudmist.

Modus vivendi leidmine ida ja
lääne vahel kokkuleppelisel teol ei
osutu võimalikuks ning seepärast
külm sõda ja relvastuse võidujooks
jätkub. Meie ülesandeks on pidevalt
selgitada läänele ohtu. mis on va
ritsemas N. Liidu ja selle kommu
nistliku süsteemi näol ning taotleda
lääne totaalset jõu varade rakenda
mist sõjapotentsi tõstmiseks ja se

st veel tugevamini organisee
ritud rinnete kujundamiseks X. Lii
du ja teiste kommunistlike maade
vastu.

(Eelolevale täienduseks W. Bnm-
hergi rosol.): Kongress peab üht
lasi väga tarvilikuks, et iga eesti
organisatsioon ja iga üksik eest
lane teeks kõik. mis võimalik, et
mõjutada Ühendriikide poliitikat ja
avalikku arvamist selles suunas, et
Ameerika jääks ka vaba maailma
moraalseks juhiks, kes julgelt kait
seb inimesele ja ühiskonnale omast
Õiguslikku seisukohta ja teiste rah
vaste vabaduse austamist rahvus-
ahelises poliitikas, hoidudes rah-
usvabelistest kokkulepetest eriti

totalitaarsete võimudega teiste rah
vaste õiguste ja vabaduse arvel.

(V. Niilus, sooviavaldusena):
Kongress soovitab Rahvuskomitee
juhatust koos juurdekutsutud asja
tundjatega arutlema ja analüüsima
Ameerika Hääle saateid ja tegema
ettepanekuid vajalikeks muudatus
teks.

Eesti Päevade korralda
mine

(A. Kärana): Eesti rahvuse ja
esti rahvusliku kultuuri säilitami

se ning rahvusliku välisvõitluse
edasiviimise seisukohalt on vajalik
Pöhja-Am;eerika mandri Eesti Päe
vade korraldamine. Järgmised Ees
ti Päevad I960. aastal tuleks kor
raldada USA-s ning selle läbivii
mine lasuks peamiselt USA rah
vusgrupil tihedas koostöös eesti
ahvusgrupign Kanadas. Eesti Päe-
ade organisatsiooni kujundamine
ling sölle tegevusse rakendamine
'asuks Eesti Rahvuskomitee Ühend
riikides juhatusel. Kongress on är
aminek etEesti Päevade üldkor-
aldajaks võiks olla Rahviwkomi--
cc juhatuse liige Julius Kangur.

küsimused
(A, Bender, E-OLL nimel): Muu

ta eesti organisatsioonide kongress
alaliseks Eesti Rahvuskomitee or
ganiks. Vastavalt sellele muuta
Eesti Rahvuskomitee Ühendriikides
põhikiri ja välja töötada alalise
kongressi kodukord. Alaline kong
ress moodustada liikmetest, selleks
soovi avaldanud organisatsioonide
näol. Kongressist osavõtta soovivad
organisatsioonid maksustada.

(Seattle Eesti Selts): Paluda
kõiki USA eesti organisatsioone, et
nad majanduslikult toetaksid kesk
organisatsiooni Eesti Rahvusko
miteed "Ühendriikides tema rahvus
like ülesannete edukamaks teosta
miseks.

(K. Viilu, H. Raudsepp): Kong
ress leiab, et organiseeritud eest
laskond vajab eestluse säilitami
seks, eesti organisatsioonide aren
damiseks ja eesti kultuuri edasi
kandmiseks kõikide eestlaste kaas-
ja koostööd ja peab vajalikuks, et
ka need eestla.sed USA-s, kes on
eemale jäänud rahvuslikust tööst,
saaksid kaasa tõmmatud iihel või
teisel viisil. 1. Et kõik eesti org-id
võtaksid endale ülesandeks üles
otsida eemalejäänud eestlasi, 2, Et
iga org-i liige aasta jooksul tooks
juurde vähemalt ühe uue liikme,

|3. Kui see ei osutu võimalikuks,
j püüda eeraalejäänuilt saada ma
teriaalset panust eesti üldkultuuri
listele ettevõtetele ja algatustele.
4. Et eemalejäänud säilitaks eest
luse ja eesti keele. 5. Tutvustaks
Eestit ja selle probleeme oma
ameerika sõpradele, hankides tar
vidusel andmeid org-idelt ja kes
kustelt. 6. Järgmiseks -kongressiks
esitaks organisatsioonid aruande
saavutatud tagajärgedest, tuues et
te ühtlasi, millised meetodid on osu
tunud kaasatõmbamisel tagajärje
kamaks. 7. Org-ide kongressi eel
saata kõikide kongressile kutsutud
org-idele kokkuvõtlikud materjalid
arutusele tulevaist küsimusist ja
referentide poolt kavandatud reso
lutsioonidest, et nende suhtes oleks
võimalik võtta varem seisukohti.
8. Saata käesoleval kongressil esi
tatud referaatidest ja resolutsioo
nidest võimalikult peatselt ärakir
jad organisatsioonidele.

(Eesti abistamisorganisatsioonid
ühiselt): Kongress leiab, et eestla
sed vabas maailmas, elades jõuku
ses ja heaolu keskel Ameerika
ühendriikides, Kanadas, Rootsis ja
Austraalias, ön unustamas oma
üleelatud kannatusi ja viletsusi.
Käsikäes sellega on nende juures
ununemas ka teised eestlased, kes
sõjainvaliididena, vanadena, haige
tena ja lastena nendest maha pidid
jääma kannatuste teele —- põgeni
kelaagrite viletsusse. Vabas maar
ilmas asutatud eesti abistamisor-
gaiüsatsioonide Ümber, millede
ülesandeks on viletsuses olevate
eestlaste abistamine, on koondunud
ainult üks osa eestlasi,

Teised eestlased, kes suures ula
tuses üleaidatuna eesti abistamis/
org-ide poolt elavad lahedates elu
tingimustes, ei toeta abistamistööd
ega aimeta selleks otstarbeks.

Konverents leiab, et väärika^
eestlase tunnus ei ole sündimine)

Llus-Meremaal loetakse ümmarguselt 300 eestlast, kes elunevad
laialipillatuina suuremates keskustes üle kogu maa. Uus-Meremaa kõr
gest põhjast kuni alla lõunatipuni on 1200 miili. Sellele maa-alale laiali
paisatud 300 kaasmaalasest leidis võimaluse jõulu ja uus-aasta vahel
Aucklandi koguneda tervelt 150 eestlase ümber. Võib märkida, et Uus-
Meremaa ajaloos oli see üks suurimaid, kui mitte ainukest, ühest rah
vusest immigrantide kogunemisi* Suvipäevade korraldajate, Aucklandis
asuvate eestlaste poolt oli tehtud pika aja kestel tõhusat tööd, mille
tulemusena võidi Eesti Päevi kõigiti õnnestunuks lugeda.

sioonide tegevusest saovad Uus
Meremaa eestlased ainult ajaleh
tede kaudu, milliste siiajõudmine
New Yorgist või mujalt võtab kuid.
Puudub igasugune otsene kontakt
meie esindajatega ja keskorgani
satsioonidega, ometi on väga olu
line, et ka Uus-Meremaa eestlased
võtaksid osa meie üldisest poliiti
lisest võitlusest kodumaa vabasta
miseks. See võitlus siin senini on
toimunud omaalgatuslikus korras,
ilma keskse juhtimiseta ja üldprog
rammi teadmata.

Referendi ettepanekul otsustas
rahvuskongress üksmeelselt kutsu
da ellu Uus Meremaal asuvate
eestlaste üldise oma organisatsioo
nina Eestlaste Koondis Uus Mere
maal, milline hõlmaks kõiki maal
laialipillutatud eestlasi, mille ju
hatus suunaks ja koordineeriks ko
halike koondiste tegevust ja esin
daks Uus Meremaal asuvat eestlas
konda kui tervikut meie eksiilasu-
tuste ja -organisatsioonide juures.

Põhikirja väljatöötamiseks, selle
registreerimiseks ja Eestlaste
Koondis Uus-Meremaal organisee
rimiseks ja juhtimiseks kuni vas
tavate organite valimiseni valis
Rahvuskongress üksmeelselt toim
konna, mille esimeheks valiti Vam
bola Ratassepp ja kirjatoimetajaks
dr. Juhan Tork. Lisaks neile kuu
luvad toirakonda Auckland!, Wel
lingtoni ja Christchurchi eestlaste
koondiste esimehed..

Üksmeeles ‘ ja tõsises töömeele
olus toimunud rahvuskongress lõp
pes võimsa Eesti hümniga.

Eesti Rahvuskongress
Uus-Meremaal

Eesti Päevad Aucklandis algasid
28. dets. hommikul Eesti Rahvus-
kongressi töökoosolekuga* Kong
ressi avas sütitava tervitusega
Aucklandi Eestlaste Koondise esi
mees Paul Qkk, alla kriipsutadi
tähelepanuväärivat asjaolu, et nii
suur hulk eestlasi, vaatamata kau
getele vahemaadele, on kokku tul
nud oma asju arutama ja eestilist
meelelahutust saama. Kongressi
juhatajaks valiti Jaan Lõoke, pro-
tokollisid Andres Tork ja Jens
Meder.

Kohtadelt esitatud ülevaated
Aucklandi osas Harald Kapp, Web
lingtonist Evald Alet, Palmerston
Northist Karl Aus ja Christchur
ehist B. Lees. Selgus, et eestlaste
omakultuuriline tegevus on arene
nud peamiselt 1961. a. rajatud Uus
Meremaa Bali Klubi raames, kus
juures eestlased kõikjal on olnud
klubi tegevuse arendamisel kui
mitte ainudomineerivad, siis aktiiv
semaid, sest rõõmustaval kombel ei
ole Uus Meremaal asuvad eestla
sed killustutund eri poliitilisisse
ega muisse rühmitusisse, mida kah
juks ei saa väita näit. raele lõuna
naabrite kohta, kelle kodusõja õhk
kond sageli kandub Balti Klubisse
ja takistab" intensiivset ja harmoo
nilist koostööd.

Ülevaadetest selgus, et kõikides
suuremates keskustes on aastate
kestel, organiseeritud., laulukoore,
harrastatud rahvatantsu ja korral
datud ühisüritusi rahvuslike täht
päevade puhul.

Vmnseaja tendents viitab siiski
sellele, et eestlased koonduvad ena
muses Aucklandi ja mujal keskus
tes on tekkinud jõudude puudus.

Edasi oli rahvuskongress! päeva
korras rida referaate. Aino Jakob-

käsitas pagulasnoorte päeva-
probleeme, Jens Meder eestlaste
majandusliku organiseerimise tar-
ilikkust ja dr. Juhan Tork analüü-
is rahvusvahelist poliitilist olu

korda kommunismi ekspansiooni ja
sputnikute aspektist lähtudes.

Ettekandega Uus Meremaa eest
laste organiseerimisest ja esinda
misest meie kesksete organisatsioo
nide juuras esines Vambola Ratas
sepp, kes kriipsutas alla asjaolu, et
Uus Meremaa 300-liikmeline eest
laskond pole veel jõudnud nii kau
gele. et oleks loodud oma organi
satsioon, mille kaudu võiks olla
ühenduses meie kesksete organisat
sioonidega teistes maades. Pole se
nini veel loodud mingit keskust,
milline võiks esineda Uus Meremaa
| eestlaste nimel. Informatsiooni
imeie eksiilasrutuste ja organisat-

dig-i “Koit” võimsad helid, millele
järgnesid Aucklandi eestlaste koon
dise esimehe Paul Okki sütitavad
tervitussõnad. Edasi jätkus kava
vaheldumisi segakoori ettekannete
ga (Tümpu — “Priiuse hommikul”,
Vettik — “Su põhjamaa päikese
kullast”, Härma — “Veel kaitse,
kange Kalev”) ja deklamatsiooni
dega (pr. E. Uustalu — Visnapuu
“Esivanemate hauad”, pr. L. Show
— Underi “Sõduri ema” ja, pisitil
luke Marje Johannes — Juhan Lii-
vi “Ma lillesideme võtaks”).

Aktuse kõne pidas Jaan Lõoke,
kes rajas ettekande päevade mo
toks valitud Kalju Lepiku värsiri
dadele “et meie ei iial, ei iialgi
kao”. Kõneleja märkis kokkuvõe
tult tähtsust, mis eesti rahva elu
edasiviimisel ja rahva püsimisel oh
tulnud taita eesti vaimsel pärandil
meie kauni laulu ja muu rahvusli
ku kultuuri avalduse viljelemise
näol. Erilist tähtsust omab see
just pagulasolukorras, et võõra
rahva keskel elades ei unuks see,
millele toetudes võiksime uhkusega
ütelda, et oleme eestlased. Eesti
Päevad ja toimuvad omakultuuri
avaldused on lätteks, millest am
mutame jõudu ja usku eestluse pü-

1 simiseks.
Edasi esitas Aucklandi. meeskoor

7 laulu (Härma — “Meeste laul”,
Läte — “Kuldrannake”, Tümpu —
“Lauluke”, Tümpu — “Kevad©
tunne”, Simm — “Oma saar1', ba
ritoni soolo Paul Mutilt, Aava —«
“Nooruse aeg” ja Ernesaksa <
“Hakkame, mehed, minema”). Kla-

(Jarg 9. Ihk. )

eestlasest või elamine Eesti pinnal,
vaid see panus, mis tema poolt on
antud või antakse rahvuslikus võit
luses ja abistamistöÕs* ükskõik kus
see oleks. Meie vabadusvõitlejad,
kes eesti rahva vabaduse, eest või
deldes on lahingväljal langenud või
kaotanud oma tervise, on andnud
suurima panuse teiste eest. Miilina
on meie ohver võrreldes, nendega?

Konverents pöördub üleskutsega
kõikide abivalmis kaaseestlaste ni
mel eriti nende- abistaraistööst
eemalseisjate pool©, et ka nemad
hakkaksid osa fõtma eestlaste ka
suks tehtavast ablstamistööst ja
aitaks sellega tõsta antava abi tõ
husust.

(Resolutsioonid, mis vastu võeti
teiste küsimuste arutamisel, toome
kongressi selle osa kirjelduses
järgmises lehes.)

Eesti pidu ja näidend
Sama päeva õhtul korraldati

eesti pidu, millel kanti Aucklandi
jõudude poolt ette Agapetuse farss
'"Patuoinas”. Vaatamata sellele,
et suurem osa tegelasi esimest kor
da laval esines, õnnestus etendus
suurepäraiiselt. Patuoina osas
pakkus Paul Mutt võib olla pari-

mis selle osa'täitjalt võib nõu
da. Erilist leidlikku lavalist liiku
mist ja hingestatud . mängu esitas
Emmy TõkkerBellwõod Irja osa
täitjana, samuti andsid oma pari
ma Ali Kapp proua Arona, Elo
Pikat armuhaige mõisaprouana,
Leo Vaigro kaubamaja peadirekto
rina ja Paul Okk käskjalg Mieti-
sena. Viimase õlul lasusid ka la
vastaja ja näitejuhi ülesanded.

Pärast näidendit veedeti aega
lõbusas seltskonnas jalakeerutuse-
ga vanade eesti pidude traditsiooni
kohaselt kuni hiliste õötuudideoi.

Väljasõit
Järgnevat pühapäeva kasutasid

70 kaasmaalast ühiseks väljasõi-
-duks Aucklandi ümbruse loodusli
kult kaunimatesse kohtadesse. Sõi
deti läbi looduslikult harukordse
Scenic Drive, peatuti Helensville
juures asuvas Parakais, kusjuures
ohtrasti kasutati võimalust suple
miseks kuumaveebasseiuides. Sealt
siirdut! Vaikse ookeani rannikule
Orewasse, kus nii mõnegi kaasmaa
lase vähkpunane nahk ookeani soo
laste vees oma viimase parkimise
Päi.

Kontsert-aktus
Eesti Päevade kõrgpunkt saavu

tati 30. dets. kontsert aktusel YW-
CA.saalis; Ligi 200 liikmeline osa
võtjate ja tegelaste hulk näis kol
me tunni kestel unustavat, et ol
lakse kaugel kodumaast.

Eesti rahvusvärvidega, rahvusli
ke embleemidega ja lilledega kau
nistatud saalis kõlasid eesriide
avanedes Aucklandi ja Wellingto
ni segakooride Qiisesituses M. Lü-

Kommentaar

Võlakoorma all
Iga inimhinge peale Ühendriiki

des, alates rinnalapsest ja lõpeta
des raugaga, tuleb võlga 3014 dol
larit. Nii ütleb ametlik statistika*
Kogusummas on ameerika rahvag
kuni senini enda võlasumma tõst
nud 515 ja poole biljoni dollari
peale.

Võlakoormast on osa niisugune^
mis lasub igaühe õlgadel ja mille
kandmisest pole pääsu, seega oni
nagu pärispatt, mis kaasa saadaks
se juba sündimisel. See on riigi-

jvõlg, mis koosneb 270,5 biljonist
dollarist föderaalvölast ja 52,5 bil
jonist osariikide ja kohalike oma
valitsuste võlast.

Teine osa üldisest koormast oi*
võlg, mille eest vastutavad võla te
gijad ise, kuid mis siiski mängib
oma osa ka kogu rahvamajanduses.
Sinna kuulub’ 150 biljonit “mort-
gage”-võlgasid, milles osanikud on(
ka eestlastest majaomanikud-, j®
42,5 biljonit, mis Ameerika elanik
kond pidevalt võlgu on järelmaksa
peale ostetud asjade eest. Seileä
viimases summas on eestlaste osa-»
tähtsus väike, sest eestlased ori
suures enamuses liig targad selleks,
et osta asju järelmaksu peale. Nad
ostavad siis kui raha on/ ja mak
savad suures enamuses puhtas ra
has, mis tuleb palju odavam.
“Oraste peale” elamisest ei tule
peaaegu kunagi midagi head välja.

Üldrahvalik võlasumma, 615 jai
pool biljonit dollarit, ei ole ümmar
gune arv, kuid sellest hoolimata
see summa on peadpööritavalt suur.
Kirjutatult ei näi , see kaheteist-,
kümne-kohaline arv, 515,500,000,000,
kuigi hirmuäratav, eriti hiljutise:
uustulnuka silmale, kes oma “aasta
tulu ja ka hoiuarvega tegeldes ena
muses juhtumeist ei lähe üle nel
jakohalistest arvudest. Kui aga
öelda, et üldine võlasumma siini
maal, milles ka meie, eestlased,.
osalt vastutajad >ja osalt: otsesed
osanikud oleme,; on viissada viis
teistkümmend tuhat viissada miljo
nit dollarit, siis paneb see .summal
jahmatama küllalt.

Kuid — häda pole veel midagi^,
sest see maa ja, rahvas jõtiab palja

kanda! , .
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Eesti rahvusorganisatsioo-
nide kongress New Yorgis

(Algus 1. mk.)
Tenia sputniku ehitanud, mis siis?
Kas siis oleme maailma juhtijad?

Võimu rajamine tehnikale pole
veel “leadership" ja samuti ei saa
öelda, et “leadership” peaks tugi
nema vaid võimule.
Kui US lähtub vaid võimuprint-

siihist, siis on ta varsti läbi. Seda
peaksime toimetustele saadetavate
kirjade kaudu ja teisiti selgitama
ka ameerika avalikkusele, millisest
aktsioonist ka meie organisatsioo
nid peaksid elavalt osa võtma.

Kõneleja rõhutas ühtlasi, et
Ameerika ametlik poliitika Balti
riikide suhtes pole muutunud. Se
da on kindlasõnaliselt kinnitanud
Ka. Ameerika valitsus.

A. Anderson puudutas rahvusva
helise poliitika moraali küsimust,
soovitades eriti ameerika avalikku
ses selgitustööd teha, ct suurtel
rahvastel peab olema ka kindel mo-

_l’öal ja et nad ei hakkaks otsima
ajutisi lahendusi teiste rahvaste
mahamüümisega. USA valitsus on
selles osas kindlal seisukohal, kuid
ei ole halb, kui ka avalikule arva
misele laiemas osas veelgi kindla
malt selgeks teeme, et järeleand
mise või nn. reaalpoliitikaga ei
saavutata midagi,

A. Bender esitas EOLL seisuko
ha Eesti probleemi tutvustamise

osas, milles öeldakse, et Eesti tut
vustamiseks ja Eesti probleemi sel*-
gitamiseks ja kommunismivasta
seks võitluseks ei piisa ainult mär
gukirjade saatmisest USA juhtiva
tele isikutele. Selleks tuleb senisest
rohkem kasutada broshüüre, luge
jakirju, isiklikke kontakte jne. Ku
na senised broshüürid on olnud sa
geli liiga pikad ja igavad ning ka
tehniliselt soovidajätvad, on EOLL
koostanud väljaande Eesti kohta,
millist EOLL on valmis müüma
kõikidele soovijatele inglise keelt
rääkivates maades. Kuivõrd see
katse on õnnestunud, seda otsusta
gu lugejad, kuid EOLL on seda ka
he kuu jooksul juba müünud USA;S
ja Kanadas 15.000 eksemplari. See
on Eesti tutvustamise broshüür.
Tahaks loota, et tulevikus samasu
gune koostataks ka kommunismi
vastase võitluse osas.

V. Niilus avaldas soovi ja esitas'
ka sellekohase ettepaneku, et “Va
ba Eesti Sõna” võtaks kaalumisele
ingliskeelse lehekülje avaldamise,
kus esitataks andmeid Eesti ja
eestlaste kohta, mis on kasinad il
muma ameerika ajakirjanduses.
Neid numbreid võiks eestlased ise
levitada oma ameerika sõprade
hulgas.

Välisvõitluse osas esinesid veel
sõnavõttudega A. Kütt, V. Nigol-
vits, P. Saagpakk jt.

si midagi põgenike poliitilisest te
gevusest. N, Eestis on praegu äge
daid kallaletunge, kuid AH ei. saa
sellele vastata. Küll on kõik see
võimalikega Eesti Vabaduse Hääle
kaudu. Ka EIRE tahab samme as
tuda, et-AH poliitikat-muudetaks.

A. Kütt ütles, et olevate.andme
te järele toodang N. Eestis on 1939.
a. võrreldes tõusnud 2 korda, ela
tustase on aga langenud kolm kor
da. See näitab, kuhu Eesti toodang
läheb.

Sõna võtsid selles küsimuses veel
A. Prima, V. Niilus, J. Kangur jt.

Organisatsioonide
muresid ja probleeme

Eesti organisatsioonide problee
midest esitas referaadi Rahvusko
mitee peasekretär J. Tüvel, kasu-,
tades selleks andmeid, mis saadud
kohtadelt Rahvuskomitee ringkir-
jalise üleskutse tulemusena^ Rah
vuskomiteele on esitanud ülevaa
teid oma probleemidest umbes
paarkümmend organisatsiooni ja
need on nüüd põhjalikumalt läbi
töötatud. Peagu kõiki aruandeid
läbib kaks põhilist motiivi: 1) ei
leidu isikuid, kes sooviksid töötada
org-ide juhatustes, 2) paljud kaas
maalased ei võta osa rahvusgrupi
üritustest ega anna- oma panust
selleks.

Olukord kodumaal: toodang 2 korda üles,
elatistase 3 korda alla

Referaadiga olukorras kodumaal
esines Vaba Eesti Komitee liige
snag. L. Vahter, Ta märkis, et ko
dumaa eestlaste osas on teatav
muudatus sündinud seoses N. L.
viimase poliitikaga. On tekkinud

- tihedam side ka väliseestlastega
kirjavahetuse ja pakkidesaatmise
näol Jcodumaale. Terrori on kodu-,
maal mõnevõrra redutseeritud, mis
avaldub mitmetes kohtukorralduste
ja karistusseaduste muutmistes.
Kuid meie muidugi ei tea, kui
kanaks neid kergendusi on. Ma
janduslikult on aga eestlased kodu
maal endiselt viletsas seisukorras,
kuigi on teada, et tööstuse alal on
seal märgatav tõus._ Teostatud
uurimiste najal on näiteks selgita-

. tud, et lehmade arv Eestis oli 1955.
a- ligemale poole väiksem kui 1939.
seu Kaks korda vähem on ka lambaid
ja "kolm korda vähem hobuseid.
2952. a. oli elatistase 27,3 prots.
sellest, rais see oli 1939. a. Eriti

. -täbar on olukord kolhoosides, kus
liäiteks kolhoosniku keskmine palk
on 75 rubla kuus, 23 kg teravilja,
30 kg kartuleid ja 15 kg heinu.
Eesti rahva, eriti noorte ümberkas
vatamine ja süstimine kommunis
miga käib täie hooga, kuid võime
heameelega konstateerida, et see ei
ole kuigivõrd tulemusi andnud. Kõ
neleja esitas veel terve rea näiteid
mitmesuguste alade kohta, olles
selleks kogunud põhjalikult mater
jali mitmesugustest allikatest.

A. Raag märkis, et kuigi elu
standard numbriliselt võib selline
olla, nagu seda. referent esitas,
peame arvestama veel sellega, et

kaupade kvaliteet on väga madal
ja see praktiliselt tahendab veelgi
madalamat elustandardit.

J. Käiv ütles, et terrori vähene
mist ei saa oletada alati ainult mõ
ne seaduse muutmisega. Meie tea
me vägagi hästi, et kõigest “uuen
dustest” hoolimata N. Liidus ei ole
rippumatut kohut.

A. Kärana ütles, et Ameerika
Hääle saated on viimastel kuudel
muutunud teatava poliitilise joone
tõttu niivõrd lamedaks, et need ei
paku enam midagi. Meie ülesanne
siin oleks sellele tähelepanu juh
tida ja muudatusi taotleda. L; Ruu-
met rõhutas, et olevatel andmetel
on kodumaal nooruse vaim siiski
terve. R. Panksep ütles, et kui
murdosa rahvast valitseb enamuse
üle, siis on see ikkagi terror, mida
palju ei redutseeri mõne füüsilise
terrorinahte ajutine eejnaldamine.

J. Eiesment märkis, et Ameerika
Hääl ei anna enam kodumaale eda

Edasi tõi referent üksikute org-
ide seisukohti ja soove. Eesti Üli
õpilaskond USA-s, koosnedes SOO-st
liikmest, märgib oma aruandes, ei
vanema generatsiooni haritlaskond
seisab eemal üliõpilaskonnast, kuigi
viimane näeks oma vilistlaskogus
liea meelega nende kaasatöötamist.
Vanem generatsioon on ka suhte
liselt vähe võtnud osa üliõpilaste
referaatkoosolekuist. Üliõpilaskond
soovib ühtlasi, et kavandataks kes
kus kes toimetaks üliõpilaste,- tea
duslike tööde auliindamist, ja et

ti org-id selleks nimetaks sunt-
masid. Edasi toonitatakse, et E.
Üliõpilaskonda USA-s on tihti pee
tud “pahempoolseks” org-iks. Ük
sikute noorte arvamisi ja seisukoh
ti on sageli samastatud kogu üli
õpilaskonna ametlike seisukohta
dena. Selline üldistamine ei ole
õige. E. Üliõpilaskond USA-s on
andnud ja annab edaspidigi oma,
panuse meie ühiste ideede eest ja
meie noor haritlaskond, kes on
koondunud EÜU-sse, võitleb vaba
Eesti eest.

(Järg 4. Ihk.)

Eesti organisatsioonidele ja kogudustele
Eesti Filmikeskuse juures (243 E. 34th St,, New York 16, N. Y.)

on saadaval koopiad 16 mm mustvalge helifilmist (optiline)

Viimane Eesti üldlaulupidu 1938. a.
Tallinnas

Sissejuhatuseks: Väliseestlased saabuvad Tallinna ja külastavad
president Pätsi oru lossis.

Filmi kestvus 25 min. Koopia hind $50.— pluss postikulu. Filmi
on valmistanud Eesti Kultuurfilm Tallinnas 1938. a.

Sobiv kasutamiseks E. V. 40. juubeliaastapäeval. '

Laupäeval avatakse Helsingis
eesti kunstinäitus

Eeloleval laupäeval, 25. jaan. avatakse Soome pealinnas eesti kunsti
näitus. See leiab aset Galeric Horhammer’is, mis on Helsingi nimeka
maid kunstinäituse korraldamise paiku. Nagu selpuhul kuuleme E. Ku-
jutavkunstnike Keskuse esimehelt kunstnik Ed. Rügalt, on näituse te
gelikeks korraldajaiks seal grupp Eesti sõpru ja hõimutegelasi, ees
otsas mag. Esmo Ridalaga, kes eelnevalt sellele üritusele on arendanud
pikaajalisi ettevalmistusi koostöös eesti pagulaskunstnikega.

Eesti kunstinäituse teoks saami-
, aie Soome pealinnas märgistab jär
jekordset silmapaistvat saavutust
eesti kultuurielu tutvustamisel, ku
lm mäletavasti alles hiljuti seal —
n. ö. kodumaa läve ees toimus ees
ti, pagulaskirjanduse näitus, mis
õnnestus igati hästi. Eesti kub
tuuri ja_ vaimse elu tippsa&vutiste
esiletoomine^ on üks, mõjukamaid
'vahendeid ka Eesti ja eestlaste
■üldprobleemide kergitamisel, miB

. ilmset rahutust tekitanud punate-
gelastes nagu näitavad seda nii

^mainitud eesti pagulaskirjanduse

näitus Helsingis ja New. Yorgi
keskraamatukogus aset leidnud
eesti luuienäitus. Eesti kujutav-
kunsti näitus Helsingis näitab taas
kujukalt meie pagulasvaimumitnes-
te vaba loomingu arengut ja elu
jõudu ajal, kus see N; Liidult oku
peeritud kodumaal on lämmatatud
kommunismi teenistusse, selle! po
liitilise programmi .omapoolse teos-

, tajana ja propageerijana.
Helsingis asetleidev näitus ei ole

oma ilmelt mitte eesti kunsti üle-:
vaatenäitus vaid seal on kujundatu^!
võimalikult kõrgetasemeline valik

meie moodsast kunstist, kus on esi
tatud umbes 40 maali, 30 graafilist
.teost ja mõnikümmend skulptuuri.
Eriti tänapäeva olukorras Soomes
bn need tööd seal^ meie rahvusliku
võitluse tõhusaimad relvad. Graa
fikutest on näitusel esindatud Vii
nalt, Rüga, Veeber, Vihalem ja
Talvik, maalijatest Haamer, Kõks,
Luts, Mikiver, Nõmmik ja Mägi,
kujuritest Jõesaar ja Männik; Näi
tuse puhul ilmub ka reproduktsioo
nidega trükitud kataloog. Eesti:
pagulaskunsttuke esindajana sõi
dab isiklikult' kohale Rootsis eha*
nev kunstnik Olev Mikiver.

Eesti Vabariigi 40-da aastapäe
va puhul toimub muide E. Küju-
'tavkunstnike Keskuse korraldusel
'kunstinäitus New Yorgi Eesti Ma
jas, mis mõeldud meie publikule.
See leiab äšet 2L-2t». veebruarini,

Luuletaja Anna Haava puusärgis märtsis 1957 Tartus. MatusetaU-
tus on toimunud siiski kiriklikult, kuigi kommunistlikud teadeteallikad
sellest vaikisid. Pildil, mis saabunud vabasse maailma, on näha õpetaja
Jaan Muru leinateenistust pidamas. Op. J. Muru oli tol ajal nähtavasti
Tartus. Praegu olevat ta õpetajaks Paistus, Viljandimaal.

Rootsi koolinoorte teimisvõist-
lustel Stokhoimis tuli poiste klassis
teisele kohale 12-aastane Jaan
Perten.

Toronto Daily Star avaldas jutu
ajamise Argentiinast Kanadasse
saabunud 18-aastase. Anne Nisuga,
küsides tema arvamist Kanada
noormeeste kohta. Anne vastas, et
ta peab neid lapsikuiks ja “peast
põrunuiks”. Anne Nisu põgenerais-
teekond Eestist on kulgenud alates
1944. a. üle Saksamaa ja Itaalia
Argentiinasse, kust ta nüüd jõudis
Kanadasse.

Londoni ülikooli lõpetas hamba
arstina Jvika Neike. Ta jääb esi
algul töötama ühe Londoni haigla
juurde*

Montrealis tähistas 12. jaan. oma
50. a. sünnipäeva ajakirjanik Ar
thur Grönberg. G. on sündinud
Haapsalus. Lõpetas Tartu ülikooli,
majandusteaduskonna ja tegutses'
ajakirjanikuna “Uua Eesti” toime
tuses. Punaste ajal sai tööle ETK-
sse, kuid pidi peatselt siirduma põ-

Noorte konverents
Chicagos

Chicago e.esti noortegrupp ka
vatseb korraldada järjekordselt tei
se Kesk-iääne eesti noorte konve
rentsi. Kava kohaselt toimuks
konverents 1. ja 2. veebruaril Chi
cagos ja konverentsi ruumid oleks
arhitektuuriliselt kuulsas F. L.
WrightT “Eobie House” University
of Chicago juures. Peakorralda
jaks on magister Enn Ärike; kor
raldavas toimkonnas on Urve Kask,
Aili Lõhmus, Urve Auksi, magister
Reet ÜJpev, Viktor Mirmeste, Har
ry Teder, Gunnar Auksi. Enamik
korraldajaid on kohapeal hästi tun
tud noorte- ja kiriku tegelasi, nii
on Enn Ärike EELK Chicago ko
guduse (õp. Viks) pühapäeva kooli
juhataja ja sama koguduse nõuko
gu liige, Urve Auksi ja Reet Ülper
sama pühapäeva kooli õpetajad ning
Gunnar Auksi Õp. Viksi koguduse
juhatuse liige — abisekretär.

Konverentsi üldeesmärgiks on
siinse ümbruskonna eesti' noorte
vaimuellu puutuvate küsimuste
arutlemine, nende arengule kaasa
aitamise sihiga. Kavas veel ette
nähtud ettekandeid •— referaate ja
diskussioone gruppide kaupa. Lõ
puks oleks veel seltskondlik kok
kutulek omavahel, tantsuga.

Korraldav toimkond peab vajali
kuks eriti toonitada, et eesmärgiks
ei ole mingi noorte organisatsiooni
loomine ega organisatsioonidega
sidumise kavatsus, vaid püüe või
malust luua meie nooremale gene
ratsioonile kokkutulekuks mõtte
vahetuse ja intellektuaalse kontak

ti tähe all. ■ .

randaalla, kus viibis 8 kuud, kuni. .
enamlaste põgenemiseni Eestist.
1943. a. põgenes Rootsi, kust ,hil- .
jem asus üle Kanadasse.

Stokhoimis tähistas 7. jaan. oma.:
69. a. sünnipäeva kapten Villbm,
Tiidus-Tiitus, Sündinud Saaremaal
kapteni pojana lõpetas ta Narva
merekooli ja omandas 1933 kauge-,
sõidukapteni diplomi, E. Vabadus
sõjast võttis osa mereväes ja oli
hiljem reisilaev “Kalevipoja” tüü
rimeheks. Seltskondlikul alal oli te*
gev paljudes merenduslikes organi
satsioonides. Pagulasena Rootsis
töötab Stokhoimis välispoliitilises
instituudis ning võtab osa selts-.
kondükust tegevusest, , .<

Stokbolmi laevaohvitserkorma
koolis sooritasid kaugesõidukapteni
eksamid J. Fajuäär Nackast ja P.
Jõemets Visbyst. Tüürimehe eksa-v
mi sooritas A, Metsalo.

Kanada ajakiri “Star Weekly
Magazine” avaldas pikema kirjutised,
eestlanna Ella Januska sulest, mil
les käsitletakse traskanadaläsie
probleeme. Autor on Kanadas ela
nud juba 25 aastat.

Dr. Aher Teemant Rootsis on
saanud legitimeeritud arsti õigused.
Ta on määratud provmtsiaalarstiks.

Aiunda distrikti. .

Välisvõitluse nõukogu uus, ;;
bülletään

Kanada Eesti Rahvusliku Valis-'1
võitluse Nõukogu andis äsja välja.
8-leheküIjeiise trükitud broshüüri, ;
mis kannab pealkirja “Bulletin”
ja on juba teine sellesarnane. Esi-
mono neist ilmus möödunud aastal.
Seekordne bülletään, paigutatud ;
maitsekate rohekate kaante vahele
sisaldab järgmisi kirjutusi: 1. Tõr
de ja vale Eesti kohta, 2. Nõuko- ;
giide “koeksistentsi” ofensiiv, 3.'
Nõukogude iuterveivtsiocm Eestisse
ja 4. “Kui Lääne seisaks kindlalt” ,

Bülletääni levitatakse suurear--
vuliselt Kanada kodanike seas;
See teenib hinnatavalt Eesti küsi-
musi käsitava materjalina seda
võitlust, mida Kanada eestlaste -
keskorganisatsioon lakkamatult
peab kommunismiga.

Poola piirab reisivõimalust
Eelseisvast laupäevast , alale-hv

jõustuvad Poolas määrused, mis,
tuntavalt takistavad väljapääsu.-::
poolakail omalt maalt. Alates lau*::
päevast tuleb poolakail välispassi*
eest maksta 5.000 zlotti (ametlik':
kurss $ 209), milline summa vabri-Ty
kutöölise 3 kuu palgaks. Pasšr;
hind olevat 3000 zlotti, millele .li*-?
sandüb 2000 zlotine maks piiri Üle-;
taimse eest. Lisaks sellele
kehtestatud veel rida teisi valja-t
pääsu pidurdavaid määrusi. v|-
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Rahvusorganisatsioonide kongress
(Järg 3, leheküljelt)

Clevelandi E. Selts on esitanud
omapoolse seisukohana, et loodaks
tihedamad sidemed Rahvuskomitee
ja org-ide vahel. Clevelandi org-id
sooviksid näha vähemalt kord aas
tas Rahvuskomitee või teiste seal
sete kesksete asutuste esindajaid
kontaktipidajana Clovelandis.

Portlandi E. Vabadusvõitlejate
Koondis on esitanud sooviavalduse,
et Rahvuskomitee valimissüsteemi

muudetaks nõnda, et vähemad kes
kused oleksid ERKÜ-s esindatud.
Soovitab piirkondlikku valimissüs
teemi. Kohtadele määratavate ER-
KÜ esindajate suhtes avaldatakse
soovi, et kuulataks ära kohapeal
sete org-ide seisukohad ja et ER
KU esitaks igakuulise aruande oma
tegevusest.

Lakewoodi EVÜ teatab, et ta
kavatseb oma org-i rakendada ka
naisperet ja soovib samuti teistes

abadusvõitlejate org-ides seda kü
simust kaaluda.

Referent märkis lõppeks, et kuigi
esineb raskusi, ei tohiks ükski or
ganisatsioon loobuda kaasmaalaste
organiseerimisest või tegutsemia-
raskustele alla vanduda. Ainult sel
ged sihid peavad suunitlema meie
eluvõitlust, kulgegu tee sinna läbi
i rõõmude või murede.

Rahvuskomiteele laiem kande
pind organisatsioonide näol

Päevakorrapunkt “Organisatsioonilised küsimused” kujunes tegelikult
kongressil üheks olulisemaks, kuna siin loodi alused laiemaks ja tiheda
maks koostööks Rahvuskomitee ja eesli rahvusorganisatsioonide vabel.

Küsimuse, muuta organisatsioo
nide kongress alaliseks organiks
Rahvuskomitee juurde, tõstis üles
Eesti Organisatsioonide Liit Lää
nerannikul esimees A. Bender, olles
selles osas va-stavat ettepanekut
lääneranniku org-ide esindajatega
põhjalikumalt läbi kaalunud. Ette
panek leidis üldise poolehoiu ning
järgnevad sõnavõtud, olles kantud
siiramast koostöövaimust- Rahvus
komiteega, hõlmasid peamiselt
probleemi, kuidas seda koostööd
kõige otstarbekamalt ellu viia ja
võimaldada organisatsioonide läbi
Rahvuskomiteele tõhusat kandepin
da tema ülesannete täitmisel.

Ettepaneku tegemisel märkis A.
Bender, et läaneranniklased tahak
sid näha Eesti Rahvuskomiteed se
nisest tugevama keskorganisatsioo
nina, soovides 'omalt poolt igati
kaasa aidata, et Rahvuskomitee sel
jatagust laiendada.

Ta märkis edasi, et läänerannik-
lased tunnevad, et nendel ei ole
praegu küllaldasel määral õigust
kaasarääkimiseks üldrahvuslikes
probleemides. Nende omaaegne-et
tepanek piirkondliku valimissüstee
mi rakendamiseks ei ole elluviimist
leidnud.

Kuna aga Rahvuskomitee vajab i
organisatsioonide esindajate arva
musi, mida tõendab juba teine-org-
ide (esindajate kokkukutsumine, siis
esitab EOLL ettepaneku, et orga
nisatsioonide kongress muudetaks
alaliseks organiks Rahvuskomitee
juurde. Sellele vastavalt tuleks
muuta ka Rahvuskomitee põhikirja
ja välja töötada alalise kongressi
kodukord.

Ettepanekutegija märkis edasi:
Meie leiame, et sel teel saaks Rah
vuskomitee omale esindajad auto
maatselt igast keskusest. Samal
ajal laieneks Rahvuskomitee selja
tagune. Kongressi liikmetele antud
õigused suurendaksid huvi keskus
tes Rahvuskomitee töö vastu.
Kongressi liikmesorganisatsiooni-
delt laekuv liikmemaks looks eel
dusi Rahvuskomitee tegevuse mit
mekesistamiseks.

A. Kärsna puudutas eestlaskonna
senist panust Rahvuskomitee töö
toetamiseks. Ta ütles, et tagasi
hoidlike arvestuste järele on USA
eestlaste aastane rahvuslik sisse-
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Tel.: LFJifgh 4-4877

tulek 30 milj. dollarit. Rahvusko
mitee töö edendamiseks annetatak
se aastas keskmiselt 6000 dollarit,
seega iga 1000 dollari kohta läbi
segi 19 centi. On palju kordi olnud
küsimuse all, kuidas saaks eestlas
konna panust meie ühise võitluse
huvides tõsta. Organisatsioonide
laiem kaasatõmbamine aitaks kind
lasti sellele palju kaasa. Edasi ta
märkis, et piirkondlik valimissüs
teem, mis omal ajal üles tõsteti, ei
olo siiski otstarbekohane, kuna siis
võib juhtuda, et mõnelt poolt tuleb
Rahvuskomitee esinduskogusse saa
dik iga 50, teisalt aga iga 500
eestlase kohta. Laiema kandepinna
loomiseks on aga kõne all olnud
esinduskogu liikmete arvu tõstmine
50-le senise 30 asemel.

J. Kangur toetas EOLL ettepa
nekuid, märkides, et sel teel kind
lasti tiheneb koostöö keskustega
V. Niilus detailiseeris EOLL ette
paneku mõtet, märkides, et sel teel
oleks võimalik ERRÜ juurde luua
organit, mis oleks umbes nagu tei
ne koda parlamentides. Muidugi tu
leb silmas pidada ka seda, et mõnel
pool näiteks 10 meest ei asutaks
kunstlikult 10 org-i, et lihtsalt esin
dajaid sisse saada. Alaline kongress
ja side org-idega annaks ERKÜ-le
ühtlasi hea võimaluse majandusliku
aluse parandamiseks.

Mekkart pani kongressiliik-
metele südamele, et küsimusi la
hendataks üksteise mõistmise vai
mus ja heas koostöös. Meie oleme
vahel üksteist halvustanud ja kriti
seerinud kritiseerimise enda pärast,
ütles kõneleja, võtame seekord asja
siiralt ja ärme viriseme, vaid la
hendame küsimusi üldsuse huvides.

Rahvuskomitee laekur P. Saar
puudutas kaasmaalaskonna rahalise
panuse küsimust. Meie võitluse
toetajaid on keskmiselt 1000 ini
mest, seega ümmarguselt kuuendik
aktiivsest eestlaskonnast. Ülejää
nud viis-kuuendikku otsib alati
mingisuguseid vabandusi, et toe
tamisest eemale jääda ja seda vee-
etada teise osa õlgadele. Nende
'abanduseks on sageli ütelused, na

gu ei tehtaks kõike nii nagu nemad
soovivad jne. Seo on virisemine.
Peame leidma teid, kuidas ka seda
viit-kuuendikku kaasa tõmmata.
On olnud kõne all eriliste raama
tute sisseseadmine, kuhu märgi
taks armetused ja mis jääks meie
töö toetajaile nagu püsivamaks
mälestuseks, on kaalutud ka eri
liste annetustähtede trükkimist,
mis kujutaks näiteks omariiklus-
aegseid rahatähti. On selge, et
Rahvuskomitee vajab laiemat kan
depinda. Kahjuks on läänerannik
senini jäänud meie tööst nagu
eemale, kuid nende kaasatõmbami
ne on hädavajalik. Kohapealsed
esindajad on väga vajalikud ja nen
de rakendamine org-ide kaudu
oleks kõigiti otstarbekas.

B. Nurmsen pidas vajalikuks, et
eestlased sekkuksid ka ameerika
poliitilisse ellu, kasutades seda ka
nalit oma välisvõitluse huvides.
Läänerannik on selles suhtes juba
mõnevõrra teinud ja loonud koos
töös lätlaste ja leedulastega vas
tavaid klubisid. Samuti oleks vaja
lik. et sõjaväeteenistusest vabane
nud noored moodustaksid Ameeri
ka Leegioni raamides oma üksusi,
milliseid jällegi saaksime selgitus
töö huvides ära kasutada. Toonitas
vajadust luua mingi süsteem, et
läaneranniklasi tihedamalt siduda
Rahvuskomiteega.

H. Raudsepp märkis, et idaran
nikul on ka kuigivõrd ühinetud

poliitilise eluga, kuigi

panekut, rõhutades, et sellega tihe
neb koostöö, kuid laieneb ka ma
janduslik kandepind. Varem kavat
setud usaldusmehed kohtadel saak
sid siin vähem midagi ära teha.

O. Piirsalu märkis, et meil läks
3-4 aastat, kuni selgeks sai Rah
vuskomitee olemasolu vajadus.
Nüüd on meil saanud selgeks tihe
da koostöö vajadus org-idega ja
seeparast tuleb lääneranniklaste
ettepanekut toetada. F, Simmer-
man soovitas summade saamiseks
Rahvuskomiteele korraldada ka pi
dusid, nagu seda varematel aegadel
hea eduga tehti. P. Kõlvik, rõhu
tades org-ide kaasatõmbamise va
jadust, ütles, et teiselt poolt peak
sid ka org-id kõik tegema, et ini
mesi enda ümber koondada. Meil on
paiguti avaldumas tendents, et mõ
ned eestlased kipuvad kangesti oma
org-ide asemel ameerika seltskon
da, teadmata, ct sellist ameerika
seltskonda ei ole, mis meile oleks
vastuvõetav.

J. Käiv rõhutas laiema kandepin
na vajadust, märkis aga, et seda
alalise kongressi näol vahest ei saa

kiiresti, kuna tulevad välja töö
tada vastavad alused. Kasu sellest
aga kindlasti on.

Ameerika poliitilisest elust osa
võtt on igaühele, kes on andnud
kodaniku vande, mitte ainult vaja-
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1647 SECOND AVE. N.Y.C.
= 85. ja 86. St vahel. Tel.: RE 7-2850

Iik, vaid kohuslik. Spe ei kai vastu
mingil määral Eesti huvidele.

H. Must pidas vajalikuks rohke
malt noori kaasa tõmmata ja sel
leks organisatsioonilises töös kasu
tada ka moodsamaid vahendeid.
Kui praegune generatsioon kord
kaob, siis tuleb tühimik, sest jä
relkasv praktiliselt peagu puudub.

K. Viilu soovitas tulevikus org-
ide kongresse paremini ette valmis
tada ja vastavaid materjale juba
varakult välja saata, et kohtadel
teataks seisukohta võtta.

Sõnavõttudega, millistes kajastus
lääneramiiklaste ettepaneku heaks
kiitmine, esinesid veel R. Parksepp,
Ed. Derrick, H. Michelson, K.
Kaups, Aleks. Laan, P. Saagpakk,
clr. H. Susi, A. Anderson jt. Pärast
sõnavõttude ärakuulamist kiideti
heaks sellekohane tesolutsioon, mis

toodud 2. Ihk.

Kiriku osa rahvuslikus
võitluses

Järgnevalt oli päevakorras kiri
ku osa rahvuslikus võitluses, milles
refereeris Lakewoodi koguduse õpe
taja R. Reinaru, kes seisnud eesti
koguduste rajamise juures Saksa
maal, Inglismaal ja ka Kanadas.

Referent' rõhutas, et elu nor
maalse käigu arenguna tekkisid ees-

oma kogudused, kuigi mõnel
maal algul sooviti liitumist koha
pealse kirikuga. Nüüd teotseb üle
maailma eesti oma kogudusi. Kah
juks pole paljud kaasmaalased veel
liitunud oma kirikuga. USA vähe
malt 20.000 eestlasest on oma kiri
kus vaid 7000, kelledest liikmemak
su tasunud üle 4000. Kirik soovib
ja loodab, et org-id siin kaasa aita
vad ja et tulevikus enam kaasmaa
lasi saavad oma kiriku liikmeks.
Samuti rõhutas ta vajadust ürituste
koordineerimiseks kiriku ja org-ide
vahel. Referent avaldas lootust, et
ka noored liituvad enam kirikuga.

Läbirääkimistel rõhutati, et kirik
peaks enam kasutama puht eesti
keelset materjali pühapäevakooli-

muti soovitab ta kõigil osta ilmu
nud “Minu Varamut”, mis peaks
leiduma igas kodus Kalevipoja ja
piibli kõrval.

V, Niilus esitas seisukoha, et
kongress leiab, et kõik eestlased
peaks kuuluma oma kogudustesse

ja et need kogudused alluks eesti
peapiiskopile, põhjendades seda ük
sikasjalikumalt.

•õp. Reinanl käsitas veel püha
päevakoolide küsimust märkides, et
need peaks leiduma iga koguduse
juures, et noored kasvaks enam
oma kiriku juurde. Kirik ono noorte
tegevusest alati huvitatud ja valmis
sellel alal kaasa lööma.

Läbirääkimistel selgub veel, et
pühapäevakoolide jaoks on loota
lähemal ajal ka Rootsist-vastava
kirjanduse saamist, millega küsi
mus suuresti lahendub. Ingliskeelse
pildimaterjali kohta märkis õp.
Reinaru, et see täidab laste juures
oma ülesande. Pilt on pilt ja selle
juurde antakse eestikeelne seletus
õpetajate poolt: A. Laan (Clevel.)
peab lähema koostöö ptihapäeva-
ja täienduskoolide vahel hädavaja
likuks. Clevelandis on see saavuta
tud ja kõik areneb hästi. Täiendus
koolis Õpetatakse ka usuõpetust ja
sellega on lahendatud ka pühapäe
vakooli osa.

Sellega lõppesid .sõnavõtud ja
koosolek võttis üksmeelselt vastu
V. Niiluse poolt esitatud resolut
siooni. Ligi seitse tundi kestnud
kongress otsustab teha vaheaja pü
hapäeva kella 10-ni, et siis jatkata
senini väga viljakaks osutunud
tööd.

Eesti Päevad USA ja Kanada
eestlaskonna ühisettevõtteks

Pühapäeva hommikul alanud
koosolekul tuli esimesena arutusele
järjekordsete Eesti Päevade kor
raldamise küsimus. Selles osas võt
tis sõna Rahvuskomitee esimees A
Kärsna, kes kõigepealt kriipsutas
alla sellise suurürituse tähtsust.
Eelmised Eesti Päevad Kanadas
kujunesid suureks rahvuslikuks
sündmuseks, millel on kaugeleula
tuv toime. On kerkinud mõte, et
järgmised Eesti Päevad tuleks kor
raldada Ühendriikides ja seda 1960.

kevadel. Need oleksid kahe maa
des ja et seal kasutataks ainult i ühispäevad, millest korraldajaina,

ette-

eest-i keelt. H. Must esitas küsi
muse, kuhu on jäänud need 13.000
USA eestlast, kes pole liitunud
oma kirikuga? õp. Reinaru vasta
tes märkis, et küsimus esitati ka
Kanadas eesti Õpetajaile Kanada
kiriku poolt ja sellele vastamine
oli küllalt piinlik. Nad on lihtsalt
kadunud. Vähesed neist on liitunud
mõne ameerika kogudusega. E. Ru- 1
bei rõhutas eriti eestikeelse usulise
materjali kasutamise vajadust kiri
kukoolides ja koostööd kiriku ja
täienduskoolide vahel. R. Espen-
baum märkis, et eestikeelset ma-1
terjaü on vajalikul määral olemas
ja kogudused võivad seda alati tel
lida. R. Kreem märkis Kanada õpe
tajate seisukohana, et puudub usu
õpetuse õpik. Üks kogudus Kana
das lubanud seda osta 500 eks,, kui
õpik ilmuks. P. Kõlvik tõstab üles
küsimuse, kuidas leida teid kirikust
eemalejäänute kaasatõmbamiseks.
Samuti rõhutab ta vajadust püha
päevakoolide ja täienduskoolide liit
miseks, kuna lapsed sageli kahele
poole ei jõua minna. H. Michelson
soovitab leida teid noorte kodude

itamiseks ja. et kirik
ka Noorsootöö toi

tegelastena ja osavõtjaina figuree
riksid mõlema maa eestlased. Kõ
neleja esitas ka sellekohase reso
lutsiooni ,avaldades soovi, et EP
üldkorraldajaks võiks olla Rahvus
komitee juhatuse liige ja N. Y.
Eesti Haridusseltsi kauaaegne esi
mees Julius Kangur.

J. Kangur omalt poolt märkis, et
tema isikut ei maksaks siiski otse
selt päevade korraldamisega prae
gu siduda. Soovitas jätta asja Rah
vuskomitee ülesandeks isikut nime
tamata. Kuna aga mitmed sõna
võtjad (O. Piirsalu jt.) soovisid, et
J. Kangur selle ülesande enda pea
le võtaks, nõustus viimane soovi
dega tingimusel, et ta üldkorralda-
ja ülesanded endale võtab, kui Õn
nestub leida teotahtelisi ja võime
tega kaastöölisi, kes üldtoimkonna
tõõ£a kaasa lööks.

Kanada RVN sekretär R. Kreem,
kelle olul lasus möõd. Eesti Päevade
üldkorraldus Kanadas, rõhutas, et
Kanada tahab selle ürituse läbivii
misel minna koos USA-ga ia asiale

kõigiti aidata ’ -

set puhtust ja hoida rahvuslikke
eesmärke puhastena ja kõikumatu
tena, selleks on meil tarvis selliseid
suurüritusi. Meie peame ka oma
tegevust koordineerima, et vältida
kahjulikku rivaliteeti. Suurürituse
edukaks läbiviimiseks vajame juht
konna laagrit, kus saaksid etteval
mistuse mitte ainult üldkorralda-
jad, vaid ka laulujuhid, võimlemis-
juhid, skaut- ja gaidjuhid, spordi-
tegelased jne. Kõneleja pakkus sel
lise laagri korraldamiseks võima
lusi vKanadas. Sealses Jõekääru
laagris võiks sellist ettevalmistust
edukalt läbi viia ja see peaks toi
muma 1959. a. suve teisel poolel.
Edasi ta pidas vajalikuks, et kes
kustes näidataks mööd. E. Päevade
filmi, mis Üidtuse propageerimisele
aitaks palju kaasa.

A. Mei kriipsutas alla seda suurt
ja tõsist tööd, mida sellise- suur
ürituse läbiviimine nõuab ja soovi-

et ettevalmistustega võimali
kult vaiakult alustataks. Pärast
veel mitmeid sõnavõtte ja seisu-
kohtade-avaldamisi kiideti A. Kävs-

poolt esitatud resolutsioon
heaks. Enne uue päevakorrapunkti
juurde asumist tegi A. Mei veel
teatavaks, et Grand Centralis ava
takse ikestatud rahvaste poolt an
tikommunistlik näitus, soovitades
seda ka delegaatidel külastada.

Järgnevalt olid arutusel noorsoo,
abistamise ja sõjameeste problee
mid. Toome nende kohta ülevaate
järgmises lehes.

ASTUGE EESTI HARIDUS
SELTSI LIIKMESKONDA

)*!

".■!



Nr. 4. neljapäev, 23, jaantiar 1958 V AB A EESTI SÕNA — : — ; -• 5Meeskooril seisab ees kont-
} sert ja ball
Enne kevadhooaega astumist ph

öas meeskoor kolmapäeval, 15.
jaan. korralise harjutuse kõrval
töökoosoleku.

Koosoleku avamise eel tähistati
lauluveteraan Oskar Millistveri 70.
a« sünnipäeva. Esimees H. Leoman
pöördus juubilari poole tervituskõ
nega, puudutades tema tõhusat
tööd laulukunsti alal. Juubilarile
anti üle koori poolt nägusas nahk
köites album, milline dekoreeritud
meeskoori embleemiga. 0. Millist-
Ver on olnud laulumees üle 50 a.,
sellest SO meeskoorides, Enne lah
kumist kodumaalt ta kuulus Mees
telaulu Seltsi ridadesse. Koor ter
vitas juubilari traditsioonilise ter-
vituslauluga. Koorijuht M. Loite
Sindis üle Tallinna Meestelaulu
Seltsi Rootsi koondise tervitustele
grammi.

Töökoosoleku kavas olid peami
selt küsimused seoses eelseisva töö
kavaga. Esimese suurüritusena toi
mub 8. märtsil Manhattan Centeri-
is meeskoori ball. Selleks valitud
eritoimkonna töö on juba käimas
ja varsti tulevad pääsmed eelmüü
gile. Nagu igal aastal toimub eel
müük meeskoori liikmete, Eesti

[Maja einelaua ja “Four Seasons']”
I omaniku H. Pärlini kaudu. Määrati
kindlaks ka ballil laulmisele tule
vad palad. Ka sel aastal antakse
orkestrile muu kõrval eesti tantsu
muusikat mängimiseks.

Kontserdiks, mis toimub 10. mail
Hunter College kontsertsaalis on
kava juba viimistlemisel. Paar pala
on veel harjutamisel. Koorijuht
pani kõigile laulumeestele' südamele
osa võtta havjutusist, kuna kava
kontserdiks ,on küllalt nõudlik ja
vajab erilist ettevalmistust, eriti
viimistlemisel ja tõlgitsemisel.

Koor pooldas põhimõtteliselt
kontsertmatkade korraldamist
Montreali ja Baltimoresse.

8. veebruaril Eesti Majas toimu
val meeskoori perekonnaõhtul an
takse tegevliikmeks vastuvõetud
laulumeestele, pidulikult üle rinna
märgid. Samuti saavad märgid toe-
tavliikmed. Perekonnaõhtust võta
vad osa tegev- ja toetavliikmed abi
kaasade ja külalistega.

Töökoosolekust võttis osa 74
meeskoori tegevliiget.

On ilmumas meeskoori aastaraa
mat lv. B. Panningu toimetusel,
mis ilmub lähemal ajal.

Seabrooki teated
Seabrooki Eesti Vabadusvõitle

jate Ühing avas oma talvise hoo
aja referaatide seeria kolmapäeval,
15. jaan., Avdy Andersoni referaa
diga teemal “Meie võitlus kestab”.
Referent käsitas alguses meie Va
badussõda, mille saavutuseks oli
ineie iseseisva riigi tekkimine ja
eesti rahva esmakordne astumine
rahvusvahelisele areenile. Edasi
kõneleja siirdus Teise Maailmasõ
jaga Eestile osakssaanud katsu
muste juurde, peatudes lähemalt
eesti sõduri osa juures Eesti ise
seisvuse taastamise katsetel Teise
Maailmasõja keerises. Ja lõpuks
referent püüdis anda kokkuvõtliku
pildi meie praegusest olukorrast
ning võimalikust Kolmandast Maa
ilmasõjast ülhnoodsate aatom- ja
rakettrelvade taustal. Kuigi keegi
ei oska ajalooliste sündmuste käiku
ennustada, on meie, eestlaste, võit-
lusülesanded oma kodumaa vaba
duse taastamiseks selged — meie
peame raugemata visadusega maa
ilma avalikkusele esitama oma õi
gusi ja seda me saame kõige mõ-
juvamini teha, kui meie oma pin
gutused liidame ühisvõitluseks koi
gi oma saatuskaaslastega teistest

Nõukogude Liidu poolt anastatud
rahvustest.

Äsjast referaatõhtut sisustasid
peale mainitud referaadi veel noo
red — Koit Ojamaa, lugedes Heiti
Talviku luuletusi, ja Riina Põld
maa, esitades klaveril Chöpini A-
duur Poloneesi,

Seabrooki E. Vabadusvõitlejate
Ühingu kavas on anda igas kuus
üks referaat. Järgnevate referaa
tide hulgas on ettekandeid äsja sõ
javäest vabanenutelt praegusaja
moodsast sõjatehnikast j.m.

Paralleelselt referaatõhtutega ta
hetakse korraldada igas kuus ka
üks perekondlik õhtu. Esimene pe
rekondlik õhtu toimub laupäeval,
25. jaanuaril s.a;, Seabrooki Com
munity Maja suures saalis, algu
sega kell 8 õhtul, õhtu kavas on
ettekandtid ja tants. Tantsuks
mängib Lakewoodi orkester. Tere
tulnud külalisteks on peale sea-
brooklaste kaasmaalased ka kauge
malt. Õhtul on hoolitsetud ka suu
pistete eest. .
♦♦♦♦♦»»»♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦•♦»«♦

Vanim eesti ajakiri vabas maa
ilmas on “MEIE TEE”. See ei tohi
puududa ühegi eestlase kodus.
»»♦♦♦♦♦♦*»»♦»♦♦♦♦♦»*****

Synodical Conference Lutherans
Wlien You Buy Life Insurance—Don’t Miss These Advantages
They’re Yours At The Aid Association For Lutherans

Life insurance completely Synodical Conference Lutheran
The Aid Association For Lutherans serves Synodical Con
ference Lutherans only.

Better service through better trained representatives
More A.A.L. field rnen hold the Fraternal Insurance
Counselor (FIC) * designation than do field men of any
other Lutheran or other fraternal life insurance organiza
tion.

Surplus refunds for lower net cost
Efficient home office operation, good placement of invest
ment funds, creates surplus funds turned back to members.

Strength and security of a leader
In the field of Lutheran and other fraternal life insurance’
organizations, the A.A.L. leads. It has:
Most life insurance in force—over $1,000,000,000 ■
Most members—over y2 million.

When you buy life insurance, why not buy with these advantages?
When you’re talking life insurance, ask the man if he’s with the A.A.L.
of Appleton, Wisconsin, . -

* Awarded only after special study in basic and ad
vance insurance courses, successful performance in
examinations, and demonstration of successful in
surance planning for clients- indicated by a fixed
amount of insurance sales in a minimum period of
12 month's.

Aid Association for Lutherans
APPLETON. WISCONSIN ’

Americas largest fraternal
life insurance society

(PILDIKESI PAUNVEREST, “KEVADE”,
PULMA” JÄRG)
Oskar Luts-

“SÜVE” JA “TOOTSI

Kuid Luts loeb siiski oma'kohu
seks natuke aega veel vigurdada,
otsekui demonstreerides oma aume
helikkust; et vaata, Toots, kui ras
ke mul on avaldada teiste saladusi/
Ja siis, kui tema aumehelikkuse
lõimed juba paistma hakkavad, s.o.
kai ta juba tahakski koolivenda ül
latada — siis1 o.n juba'hilja: Isand-
Kippel pöörab enese äkki ümber
ning hakkab Tootsile seletama
moodsat ehituskunsti. See seletus
kestab Ülesoo õueväravani; Kestab
õueski edasi. Seal aga märkab
Toots rehealuse väravate juures
midagi, mis teda jalamaid sunnib
unustama niihästi oma uudishimu
kui ka ehituskunsti: õues seisab te
ma pulmahobu ja see lilleliseks vär
vitud saan, milles sõidutas TJ’eelet.
■Üks oli kindel: Rajalt pidi Ikeegi
olema siin.
i- Juba tahab Joosep kambri joos
ta, kuid teeb ainult- kolm-neli rä
pakat sammu läve poole ja seisatab
jäTskm “Aega on” pomiseb enda
misi, “mitte koos uksega sisse tor
mata!” Ning siis Liblele, üsna^ ra
hulikult: “Las sa aga nüüd mõist
likult otse virna juuTde, et me oma
tänaseid palke jälle lätsakile lum
me ei pillu!” T 1 / '“Nöoh ” võtab Lible--esimese -ho
buse suükÕTyalt kinni, “ega’s äpar-
duri iga päev ei Juhtu.”

Sel silmapilguL avaneb, kambn-
uhs ja läVele iljnub -Üles.oo sulane

< Mihkel /vitsadest puhutud räisi-
.ikorviga. u • -

i-Teinä -seljatagant, 'jaatan-vaija
noor, taliselt rriietatud maine, kes

-

võõraid nähes, silmapilguks äl*a
kaob, land:siis jälle nähtavale tu
leb ja kindlal sammul õue astühri^

Kippel ajab oma habemetuti kik
ki, silmitseb seda inimest teraselt,'
kahmab siis mütsi peast, lööb “pu-
rakiide” kannad klopsti kukku,
kummardab ja ütleb viisakalt:

Tere õhtust,-proua Toots!”
Tere, tere-!” vastab boor naine

imestunult. “Härra Kippel . . , kui
ma ei eksi?”

Just tema,” tõendab- ärimees
uue kummardusega. “Elusuuruses.”

“No kust, no. kuidas te siia sai
te?” astub Teele lähemale ja ula
tab Kippelile käe.. “ÄH,”, kohkub
siis, “härra Luts-kah siin! TereJ-
No mõtle ometi! Kuidas te —”
. “— j ä LI e siia saite7^ tähendab

Luts. - - -
“Ei mitte, mitte! See koguni poN

mid Öeldud selles mõttes, et jälle*':
Väga rõõmustav näha vanu tutta
vaid! See on Ju - päris üllatus!
Olge —”

Teele teeb liigutuse, otsekui, ta-,
haks võõraid kambri paluda, kuid
hammustab huult Ja vaatab saani
poole, kuhu’Mihkel vaheajal; juba
asetanud reisikorvi. Tekib, lühike*:
aga piinlik vaikus. Poolhämaruses
on näha, kuidas. Teele-paled tume

nevad. ;
“Ega ometi teie kuhugi ara ei

sõida, proua Toots?” küsib Luts.
tasa ja millegi- pärästpisut- kaeb1

hkult. , . .. . .-
: “Ei - . . ei- .. Tähtsih-ainult Ra
jale. sõita.”
r “Rajale? — Noh, siis

Luts peatab ja vaatab-küsivalt

ärimehe poole.
;Miš te tahtsite ütelda, kooli

vend?” küsib Teele.
Tahtsin ütelda, et . . . et siis on

meil iikäi tee,”
“Oo, käs:teie.-kah Rajale tulete?

See on Ju suurepärane! Jaa, Liide
rääkis, et olevat teid külla kutsu
nud, aga ta oli kindel, et teie ei
tule/Nii, nii; Siis muidugi on meil
üks; tee." Aga teie- isand Kippel?”

‘Meie teed lähvad lahku, proua
ToOts,” vastab küsitav niisuguse
liigutusega^'et: jah, et lähevad
lahku, pole'midagi parata; et oleks

vaga armas, kui nad . lahku, ei lä
heks, aga . . .

“Tähendab, te jääte Ülesoole?”
“Mitte kogunisti, proua Toots!

Meie mõlemad hoopis juhtumisi
sattusime Ülesoole. Minu tee viib
siit edasi mõne hää versta.”

“Nii, nii. No, sek puhul,-kui soo
vite, koolivend Luts, võib meie sõit
kas või praegu lahti minna.”

“Rõõmuga!' Ainult lubage, et ma.
oma. koolivennale Joosepile hääd
ööd soovin.”

Nende sõnadega jookseb , Luts.
palg'Nirna juurde, kus Toots ja-Lib-

“Need püksid jäävad siiasamasse jalga, kus nad‘praegu on.” ^
(R, Ki>iti joon.)

^5, %

le- kogu' äeg tõotavad.
“Hääd ööd, koolivend Toots!” '
'“Nojah, haäd: vastab pere

mees segaselt. “Kuhu sas* kipud?"
“Rajale. Sinu abikaasa ‘parajasti

sõidab sinna — saan küüti.”
“Nojah, mine äils päälegx '. ^ . Ei,

kuule! Oota! See asi-, Noh, kui-;
■lap Rajal kuuled nii mõndagi. Ega.
sa ometi mind ära ei unusta? Tule -
vaatama. Oota, pea kinnis—: sä ju,
oled söömata!” . 1

f “Ära muretse, kulla Joosepi”
'hüüab Luts tagasi, pigistab Kip-;
peli kätt, pilgutab silma ja tõttab'
saani juurde, kus Teele juba teda

ootab. •
Ning kohe pärast seda vihiseb--

lilleline saan- Ülesoo õue väravast
välja, ilma et kumbki sõitjatest ta-:
gasi vaataks. r - J
“Poshlaa — pojehala;’* ümiseb

Toots palgivirna -juures. Ja Kippe
lile: -“Minge kambri, isand Kippel.
Meie tuleme kobe järele, oleme
varsti valmis.”

“Einoh,” vastab, ärimees, .“vÕt^T
me n’d Jkka koorma enne maha*:
küllap siis läheme-kõik koos.” ,

Varsti ongi töö valmis; Lible-ja1
Mihkel hakkavad hobuseid wk - fy- v—
kendama. Toots- heidab vi* ^il
gu märksa, suurenenud pai J - ? male
ja astub: siis ühes - külili’v “ J
kambri.
.Vaevalt on/ta enese kasükäst Ja

vildikutest lahtri koorinud, kuLema;
tagakambri ; lävelt märku* annab:;
tulgu ivakeseks sinna,- ,,; ;:

“Mis ön?” küsib: Joosep kärsitult**
. “Teele käis siin.” ; • . v i v

“Käigu.”
“Pakkis.-siim kõik kokku oma -pe

su ja asjad Ja* viis :ara.”
“Viigu.”

~ r-“Heldekenev .7io ,kas see -:sNsuU&‘
kõik nn ükskõik ort?”

:“JVIis' ma, sf pean tegema?” v;, •
“Kas ta sifter mõtlegi ' enam* -tfci
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NKVD “põnevusromaan”
Eesti metsavendadest

Enkavedistid hävitasid suure kiirusega metsavendade punkn
Pärnumaa soosaarel

NKVD põnevusromaan Pärnumaa metsavendadest jätkub “Noorte
Hääle” numbrites. “Metsade hirm, vana hunt”, missuguste nimedega
mainitakse metsavenda Albert Kosenkraniust, olevat iga ülekuulamise
päeva lõpul taltsalt ja alistanult kirjutanud alla ülekuulamisprotokolli
dele. Antakse mõista, et A. Kosenkranius paistis olevat teadlik oma
kahe kaaslase tabamisest, orvas, et need tema peale on tunnistanud ja
katsus neid oma paljastuste ning ülestunnistustega üle trumbata, vee
retades omad “rasked süüd” kaaslaste kaela. Ta olnud arvamisel, et

Villast riiet Eestisse
Tehke headmeelt omastele ja lähedastele Bestia ja teistes

, Nõuk. Kiidu oaades!
saatke villast riiet ülikondadeks, kostüümideks, palituteks. Villastelt
riidetükkidelt võetav toil on vähem kui toll, mis võetakse valmis

riietelt.
Pakume teile villaseid riideid kangastest ja restitiikke kõige oda

vamate hindadega linnas meie S suures äris firma
„ j-* . . • t llg-125-130 Orchard St., Delanceya. oeekenstem, mc. nurgai, New York cuy. gr 5-4525
S Beckensteinf ärides kõneldakse vene, poola ja ukraina keeli.

'Avatud igapäev, ka pühapäeviti, välja arvatud laupäeval,
kella 9 hom. kuni 6.80 5.

Kasutage BMT rongi maha tulles Essex St., IND “D” express’iga
sõites — Delancey St.

kuulutuse esitaiaile eriline tähelepanu.

saab sellega oma elu paasta.
Selliselt iseloomustatakse koge- i

nud metsavenda enamlaste poolt.
; Temast on saanud ordinääme röõ-
; vel, kes oma kambaga aina kont

rollib ja valitseb Pärnumaa metsi
veel 1966. aastal, peatab inimesi
metsas ja teedel, uurib nende do
kumente, ähvardab, röövib, tapab,
liigub sageli übest kobast teise,

, ööbib taludes, prassib ja lõbustab
k end ja seda kõik ajal, kus ühtegi

talu ei eksisteeri enam N. Eestis,
kus kõik on kolhoseevitud ja- pu
nase politsei võim nõukogudelaste
endi alaliste kinnituste põhjal nii

' tihe ja üleolev, et inimesed isegi ei
julge halvasti mõelda nõukogude
korra kohta. Kolmel metsavennal
pidi olema äärmist raskusi endi
peitmiseks. Loogiliselt- mõeldes nad

- pidid olema väga tagasihoidlikud
oma tegudes. Iga vähemgi vägi-
vallaakt oleks kohe tähelepanu ene-.

;; sele tõmmanud. Ega praegu ei ole
'..enam järelsõjapäevad, kus Eesti
p metsades liikus kompaniitaolisi ja
! suuremaid metsavendade salku, kes
; olid hästi relvastatud, üks salk ko-

guni suurtükipatareiga ja kes pida-
: sid korralikke lahinguid venelas-
:tegu.

Külaskäik “hundipessa”
.Algelisem enesealalhoiutung pidi
■■ metsavendadele dikteerima äärmist
: ettevaatlikkust. Nüüd kujutatakse

kolme kui legendaarseid röõvlipea-
- . likuid, kes peagu igal õhtul võtavad

; mõne hingekese õnneks. Kirjelduste
.'kohaselt Kosenkranius läheb üha
; avameelsemaks oma tunnistustes.
Temale muidugi ei teatatai et tema

; kaaslased on vangistamiskatsel
, langenud ja nii ta tunnistab ainult

enese pihta, öeldakse metsavenna-

seerias.
Jätkuval ülekuulamisel, nii seisab

kirjelduses, on Kosenkranius val
mis näitama seda punkrit, kus ta
end aastate kaupa ühel soosaarel
on peitnud. See oli läinud aasta
juulis, kui nad autos kohale sõida
vad. “Ülekuulamine toimub nüüd
Tallinnas ja “Pobeda” kihutab Pär
nu suunas.

Seal kusagil läbimatute rabade
keskel peab ühel kuival väikesel
soosaarel asuma Kosenkramuse
punker, “himdipesa”. Kosenkranius
oli tähendanud, et “seal liikusid
ainult põdrad ja kiskjad kriimsil
mad”. Autod jäetakse teele ja ha
katakse jalgsi edasi minema. Kaks
tundi kestab ettevaatlik kõndimine
salajas" jalgteed pidi rabast läbi.
Ees astub Kosenkranius, tema taga
relvastatud valvurid, kaasa on võe
tud ka politseikoer Ralf. Sarapiga
koos on retkel mõned teisedki po
litseiohvitserid. Kosenkranius pea
tub lõpuks, ees on näha kuivanud
roogu ja mõned kidurad männid
väikesel kõrgendikul.

Kosenkranius olevat teatraalselt
sirutanud käe: “Punker on teie
valduses, kodanik uurijal” Sarap
märgib seepeale: “Pidin tõele au
andma — punker oli nii hästi mas
keeritud, et ma ei näinud midagi.
See oli peidetud tihedasse kuiva
nud roogu. See ei olnudki maasse
kaevatud,, vaid madal taretaoline
ehitus jämedatest palkidest. Punk
ri pikkus oli umbes kolm ja laius
pisut üle kahe meetri, seinad olid
samblaga tihendatud. Esimesena
lasti politseikoer punkrisse, kes
nurgad läbi nuuskis ja rõõmsalt
haukuma hakkas, kutsudes uurijaid
enda järele. Sarap astus esimese

na sisse, ninna hakkas nö-s, petroo
leumi, naha, halvaksläinud toidu
ainete ja veel mingi kummaline
lõhn, mis pani lapatama ja pea
ringi käima. Kuid kapten surus
vastikustunde alla ja uuris põhja
likult punkrit. Ükski pisiasi ei libi
senud tema pilgu alt. Varustatuna
fotoaparaadi ja pliiatsiga uurija
fikseeris kõik .tarviliku. Üle kahe
tunni kestis punkri läbivaatus.

Riiulil ukse kõnni oli kalasta-
misvõrk, siinsamas leidusid kfiti-
suusad; liitriline pudel petrooleu
miga, saksa automaat, poolauto
maatne vintpüss, jahipüss ja suit
setatud sealihakamakad. Veel leidis
Sarap metallkavbikese omatehtud
kuulidega jahipüssi jaoks. Naril oli
õlekott, selle all Sarap nägi kooli
vihikut. Ta pistis selle kiirelt oma
välitaskusse. Kui punkri kirjeldus
oli lõpetatud, kirjutas Kosenkra
nius sellele alla. Ta luges proto
kolli tähelepanelikult ja kontrollis,

Enkavedist Sarap ja metsavend
Kosenkranius, nagu nad olid joo
nistatud “Noorte Hääle” seeriakir-
jutusele illustratsiooniks. Metsa
venda püütakse kujutada nii jooni
sel kui ka kirjelduses metsiku ja
eemaletõukava välimusega röövli
na, kuna enkavedist on samal ajal
tehtud peagu filminaitlejaliku väli
musega ideaalinimeseks, kes pöidla-
kruvidest ega kuklalaskudest pole
nagu midagi kuulnudki.

kas kõik punkris leitud asjad kor
ralikult on registreeritud. Pärast
seda saatesõdurid valasid-punkri
palgid petrooleumiga üle ja panid
“hundi pesa” põlema. Tuli lõõmas
varsti kõrgelt. Mehed pöördusid
salateed kaudu maanteele tagasi.
“Hundipesa” ei olnud enam.”

Ei ole mingit seletust antud,
miks oli tarvis nii kiirelt metsa
venna punker tules hävitada. Kaks
tundi oli napp aeg selleks, et kõike
vajalikku fikseerida. Pealegi on N.
Eestis kavatsusel asutada vabaõhu
muuseum, kuhu oleks võidud üle
viia Kosenkraniuse kuulus punker
mälestuseks aegadest, kus “bandii
did võitlesid “kultuurse” nõukogu
de korra vastu”. Aga seda punkrit
ehk ei olnud olemaski? Võib-oila
oli tarvilik “hundipesa” välja mõel
da, sest samal ajal, kui hakkas
mainitud kirjeldus ilmuma N. Eesti
lehtedes, tähistas punane salapo
litsei, endine Tsheka ja NKVD oma
vägivallategude 40 aasta juubelit.

Mis juhtus “eesrindlase”
Juuli Sinisaluga?

Eksperdid teevad selgeks, punk
rist leitud vihik sisaldab Kosen
kraniuse poolt kirjutatud tekste.
Seal leidunud “nõukogudevastaseid
väljendusi, üleskutseid kommunis
tide hävitamiseks”. K. katsunud
seletada, et vihik kuulunud Oldele,
kuid viimaks tunnistab siiski
omaks.

Edasi teinud eksperdid selgeks,
et Juuli Sinisalu raamatu vahelt
leitud kirjal olnud ka K. näpujäl-
gi. Sarap tahab teada, kuidas toi
mus Juuli “likvideerimine”. Tar
vitades mõnesuguseid “nõksusid”
püüab ta K-t psüühiliselt mõjuta
da ja tekitab ülekuulatavale mulje,
et tema kaaslased Olde ja Saar on
uurija peos ning et need on mõn
dagi juba ära rääkinud. Kuidas K.
ennast edasi üleval pidas, on raske

kujutada, aga NKVD “oludekirjel-
daja” pajatab nõnda: Olles arva
misele tulnud, et kaaslased on lobri
senud, öelnud K.: Ega ma ka rumal
ole. Las nad järgnevad seda teõd>
mis mul jalge all. See olevat kur
jategijate juures tavaline, kui-upud
ise, kisu ka kaaslased sinna, sähvab
kirjeldaja. Ja siis jutustanud K.
üksikasjaliselt, kuidas hukkus Juuli
S. Oludekirjeldaja “ilustustes” ol
nud asjakäik niisugune:

Nad kahtlustanud, et J. S. teab
neist midagi. Kord nad kohanud
teda metsas ja J. vist tundnud nad
ära. Tulnud kohe kohta vahetada,!
Kuid midagi pole järgnenud. Siis
aga K. kirjutanud talle selle raa
matu vahelt leitud kirja. See olnud
rumalus, niikuinii oleks tarvis Juuli
kohe ära koristada. Ühel õhtul nad
Varitsenud teda metsateel. K. ise
astunud vastu ja tõuganud J. jalg
rattalt. Siis hüpanud välja ka Õide
ja Saar. Juuli karjunud: Ah siin
te olete, juba ammu otsisin teid,
kuid ei leidnud, kahjul Mehed sidu
nud J. käed seljataha, Olde haa
ranud sülle, viinud tee ääres ole
vale augule ja visanud vette. Kuid
vesi- ulatanud ainult kurguni. IL
läinud kaigast otsima, et naisterah
vast kärata “vaikseks” teha. Saar
aga tõmmanud välja revolvri jä
piinanud Jt temale sihtimisega.’
Viimaks mängust tüdinedes lask
nudki Juulile kuuli pähe.

Päike olnud parajasti loojumas
ja mehed kadunud metsa. Aga kui
päris pimedaks läinud, tulnud nad
tagasi, tõmmanud J. surnukeha au
gust välja ja vedanud metsa mets
loomadele söödaks.

Kas metsad on lakanud
kollitamast punaseid?

Edasi järgnes juhtumi selgitami
ne Endel Miti talus. Kosenkranius
olnud nüüd täiesti kindel, et tema
kaaslased Olde ja Saar on kauemat

: \ Poeg kehitab õlgu; kust tema
*; seda võib teada.
■ “Tead Joosep,” algab siis ema,
-J “raina küll arvan, et tast enam ta-

- gasitulijat ei saa. Tead —”
' “Noh, noh?”

] “Homme lubas klaveri järele tul
la.”

r; ' “Mliühüh,” Ümiseb Toots pikka-
V-.misi ja tumedalt.
J Siis liigutab end vanatoi voodis,

!, köhib, tõuseb käsipõsekile ja küsib:
- “Kes seal köhib eeskambris? —-
1 Kas jälle mõni uus sulane või?”
V: “Ei ole, see on üks tuttav.”

Kogu söögiajal ei taha jutt mees-
' te seas sobida. Lible teab, nüs ta

teab, Mihkel üldse räägib harva ja
' inimees Kippelgi ei leia õiget jutu-
. amet, nähes, et kõik teised on ot

sekui rõhutud meeleolus. Nii vaik-
| i selt ja omaette pole Ülesool õieti
f kunagi lõunalauas istutud. Aga mis
ssugune möll ja trall valitses samas
J taxes alles hiljuti, mõni nädal ta-
1 gasi, Tootsi pulma ajal! Kuidagi ei
| : tahaks uskuda, et see on üks ja
* sama Ülesoo talumaja eeskamber.
\ Kuid pole midagi parata, peab

7 uskuma, sest siis oli pühapäev,
e:- nüüd on äripäev, elu äripäev.
5Alles siis kui lible on koju läi-
e - md ja sulane kuhugi ära kadunud,
j C tuleb Ülesoo peremehele meelde see
T v eelmine jutt Lutsuga.

“Kuulge,” pakub ärimehele pa-
n_hej¥ ri'ja naeratab, “ütelge mulle
n jiitüd õige puhtast südamest, isand
v Kippel, kuhu te õieti tahate minna.
r Kuhu Luts läks — seda ma tean,
j . aga teie reisisiht on minule veel

täielik saladus. -Tont võtku, meie
, oleme vanad h&äd sõbrad, kas teil
“ siin minu, vasta, sugugi; usaldust
; pole.

“Einoh,” tõrjub ärimees paberos
sid tagasi ja võtab taskust sigari-!

’.karbi, “ilmtingimata oleme vanad,
hääd sõbrad . . . Vast soovita tiks
kigar, opmani-harra? Mina isikli-'

I leolt polo kunagi olnud paberossides

sõber . . . Nojah, asjalugu on niisu
gune, kui see ainult meie teada
jääb, siis . .

“Ilmtingimata jääb see ainult
meie kahe teadal” hüüab Toots.
“Kõnelege ainult julgesti.”

“Kaege, opmani-saks, siin lähe
dal on üks küla . . . Sürgavere.”

“On. Aga mitte just väga lähe
dal. Sinna saab nii — versta, kuus.”

“Tehtud! Ja selles kiilas on üks
talu . . . Purtsli talu. Teate?”

“Tean. On. Saal on lesk pere
naine ja see on isegi minu naise
sugulane.”

Toote vaatab paar silmapilku
mõttes olles enese ette, närib päkka
ja hüüab siis valjusti:

“Tean! Tean, isand Kippel! Tean
kõik. Edasi pole tarvis kõnelda.”
Ja siis pisut tasemini: “Hmühüh,
see on kaunis jumekas lesk, ega ei
mõista midagi ütelda. Mäletan: mi
nu pulmas, sääl , >

Aga just nüüd lähevad ümmisan-
da keelepaelad lahti, ta laskub mu
gavalt tooli seljatoe najale, sirutab
ettepoole välja, popsutab mõnusalt
sigarit ning kõneleb pikalt oma tu
leviku valjavaateist.

Õieti pole ju ärimehe elul viga
jne. Aga need on ikkagi juhuslikud
sissetulekud, kui äri pole rajatud
laiemale alusele ega tõota suurema
kapitaliga, peaasi: sellisest tegevu
sest ei jää mingit jälge. Õigus, ka
vanast Nossovist pole praegu enam
midagi nähtaval (nagu teada, ta
gastasid tema ulakad pojad kõik ta
järelejäänud varanduse), kuid te
mast vähemalt kõneldakse tänaseni
kogu Baltimail. Noojah, sellepärast
on ta siis otsusele tulnud, asuda
mingisugusele . - . noh, nii * . . as
jaajamisele, mis teatava aja pärast
näiteks, et ka tõesti on midagi teh
ted, on: jõudu kulutatud. Muidugi,
esimest sorti põllumees pole ta mit
te, aga 'ega siis taluski pole ilmtin
gimata tarvilik nõiakunst ja soola-
puhumiue. Küllap harjub. Küllap

tuleb siia, ülesoole, ja küsib opma—
ni-isandalt nõu, kui oma taip mõni
kord ei hakka.

“Enesest mõista!” arvab Toota.
“See kõik on tühine asi. Paljuks
siis läheb siin tarvis põlluteadust.
Teiseks on sääl ju ometi mõni har
junud inimene juba ees. Esialgul
võivad asjad minna vanal tõukejõul.
Aga vaadake, isand Kippel: hoopis
iseasi on, kuidas kujuneb perekon
naelu. Vaadake — see on tahtis!”

“Noh,” noogutab ärimees peaga,
“sellega ma juba saan hakkama.
Need püksid (siin patsutab kõnele
ja oma püksireit) jäävad siiasa
masse jalga, kus nad on praegu.”

“Seda ehk küll, aga enne võib
tulla palju hulumi&t ja hammaste-
kiristamist. Niisuguseid lugusid cm
siin ilmas palju nähtud, ja muidugi
nähakse tulevikukski. Ärge arvake,
et ma teile tahan halba ette kuulu
tada — mina soovin teile kõige pa
remat — ma ainult tahtsin samuti
muuseas tähendada, et ... et ilma
elu on Imelik.”

“Ärge peljake, isand Toots. Juba
vana Nossov ütles, et naistega peab
ümber käima nagu perude hobus
tega: piits katte ja piip suhu, oh
jad pinguli!”

Umbes nii kõneldakse Ülesoo ees
kambris veel mõni aeg, siis tõuseb
linlane tooli kolistades laua juurest
ja ulatab peremehele käe.

“Vaja minna, vaja minna. Luts
on nüüd ammugi päral, aga mina
konutan veel siin. Ise pidin tulema
kõigest veerand tunniks. Näete
nüüd!”

Kuid peremees laidab õhtuse tee
konna sootumaks ära. Jääge ööseks
Ülesoole, puhake, ruumi on, mingu
hommikul. Ärgu lcartku, et “ta” öö
jooksul kuhugi kaob.

Viimaks on tulevane põllumees
sellega nõus ja heidab puhkama.
Alles järgmisel hommikul sompab
Paunvere kaudu Sürgavere küla
poole.

VIII
Aga Luts on juba tões# “päral”.

Astub Raja talu saali, vaatab ringi,
tõmbab pea õlgade vahele ja kuu
latab.

“Mis te imestate, koolivend?”
küsib Teele.

“Ütelge ometi, Teele, kas see on
seesama saal, kus seekord peeti
pulmapidu?”

“Nojaa, seesama,”
“Kui vaikne! Jumala rahu on

siin.”
“Aga mis siis teie arvasite ? Et

pulm ikka edasi kestab?”
“Ei, mitte seda. Et ilmas on nii

vaikseid nime!"
“Nonoh, kas teie siis kunagi pole

leidnud vaikust?”
“Mitte kunagi. Mu kõrvad prae

gugi kumisevad linna korteri mürg
list. õnnetuseks on minu praegune
tuba otse köögi kõrval, ja see ala
tine söögiriistade tarin, pliidirau-
dade kolin ja kallatava vee solin
viis mu meeleheitmiseni. Nii tulin
gi otsusele teile külla tulla, lootu
ses, et siin saan mõne päeva rahu.
Igatahes, kui peaksin tülitama, siis
kaon siit kas vöi praegu.”
_ “Jätke niisugune jutt, koolivendi

Ärge könelge .tülitamisest. Võtke
palit maha, minge ahju juurde soo
ja, seni kutsun Ailide ja keedan
teed.”

Nende sõnadega läheb proua
Toots teise tuppa, hüüdes juba lä
velt: “Tule välja, Liide, meile tuli
külaline!”

Külaline võtab oma 1‘einise” sel
jast, riputab vama^ hõõrub käsi,
jälle kuulatab ning pomiseb enese
ette:

“On aga tõesti vaikne! Mis siin
viga töötada! Siin võta kätte ja —”

Lävele ilmub Raja noorem pere
tütar, natuke kohmetu, natuke hä
belik, kuid palju armastusväärseni
kui paistis jõulu ajal.

Teretatakse. Ning siis Ütleb võõ
ras; 7 ^

“Vaadake, Aliide, kunagi ei maksa
endale kergemeelselt kutsuda küla
lisi, sest nende hulgas on mõni nii
häbemata, et tulebki. Näiteks oli
mullegi ainult vaja nimetaba — ju
ba ta ongi siin. Nüüd muidugi ole
te hädas ja murrate paad, mis sää
rase isikuga pääle hakata. Aga
teie troostiks, neiu Aliide, võin
ütelda, et vötlai mind odratont või
rukkihunt, kui ma teile siin peaksin
tülinaks saama.”

“Kas ikka sama jutt!” hüüab
Teele tagasi tulles. “Tülin ja tülini
Kas teil muud paremat juttu ei
olegi?”

Sinnasamasse saali tuuakse õh
tusöök ja aurav teemasin. Luts is
tub laua ääres nagu õnnis, silmit
sedes oma noori kaaslasi otsekui1
laps jõuluküünlaid.

“Ah,” tõuseb vanem õde järsku,
“ma päris unustasin — meil on ju
veel jõuluajast seda . . « söögi
alust.”

Ja pudelit lauale asetades: “Meil
siin on niisugune rahvas, ega ne
mad sellest kraamist ei hooli —
võib seista kas või kogu aasta.”

“Ega minagi suuremat —” ta
hab külaline midagi öelda, kuid jä
tab sõna pooleli ja silmitseb too-
damit asjatundliku pilguga.

Ning siis varsti võtab jutt kuke
sammu juurde. Kõneldakse Tootsi
ja Teele hiljutisest pulmast, pul-
malistest ja ühest kui teisest.

“Aga mis teeb nüüd Tali?” küsib
Teele otsekui möödaminnes.

“'Tali töötab hiiglakombel. - Sa
muti noor kirjanik Lesta. Kardan,
et nad tööga endale liigarieevad.
Nende juures elas seni veel keegi
ärimees -— ah jaa, teie tunnete ju
teda: seesama isand Kippel no
jah, Selle pukseerisid nüüd välja,,
nii et korter on ainult nende kahe
päralt. Ja nüüd nad siis alles näi
tavad, mis võivad. Ja arvan, et
nad võivad kaunis palju.” . .

, Järgneb ' . ;
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Need, kes esinevad
Ludwig Juhti nimelise Eesti Muusikafondi kontserdil

Evi Liivak, kelle viiuldaja kar
jäär algas esinemistega juba
aastaselt, on õppinud viiulit Tallin
na konservatooriumis prof. Joh.
Paulscni juures, stipendiaadina Bu
dapesti muusikaakadeemias prof.
Ede Zathureczky, Berliini muusika
akadeemias prof. Max Strupfi ja
Pariisis Julcs Boucherit’ juures.

Evi Liivak on esinenud Euroopa
tähtsamates muusikakeskustes, kus
ta on saanud silmapaistva tunnus
tuse osaliseks ja jatkab edukalt
oma karjääri Ameerika mandril.

". . . Evi Liivak on suurepärane
viiuldaja” (Stockholmis Tidningen).

. . Evi Liivak esines välja
paistvalt . . . See on kultiveeritud,
peen, viimistletud ja elegantne
mäng” (N. Y. Times).

". . . Veetlev noor viiuldaja, kes
mängis nii suurepäraselt” (Neue
Zeitung, München).

Olav Roots, endine Tallinna
Ringhäälingu sümfooniaorkestri

Evi Liivak

Olav Roots

peadirigent Tallinnas, on oma muu
sikalise hariduse klaverimängus
saanud Tartu Kõrgemas Muusika
koolis Adele Hippiuse ((Anton Ru-
binsteini õpilane), Tallinna konser
vatooriumis prof. Artur Lemba
juures ja täiendanud ennast maa
ilmakuulsa pianisti Alfred Cortot’
juhatusel Pariisis.

O. Roots on pianistina esinenud
korduvalt Rootsis, Lätis, Saksa
maal, Taanis, Inglismaal, Kolum
bias, Shveitsis, Hollandis ja Ühend
riikides.

"Kunstnik ühendab suurepärase
tehnika suurepärase musikaalsuse
ga (Upsala Tidning).

. . kultiveeritud mäng kunsti
liselt hästi tasakaalustatud kavas”
(UNT, Upsala).

"Tema mängus on ühendatud
kõrgelearendatud tehnika peaaegu
orkestraalse kõlarikkusega” (Augs-
burger Rundschau).

"Olav Roots kuulub kahtlemata
kaasaja hüvitavamate pianistide
hulka” (Eesti Teataja, Stokholm).

Endel Kalam, end. Tallinna Ring-

E. V. aastapäeva tähistatakse
Torontos suurejooneliselt

Olav Rootsi kontserdil viibis 500 inimest Teatrielus elevus
hakkab ilmuma uus ajakiri'“Eesti Kodu”

(TORONTO KIRI)
Torontos

Toronto Eesti Seltsi poolt koostöös teiste organisatsioonide esinda
jatega korraldatav Eesti Vabariigi 40, aastapäeva aktuse kava on pea
aegu lõplikul kujul yalminud ja koigi eelduste kohaselt kujuneb eelolev
juubel meie maale ja riigile üheks suurejoonelisemaks eneseavalduseks,
mis Torontos Vabariigi aastapäeva raamides toimunud. Aktus toimub
jällegi Toronto eestlastele ja New Yorgi meeskoori liikmetele hästi
tuntud Massey Hallis, mis mahutab üle 3000 inimese. Vastupidiselt
eelmistele aktustele on kava läbiviimisel drastilisi muudatusi teostatud

enne kõned ja tervitused ning siis kunstiline osa. Aktus ei toimu
keskpäeval, nagu eelmistel aastatel, vaid õhtul, algusega kl. 6.30. Küna
tänavu^ on pühapäev 23. veebruaril, siis tähistatakse meie vabariigi
sünnipäeva 24. veebr, asemel 23. veebruaril.

VABARIIGI AASTAPÄEVA
AKTUSE KAVA on nähtud ette
järgmisena: Pidulik lippude sisse
toomine ja puhkpillide orkestri et
tekanne “Eesti lipp.” Järgneb
avasõna TES esimehelt H. Raig-
nalt. Pärast tervitusi esitab R,
Lipp pühenduse EV aastapäeva 40.
juubeliks, mille tekst on H. Asilt.
Aktusekõne peab New Yorgi Eesti
Haridusseltsi esimees J. Kangur.
Sellele järgneb langenute mälesta
mine ja tervitused, esiteks konsul
J. Markuselt ja siis teistelt.

Muusikalises osas esinevad pia
nist Dagraar Kokker Montrealist,
niezzosopran Irene Loosberg To
rontost ja bariton A. Niitov Mont
realist. Laulukooridest esinevad
kõik kolm Toronto laulukoori eral
di ja ühendkooridena R. Toi juha
tusel, kusjuures ühendkoor on um
bes 250-pealine. Aktuse lõpuosas
on luulepõimik skautlikelt noortelt
ja ühendkooride laul “Hoia Jumal

Endel Kalam

häälingu sümfooniaorkestri vioola
kontsertmeister ja Ringhäälingu
keelpillikvarteti liige, on õppinud
riiulit Tallinna konservatooriumis
prof. Job. Paulseni ja Vladimir
Alumäe juures, ja vioolat Joseph
de Pasquale juures, kes on Bostoni
sümfooniaorkestri vioola-kontsert-
meister. E. Kalam on õppinud ka
orkestrijuhatamist Olav Rootsi ju
hatusel Tallinna konservatooriumis,

aega punaste võimude kätes ja on
kõik üles tunnistanud. Nii olevat
siis ka Koscnkranius jätkanud ava
meelseid jutustamisi möödunud
sündmusist.

Jälle figureerib loos "Mittide ta
lu”. Sel perekonnal olnud kuulduste
kohaselt palju raha, otsustatud
metsatulu paljaks röövida, öösel
oli tungitud Mittide elamusse ja
kui perenaine välja jooksnud ja ha
kanud appi karjuma, lastud ta seal
samas maha. Peremees oli vastu
hakanud ja hüpanud läbi akna väl
ja, kus teda oli tabanud akna taga
valvanud Saare kuul. Kosenkranius
olevat algul tunnistanud, et tema
ei olevat tapmisest osa võtnud, kui
talle aga ette näidatud püssikuul,
mis oli surmasaanud Miti kehast
leitud ja sarnies nende omatehtud
kuulidega, mis leiti Kosenkraniuse
punkrist, oli ta omaks võtnud Miti
mõrvamise. Mittide talus olnud ka
nooruk Ilmar Liivak, keda sisse
tungijad ei olevat märganud ja kes
Gaanud põgenema. Tema oli Öisest
juhtumist teatanud võimudele ja
kirjeldanud sissetungijaid.

Nüüd oli veel Kosenkraniuselt
küsitud, kes olid salga tegudele
kaasaaitajad, neid olevat ka olnud.
Kosenkranius oli mõelnud tükk ae
ga ja oli siis ka nende nimed tea
tanud. Need olnud Linda Muhu ja
Julius Strandberg. Ülekuulamisel
olevat Linda Muhu jutustanud:
"Neli aastat tagasi Julius Strand
berg jättis oma pere maha ja hak
kas minuga elama. Strandberg ei
hoolinud teiste inimeste arvami
sest. Minul oli talu (jälle see ta
lu!). Ühel päeval tõi Strandberg
minu majja kaks meest, kes olid
relvastatud, ühte kutsuti Viktor
Oldeks ja teist Ervin Saareks.
Strandberg ütles, et mõlemad var
javad endid nõukogude võimu eest.
Nad jäid meie juurde mõneks ajaks
elama juurviljakeldrisse. Väljusid
harva majast ja kui tegid seda, ka
dusid paariks päevaks. Pärast seda
kostsid meie kõrvu hirmsad lood:
siin ja seal oli kedagi röövitud ja
Veel hullemaid asju tehtud.

Kui Olde ja Saar jälle kord kaot
sis olid ja tagasi tulid, oli neil kaa
sas kolmas mees, pikk kolakas
Õudse yäatega. õhtul tavaliselt nad
jõid, Strandberg purjutas nendega
koos. Pidin neile suupisteid viima,

t Sel õhtul, kui kolmas. võõras tuli,

andsin neile sakuskaks kurke, kuu
mi kartuleid ja leiba. Põrandast
keldrisse viiv uks oli lahti, istusin
põranda äärele ja jalad rippusid
alla.

Kui juba mõned klaasid olid võe
tud, ütles Strandberg meestele:
“Metsniku kasupoega on haavatud,
see on vist teie tegu?” — Olde
noogutas nõus olles pead ja pikk
hirmutis lisas: "Igaüks saab samal
viisil . , Kõik see juhtus 1953. a.
detsembris. Nii nad tulid ja läksid.

Ükskord ei olnud neid kaua näha,
siis nad tulid jälle ja iga kord nad
jätsid mulle mälestuseks mõningaid
asju. Viimast korda käisid nad
1956. a. septembris. Küsisid Strand
bergilt, kust saaks midagi head
hõlma alla. Strandberg vastas:
“Minge Miti tallu, sealt leiate pal
ju raha.” — Nad jõid palju viina
ja kadusid. Järgmisel hommikul
teadis kogu ümbruskond, et bandii
did olid tapnud Hilda ja Endel Mi-
tid.”

Nii on antud edasi Linda Muhu
jutustus. Naine olevat kõik need

;jad politseile välja andnud. Ta
vangistatud koos Julius Strandber-

nelnud juba järgmisel päeval kogu
ümbruskond. Linda Muhu ja Julius
Strandberg on elanud külas ja seal
suudavad bandiidid end varjata
kaua aega, lõbutseda ja prassida!
Selliseid asju võidakse ainult pu
nase terrorimaa lehtedes servee
rida.

Väga võimalik, et N. Eestis suu
davad endid veel mõned julged ja
energilised mehed varjata. Võima
lik ka, et mõned neist tabati alles
hiljuti ja loomulikult neid tabatuid
võeti kui poliitilisi vastaseid ja
seega nad anti kindral Serovi asu
tuse kätte. Võimalik ka, et mõnin
gaid kommunistlikke funktsionääre
on veel viimastel aastatel likvidee
ritud. Tavalisi TÕÕrimisi ja tapmisi
juhtuvat N. Eestis veel nüüdki roh
kel arvul. Noormees, kes mitte
kaua tagasi N. Eestist põgenes, ju
tustas, et kuritegude avastamisel
ei ole miilitsaasutused kuigi hool
sad. Selle asutuse enda hulka kuu
lub kriminaalset elementi. Noor
mees ütles sõna-sõnalt: “Meie ei
saanud loota miilitsale, igaüks pidi

julgeoleku eest ise hoolitse-
Võimalik ja paistab päris tõe-

giga. Nii lõpeb kriminaalromaan, -näolisena, et röõvlilood pandi met
savendade arvele, kui need punaste

KohtUOtSUS võimude kätte sattusid.
Tuuakse ära veel Kilingi-Nõni- küsimine, miks kõigist

mel peetud kohtu otsus: Albert Ko- neist sündmustest alles nüüd N.
senkranius mõistetud surma maha
laskmise läbi ja Julius Strandberg
7 aastaks vangi. Linda Muhu jäe
tud karistamata, kuna tal olnud
kodus väike laps. Kolhoosnikud
olevat kohtuotsuse vastu võtnud
käteplaksutamisega.

See kriminaalföljeton on ilmselt
fantaseeritud, tais vastolusid ja
vastuoksusi. Loo kangelased on
tembeldatud tavalisteks röövliteks-
bandiitideks, kuid mis oli siis po
liitilisel politseil tegemist selle sal
gaga ja asja uurimisega, juurdlust
ja tabamist oleks pidanud ju toi
metama kriminaalvoimud? Veel
selgub imelik lugu: kuritööd —
röövimised ja tapmised, niis mitu
aastat tagasi aset leidnud, selguvad
osaliselt alles mõni aasta hiljem
koos Kosenkranius© salga tabami
sega 1957. a. algul. Joonealuses sei
sab sõnasõnalt, et alles siis viidi
mõnede kuritegude juurdlus lõpuni
ja saadi teada teistest kmninaal-
juhtudest. Kirjutaja ütleb aga mit
mes kohas, kuidas rõövtegudest kö-

hiljem Salzburgi kursustel Clemens
Kraussi ja Bostoni sümfooniaor
kestri suvekursustel Leonard Bem-
steini, New Yorgi filharmoonia
praeguse peadirigendi juhatusel.

E. Kalam on esinenud vioolaso-
listina ja kammermuusikuna Ees
tis, Rootsis, Saksamaal, Ühendrn-
kides ja Kanadas.

“Endel Kalam mängis peene
muusikalise kultuuriga” (Upsala
Tidning).

"Endel Kalami vioolamäng oli
suurepäraseks täienduseks kavale.
Ta mängis imestusväärselt ilusa
tooniga” (Upsala Nya Tidning).

“Endel Kalam on suurepärane
mängija. Ta demonstreeris oma
instrumendi musikaalset käsitlust
ja oivalist tooni” (Buffalo Evening
News).

"Endel Kalam on vioolakunstnik
ilusa selge toonikujunduse ja mu
sikaalse tõlgitsusega” (Revaler

Zeitung).
Olav Rootsi ja Endel Kalami esi

nemiste puhul Stokholmis 1949. a.
kahel kammermuusika-kontserdil:

"E. Kalami ja O. Rootsi tõlgitsus
(Brahmsi f-moll sonaadis) oli üli
malt veenev” (Eesti Teataja).

Hindemithi sonaadi esitasid Ka
lam ja Roots läbinisti kunstiküpses
viimistluses” (Välis-Eesti).

KONTSERT
Ludwig Juhti nim. muusikafondi

heaks toimub, nagu juba varem
teatatud, Washington Irving High
School’i aulas (40 Irving Place,
East 16 St, — lähem allmaaraud-
teepeatus Union Square) laupäeval,
25. jaan, kell 8 õhtul. Pääsmed
$1.50.

Eesti lehtede joone all kriminaal-
följetoni kujul ilmutatakse, mispä
rast ei avaldatud neid tähtsaid ldn-
nivõtmisi, röövimisi ja tapmisi va
remalt?

Oleme juba märkinud, et 20. dets.
läinud aastal pühitses punane sala
politsei oma 40 aasta juubelit. Tal

palju nimesid olnud — Tsheka,
GPU, NKVD, MGB, MVD ja nüüd
teda tuntakse KGB nimetuse all.-
Juubeli puhul ülistati punatimukaid
suuremal määral kui sputnikute
konstrueerijaid, kelle nimed on seni
saladusekattega peidetud. Ajalehed
olid täis ülistusi Tsheka kangelas
tele, alates Dzerzhinskist ja lõpe
tades Seroriga. Vahepeal pärast
ülemtshekist Beria tapmist oli see
õudne asutus tükiks ajaks taha
plaanile tõugatud ja temast kõneldi
vähe. Asjatundjad ütlevad, et
Tsheka on jälle ausse tõstetud
Hrushtshevi korraldusel ja käsul,
kuna tal läheb seda asutust raja'
uuteks puhastusteks, mis on juba;
vaiksel täisil alanud. Koos Tsheka.

juubeliga autasustati — nii seisis
nõukogude lehtedes — ka sputni
kute konstrueerijaid ja nende kaas
töölisi ,küll Lenini-preemiatega,
küll ordenitega, aga ühtegi nime ei
mainitud. On tekkinud arvamine, et
N. Liidu rakettide ja sputnikute
teadlased istuvad suurelt osalt
kindral Serovi asutuse traataeda-
des, mispärast nende teaduslike
sangarite esitamine osutus võima
tuks. Ja et kindral Serov ja tema
institutsioon on suutnud tema kä
sutuses olnud teadlastelt viimase,
välja võtta, paistab ta nõukogude
oiudes suurema kangelasena kui
teadlased ise, N, Eesti lehtedes
avaldatud Kosenkraniuse lugu on
osa Tshekale omistatud ülistusest.
Kuid igal asjal on ka teine ots:
kodurahvale see ehk jutustab, kui
das vastupanuvaim elab meie maal
edasi. Baltikum, ja Gruusia ei ole
N. Liidule hädaohtlikud mitte
"ameerika spiopnide” tõttu, vaid
selle intensiivse käärimise läbi, nii
da ei ole suudetud likvideerida.

Eestit!”
Vabariigi aastapäeva ball toimub

L märtsil uues Ukraina kultuuri
majas kavaga, rais näeb ette rah-
vatantsu ja naisvõimlemist.

Vabariigi aastapäeva tähistavad
eraldi, nagu igal aastal varem, ko-

1 halikud kogudused ning RVNõuko-
gu poolt tomub näitus “Eesti va
baduse sünd.”

OLAV ROOTSI ESIMENE
KONTSERT KANADAS leidis aset
18. jaan. Torontos nii nagu seda
ette võis arvata: arvukas Toronto
eestlaste muusikaarmastajate pe
re, ligemale viiesaja-pealine, täitis
auditooriumi seinast seinani. Suur
publikuhulk Olav Rootsi kontser
dil oli võrreldav mulluse Els Vaar-
mani kontserdiga samas" saalis.
Olav Roots, esinedes koos Endel
Kalamiga, sai publikult erakorra
lise sooja vastuvõtu osaliseks. Pub
lik elas kontserdile sõna tõsises
mõttes hinge tagasi tõmmates kaa
sa. Olav Roots ja Endel Kalam
olid õhtu kestel Toronto eestlas
konnale suurteks lemmikuteks ning
neil tuli anda rohkelt lisapalasid.
Mõlemad kunstnikud said palju
punaseid roose ning kunstiliselt
kõrge ja elamusrikas kontsert jääb ■
osavõtnuile kauaks ajaks meelde.

TORONTO EESTI TEATRI
ELU seisab alganud aastal terve
rea silmapaistvate lavastuste ees.
Kui vahepeal võis Toronto teatri
elus kahjuks märgata negatiivse
võimalusena seda, et lisaks kahele
olemasolevale teatrile on tekkimas
kolmaski eri-teater (Riina'Reiniku
ja Rudolf Lipu näol), siis viimaste
teadete järele seda siiski ei sünni. .
Rudolf Lipp koos oma abikaasa
Riina Reinikuga, kes mullu andsid
paar kahe^näitleja etendust, on'
täiel määral liitunud Kanada Eesti.
Rahvusteatriga. R. Lipp valiti hil
jutisel teatri peakoosolekul juha
tusse ning 8. veebruaril toimuval
Rahvusteatri etendusel teevad Li
pud selle kaasa. Nimelt tuleb 8.
veebr, lavale Kaarel Söödori la
vastusel Tammsaare “Abielu ja ar
mastus.” ehk “Käärin ja Indrek”,
mille on Tammsaare romaani jä
rele dramatiseerinud K. Söödor.
Karini osas esineb Riina Reinik ja
Indrekut kehastab Arvo Vabamäe.
R. Lipp tuleb publiku ette ärimees
Köögartalina ja Lydia Vohu. ta
naisena. Peale nende esinevad pea
kõik Rahvusteatri näitlejad. Eten
dus tõotab kujuneda parimaks
Rahvusteatri tegevuse kestel. Es
makordselt teeb eelseisvale lavas
tusele dekoratsiooni Ene Falken-
berg.

Teatri edespidises töökavas on
Marie Under! 75. sünnipäeva tä
histamine koos teiste organisat
sioonidega. Teatri poolt korral
datud teatri õpperühma tööst võ
tab osa arvukas hulk noori lava-
huvilisi.

Rein Andre stuudioteatri lähe
mas tegevuskavas on B. Shaw
“Pygmalioni” ja Linnankoski
"Laul tulipunasest lillest” lavasta
mine.

UUS KIRJANDUSE - KUNSTI
AJAKIRI hakkavat Torontos lähe
mal ajal ilmuma. See tulevat päe
vavalgele juba eelseisvaks vabarii
gi 40. aastapäevaks ja taotlevat
mõne aasta ees hingusele läinud,
“Kodukolde” traditsioone. Ajakir
ja nimeks olevat “Eesti Kodu” ja
selle toimetajaks kirjanik Ev.
Woitk. Ajakirja väljaandjaks ole-

sjaasutatud kirjastusühing, ■
mille ajutisse juhatusse kuuluvat_j
rida Torontos hästituntud inimesi.
Ajakirja tahetavat välja apda küm- ■
me numbrit aastas.

A. Veerus.

SAKSA OPTIKER
Asjatundlik silmade järelevaa
tus, Voodsad prilliraamid. Mõõ
dukad hinnad.

M. A. HARRIS
Avatud kella 10—G. Teisipäeval

ja neljapäeval kella 10—8.
1267 Lexington Ave., 85./8G. SL

YBklef'
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A. R. KRUSE, 703 E. 26 Sl., Paterson, N. J.
Minul on müüa tarvitatud eesti ja teisi marke.
Tellimisi täidan postiteel. Hea kvaliteet pakid:
50 Eesti $1.50 50 Leedu $1.20 200 Soome $2.60
75 Eesti 3.00 100 USA 0.55 100 Taani 0.35

50 Lati 1.20 100 Kanada 0.80 100 Rootsi 0.50
Tellimistel alla $2 palun ligistada ka HR1 saatekulu

P.O. Box 2-166, Paterson, New Jersey, U.S.A.

K. Kaups sõidab Austraaliasse
Oma reisil Austraaliasse Karl

Kaups peab jumalateenistusi, kõne
sid, loenguid ja piiblitundc eestlas
tele mitmes paigas,

Esimene peatus on Kalifornias,
kus peetakse jumalateenistusi järg
mistes kohtudes:

Claremontis toisip., 11. veebr,
kell 7 Gustav Mägi majas, 0151
Ramona Ave.; Los Angeleses kosk-
tiäd.. 12. veebr, kell 7.30 Bethel
Templi kirikus. 1250 Bellevue Ave.;
San Joses neljap., 13. veebr, kell
7.30 Robert Meiusi majas. 472
Newhall St.

14. veebr, alustab K. Kaups San
Franciscost teekonda Austraaliasse
laevaga. Teel peatub laev Honolu
lu, Suvas ja Aucklandis, Uus-Me-
remaal. Sydneysse jõuab laev arva
tavasti 3. märtsil.

Jumalateenistused, kõned ja piib?
liscletused Austraalias toimuvad
järgmiselt:

Sydneys 6.-13. märtsini. Püha
päeval ennelõunati jumalateenistu
sed kell 11 Kristliku Naiste Ühingu
saalis, kus Eesti Ühendatud kogu
dus tavaliselt peab oma jumalatee
nistusi. Kell 3 p.l. kõnekoosolekud
Eesti Seltsi saalis. Piibli seletused
.igal teisipäeval, neljapäeval ja ree
del Linna Misjoni majas.

Melbourne.*? toimuvad jumalatee
nistused 16.-25. märtsi vahel püha
päeval ja õhtuti sealses luteri kiri
kus, kus eestlased tavaliselt peavad

oma jumalateenistusi.
Adelaides 27. märtsi ja 3. aprilti

vahel peetakse jumalateenistusi ja
kõnekoosolekuid sealses Eesti Seltsi
saalis.

Thirlmeres on jumalateenistused
ülestõusmiseptihade ümber ja ajal
sealses eesti palvelas.

Kahel viimasel nädalal aprillis on
veol koosolekud Sydneys juba mai
nitud ajal ja paikades.

Koosolekute täpsed kellaajad ja
i paikade aadressid saab teada Pee-
Jter Peepmanült, 10 James St., Sum-
me Hill, Sydney, N.S.W.

Ärasõit Austraaliast toimub 29.
apr.

Tagasisõidul on pikem peatus
Vancouveris, B.C., Kanadas, kus
toimub kõnede seeria Kristuse taas
tulemisest sealse Ühendatud Kogu
duse uues kirikus, 1645 Grandview
Highway. Tagasi loodab Kaups jõu
da ja kõnega esineda oma kirikus
N. Y. kas pühap., 1. või 8. juunil.

Kaupsi äraolles peetakse New
Yorgi Eesti Baptisti Koguduses ju
malateenistused harilikul ajal ja
kphal, igal pühapäeval kell 3.30,
Jutlustavad külalispastorid: 16. ja
23. veebr. O. Saar; 2. märts. E.
Kruusmägi; 9. ja 16. märts. L.
Heinmets; 23. ja 30. märts. K.
Raid; 6. ja 18. aprillil E. Kruus
mägi; 20. ja 27. aprillil V. Kangro;
4. ja 11, mail V. Korjus; 18. ja 23.

mail L. Heinmets. K. K.

MINNEAPOLIS
Eesti Selts vahetas nime
Minneapolise Eesti Seltsi aasta-

peakoosolek peeti 12. jaan. kohaliku
YWCA ruumes. Koosolekut juhatus
Manivald Aldre ja protokollis
Konstantin Kallas, kusjuures 67-st
liikmest oli koosolekule ilmunud 27.
1957. a. tegevuse aruande kandis
ette sekretär Juhan Naadel, andes
ka arvulise ülevaate kohapealsest
eestlaste arvust, mis tõuseb 400 lä
hedale. Segaabielusid on Minnesota
eestlaskonna hulgas kogutud and
metel 22. Peale mitmesuguste üri
tuste, ettekannete, pidude ja täht
päevade puhul kokkutulekute, on
seltsi juures aasta kestel tegutse
nud teatritrupp, segakoor, bridzhi-
ring, on harrastatud võrkpallimän-
gu ja jahihuvilised korraldanud ja-
hiretkeid. Edukalt on tegutsenud
tegevusaastal asutatud muusika
ring, organiseerides korraliku tant
suorkestri. Seltsi raamatukogus on
praegu 138 köidet ja seltsi välja
andel ilmuvat informatsioonilehte,
mille tiraazh 160 eksemplari, on
möödunud aastal ilmunud 10 numb
ri t.

Seltsil on olnud tulusid $1637,23
ja kulusid $1193,73. Saksamaale on
abivajajatele saadetud jõulutoetu
seks $50.—. 1958. a. eelarve oli
koostatud tasakaalus $1170.— peale
ja liikmemaksuks määrati ka eda
siselt $2.— aastas. Kui eelmistel
aastatel on korduvalt olnud raskusi
seltsile juhatuse valimisega, siis
seekord õnnestus see võrdlemisi
kurelt ja seltsi uude juhatusse va
htu ning ametid jagati järgnevalt:

. Osvald Lepisk — esimees, Volde-
■ mar Toru — abiesimees, Juhan

TRANSPORT
eisijaje, pagasi, mööbli ja asjade
kohalikud ja
kaugeveod

Garaazhid ja asjade panipaigad
Brooklynis, QaeensiB, Manhatta-
ms jn Bronxis. Asjade kohaletoi
metamine linnas ja kõikidesse 48
osariiki nii sinna kai sealt, headel
veomasinatel. Klaverite veda.
Madalad hinnad. . Helistada 7 h.
kuni 10 üht, (ka pühapäeviti).

Tel. CYpress 9-7879.
STIHLGIN TRANSPORTATION
BUREAU, 2068 Anthony Ave.,

Ne^r York 57, N. Y,

Naadel — sekretär, Meta Tahk —
laekur ja Heino Jaska — juhatuse
liige. Seltsi uus esimees O. Lepisk
on E. V. sõjakooli haridusega oh
vitser ja II Maailmasõja veteraan.
I Revisjonikomisjoni valiti Konstan
tin Kallas, Raimund Koff ja Peeter
Juhansoo.

Läbirääkimiste all tõsteti üles
seltsi nime muutmise küsimus, ku
na seltsi tegevus ei hõlma mitte
enam ainult Minneapolise linna
vaid kogu Minnesota eestlaskonda.
Järgneval ettepaneku hääletamisel
muudetigi senine Minneapolise Ees
ti Seltsi nimetus “Minnesota Eesti
Seltsiks”. Edasiselt pooldas pea
koosolek osavõtmist maikuul St.
Paulis toimuvatest “Rahvuste Pi
dustustest” ja senise juhatuse poolt
oli juba tellitud 1000 eks. Lääne
rannikul väijaana tud ingliskeelset
Eesti tutvustamise broshüüri, väl
jajagamiseks nendel pidustustel.
Kuni laiaulatuslikuma komitee
moodustamiseni pidustustest osa
võtuks, valiti esialgset informatsi
ooni selgitama Allan Sibul, Endel
Kuik ja Endel Jaska. Koosolekul
arutati muuhulgas veel noorte or
ganiseerimise ja seltsile ruumide
muretsemise küsimusi, kusjuures
seltsi ruumide küsimus on eriti
akuutne, riivates otseselt seltsi hu
viringide tegevust ja seltsi varan
duste paigutamist. E. Vabariigi 40.
aastapäeva tähistamise suhtes aval
dati soove, et see toimuks senis
test pidulikumalt ja sobivamates
ruumides kuj senikasutatud kiri
kute kõrvalruumid. Tõsteti ka üles
küsimus aastapäeva aktusele järg
neva peo või koosviibimise korral
damiseks.

Lühiteateid
Eesti Üliõpilaskond Inglismaal

juhatusse valiti Paul Suurkivi (esi
mees), Ivika Nelke, Harry Mein-
dok, Raul Ilves, revisjonikomisjoni:
Ene Tae ja Maie Kolk. Koosolekul
kõneles P .Suurkivi noore insenert
õpinguist Inglismaal, E, Ein aja
lehtedest paguluses ja H. Meindok
vaimuhaiguste põhjustest pagulas
konnas, Hiljem oli diskussioon- ees
ti poliitiliste probleemide üle.

Kirjanik Elmar Oun on kaasauto
riks ühe rootsi matemaatika õpiku,
koostamisel, mis on mõeldud Rootsi
reaalkoolidele. E. -Õun on Gubbäh-
gini Lavoverki gümnaasiumi mate
maatikaõpetaja. E. õun lõpetas.
Uppsala ülikooli 1946. a. ja on ol
nud vahepeal õpetajaks mitmes
Rootsi-koolis.

Helsingi ülikooli!' Eesti: Instituu-
dis avati pidulikult prof. Lauri Kei-
tuneni portreemnaling, .mille on
vai mfotamid- 'kunstnik'Eduard Ole..

Meüe kirjutatakse
Veel õpetajate tasust
(Vastusena J, K-l kirjale)

Lootsin, et mu kirjutis eesti
täienduskoolide raskustest algataks
mõttevahetusi, mis viiks praktilis
tele ettepanekutele, kuidas kasva
vast õpetajate puudusest üle saa
da. Selle asemel olen pahandanud
J. K-l-i, et olen unustanud skaut-
jubid ja teised seltskonnategelased.
Tema sõnavõtust “V. E. S.” veer
gudel ei selgu, mis ta selle kirju
tisega taotles, sest mingit lahen
davat ettepanekut ei tehta. Kuigi
K-l korduvalt kinnitab, et ta minu
mõtetega nõus on, ka sellega, et
“õpetajate vaeva mõnevõrra tasu
da”, vaidleb ta samas sellele vastu
ja koguni naeruvääristab seda.

Kahjuks rajab J. K-l oma arut
luse valele analoogiale — mis on
kindlani viis väärotsustuste saami
seks. Nii samastab ta õpetajad,
skautjuhid ja seltskonnategelased,
mis pole õige: Skautjuht on ka
ise skaut, tähendab, saab osa
hüvedest, mida skautlik organisat
sioon pakub. Tema ettevalmistus
on toimunud sama organisatsiooni
poolt, tema juhivõimete arendamine
üksuse juhina, valmistab teda pa
remini ette edaspidiseks eluks —
mis peaks olema teatav kompen
satsioon kulutatud energia eest ■—
vähemalt nooremais juhile. Kas sel
lele peaks veel midagi “reaalse
mat” lisanduma, ei loe mina ennast
kompetentseks otsustama, öeldu
kehtib ka enamiku “seltskonnate
gelaste” kohta- Õpetaja ei ole
aga ise enam õ p i 1 a n e , ei või
da Õppetööga midagi enesele ja te
ma ettevalmistus on olnud pikk ja
kulukas.

Nähtavasti pole J. K-l-il olnud
juliust kohata mõnda eesti täien
duskooli õpetajat isiklikult ega nä
ha ta tööd, sest muidu ei kasutaks

ta kolmandast käest kuuldud
vana pedagoogi hr. R. lugu — näh
tavasti tahtes teda teistele eesku
juks seada- Võiksime aga kerge
vaevaga taoliste pedagoogide nime
tähtedega katta alfabeeti mitme
kordselt —1 sest niipalju on õpeta
jaid täienduskoolides, kes “andnud
oma panuse”, küsimata ja saamata
mingit tasu. Oleks õige, kui ka
nende auks mütsi kergitataks! Ai
nult — neist ei jätku igal-
pool, tuleb otsida vahendeid lisa
jõudude värbamiseks — ja üks viis
oleks korraliku tasu pakkumine.

Olen väga hästi teadlik, et pak
kumisel kümnest õpetajast võib ol
la üheksa tasust ära ütleb — tea
des ennast olevat küllalt jõuka, et
ühiskonnale teha vastavat kingi
tust- Minu “ületunnitasu” arutlus
aitaks ehk seda “panust” hinnata
pagulaskonnas üha leviva väärtus
skaala — dollari alusel! Kuid väik
sem osa õpetajaid, kes majandus
likult pole nii tugevad — võib olla
aastates inimesed, lasterohkete pe
ede emad — oleks väga rahul, kui

nad saaksid oma tööle vastava,
gu-statud tasu. Ja sel riisil

Tähtis Newark’ile ja ümbruskonnale
Tuntud firma pakkide saatmise alal

“GLOBE PARCEL SERVICE, INC.”,
milline teotseb juba 25 aastat ja omab osakonnad:

PHILADELPHIAS, NEW YORGIS, CHICAGOS, BOSTONIS, LOS
ANGELESIS, CLEVELANDIS, ROCHESTERIS ja DETROIDIS

tulles vastu oma klientide soovidele
AVAB UUE OSAKONNA NEWARK'is

Märkige üles uus aadress:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
39 RAIMOND PLAZA WEST, NEWARK, NEW JERSEY

(Pennsylvania jaama vastas) Tel.: MI 2-5334
Meie saadame pakke kõikidesse N. Liidu liiduvabariikidesse.

Kiire teenimine — Mõõdukad hinnad — Garanteeritud ametlik teade
paki kättesaamisest — Eriline tähelepanu pakkide saatjaile teistest
linnadest — õhupostiga lähetatakse pakid teele otsekohe — Meie

kauplusest võite saada ka koike, mida vajate pakkide jaoks.
Kontor avatud iga päev, kaasa arvatud laupäev,

kella 9 hom. kuni kella 5 Õht.

Vahetusse läinud kiri
omanikul käes

Okupeeritud Eestis kirjade tsen
seerimisel vale ümbrikku sattunud
kiri, millest tõime teate meie lehe
eelmises numbris, on juba toime
tatud õige omaniku kätte. Ühes
sellega on aga ka selgunud, et tsen
seerivate “stahhaanovliku töö” tõt
tu on esinenud teisigi sarnaseid
juhtumeid. Mõnel juhul on kirjast
saajani jõudnud vaid viimased lehe
küljed, teistel juhtudel on kadunud
kirjast üks vaheleht jne. Et eksi
tusi juhtub ju harva, võib nende
esinemise rohkest arvust järeldada,
et tsenseerijad ei jäta vahele küll
ühtegi kirja. See kohustab äärmi
sele ettevaatusele, sest nõuk. võimu
toonis on üldiselt ja kõigile teada.

Hrushtshev ja ko maali
mine keelati

Kreml on andnud välja uue käsk
kirja kunstnikele. Keelati_praegu
elusolevate Kremli partei ja valit
suse võimukandjate maalimine.
Nähtavasti on uue korralduse alu
seks näiline, nn. isikukultuse vähen
damise tahe.

On huvitav siinkohal meenutada,
et -Kreml ise aga ei taha loobuda
isikukultusest. Toimub kusagil suu
rem rahva kogunemine, on kohe
korraldajatel käes nimekiri, mis
suguste juhtide plakatportreed tu
levad teivaste otsa naelutada ja
rongkäigus kaasas kanda.

Uus korraldus puudutab seega
ainult kunstinäitusi. Nii näiteks oli
N. Y. Timesi andmeil detsembris

Otsin kooliõpetaja ANDRES TIL
KA ja JOHANNES KULPAT. Tea
tada palun: Marie Savistele (sün
dinud Volt), 45 Guion Street, Plea-
santville, New York.

võiks loota vajalikku lisa nii õpe
tajate kui vahepeal kahanenud
täienduskoolide arvule. K. Urm.

Moskvas avatud kunstinäitusel väl
ja pandud 1500 kunstitööd. Nende
seas olnud ea 40 maali Leninist,
üks, kus Lenin vestelnud Stalimga
ja —- ei ühtegi praegu elusolevat
diktaatorite kollektiivi liiget ega
parteitegelast.

Elusolevate tegelaste maalimise
keeld võib tingitud olla ka sellest,
et ei tea, kes näiteks aasta pärast
on võimu juures. Väljapuhastatu
pilte ei tohi pärast seda leiduda
üheski asutuses. Kui need on aga
varemalt riigi rahadega ostetud,
on neid raske niisama inven taarist
maha kanda. Et oleks vähem piin
likku juttu ja igasuguseid välja-
motlemisi, miks üks või teine mää
ratud “rahvavaenlaseks” — selleks
on hea, kui nende pildid ei ripu
ringi kusagil.

Otsimisi Saksamaalt
Allnimetatud isikuid otsib Rah

vusvaheline Punane Rist nende
omaste ülesandel. Asjaosalisi palu
takse endist teatada aadressil: Est-.
nisches Zentralkomitee, 21a Müns-
ter/Westf., Grevenerstr. 69/3.
Deutschland. Täiendavate järele
pärimiste puhul palutakse vastuse
jaoks lisada kupongid. Otsijate ni-.
mele palutakse meile kirju mitte
saata.

Bluum, Elmar Oskari pg., s. 1921,
otsib M, Laks, Blum, Juliana Clau-
dine Tooma tr., s. 1885, otsib õde
Lonni, Eek, Voldemar, s. 1924" jä
Eek, Arnold, s. 1921, -otsib ema,
Esop, August Jaani pg., s. 1899( ?),
otsib Anna Kroon, Gunsaar, Vassili,
s. 21.1L22, otsib õde Anna Talu
mees.

Vaab, Salme, s. 1907 ja lapsed
Sulev, s. 1940 ja Anu, s. 1942, ot
sib abikaasa (isa) K. Vaäb, Valter,
Gregor Juhani pg., s. 1924, otsib’
õde Milda Lindre, Veemees, Arseni,
s, 1914, otsib A. Roose ja omaksed,
Vaasil, Bernhard Karl Juhani pg./
s. 1916, otsib ema Anu Vassil, Ven-'
delin, Hugo Peedi pg., otsib, ema/
Vilde, Hermine, s. 1920, otsib ema.
Anna Rosenberg, Woitk; linda'Jaa
ni tr., s. 1914, otsib õde Ella Aas.-

~ ET TEIE OMAKSED JA LÄHEDASED SAAKSID KÄTTE KINKEPAKI
ülestõusmispühadeks

ON VAJALIK SELLE ÄRASAATMINE VARAKULT!
Rõõmustage oma lähedaseid ülestõusmispühiks SAADETISE - KINKEPAKIGA!

Saatke pakid teele nüüd! _
Kasutage selleks usaldusväärset, tähelepanelikku ja kiiret firmat

GENERAL PARCEL
and Travel Co., Inc.

135 W. 14th St., New York-11, N. Y. Tel. CH 3-2583
(Litsentseeritud N. Liidu poolt)

Inturistiga sõlmitud lepingu alusel on firma volitatud saatma pakite kõikidesse _N Liidu liidu
vabariikidesse. Kõik kulud, kaasa arvatud toll, tasute firma kontoris siin.

SAATA SAAB VALD UUSI ESEMEID.
isiklikult0!/; ?»tdte‘ak^-ara t’'*™1; Kättesaamine-garanteeritud. Pakke võib kohale tuun
isiklikult yoi saata postiga. Kliendid, kes^ pakid saadavad postiga, saavad viivitamatult, saadetud
^Tl/i?-«eklrJa-U^ei! saatekuludest Mõne päeva .pärast saab saatja USA postikviitungi
ja paki kättesaamisel-— saaja isikliku vastuvotuallkirja, Iga pakk on kindlustatud. Meie kontoris
on suures vabkus riiet, nahka, ülikondi jalanõusid, arstimeid ja muud kaupa parimas kvalSis
kolge mõõdukamate hindadega; Pole lubatud ühes pakis saata toitaineid tööstussaadustega.

Avatud igapäev kella 9 hom. kella 6 õht. Pühapäeviti kella 4 p.
■_ Klientidele vastutulekus on avatud osakonnad järgmistes linnades- ’ ’

900 Literary Rd. 11339 ,Tos. Campau 632 W Girnrd Av.
CLEVELAND 33, Ohio DETROIT 12, Mich. PHIL4DELPHIA 23 PnTeUTOwer 1-1461 Tel.: TOwnsend 9-3930- Lk: VVAInut 5^878’
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Külastame eesti talusid
Uustulnukate põllumajanduslikke ettevõtteid New Englandis

New Yorgist põhja pool, New Englandis, on terve rida uustulnukaid
hakanud taluomanikeks, või farmereiks, nagu Öeldakse Ameerikas.
Eestlastele omase südidus? ja visadusega on rajatud endale eemal suur
test keskustest uus kodu, kus elatakse majanduslikult sõltumatult oma
enda peremehena. Nad on kõik jõudnud juba rahuldavale järjele ja
võivad rõõmu tunda maa õnnistusest. Kuidas nad siin on kohanenud
ja end sisse seadnud, sellest väike linnulennuline ülevaade.

Silvia ja Juhan Umbjärved oma talu elamu õuel

Chicago teateid

Autoga sõites tunmtee kaugusel
New Yorgist, kuid samas osariigis,
tee 17. läheduses, Gosheni külakese
külje all on endale ilusa ja mugava
kodu vajanud põline Pärnumaa ta
luperemees Tomson.

Tema talu sumus on 130 aakrit,
millisest maa-alast on ligemale
pool Õunapuude all. Suurima sis
setuleku talust saabki Tomson sü
gisel müüdavatest õuntest.

“Kuipalju maksite talu eest ja
kui palju õunapuid üldse on?”

“Talu hinnaks oli $ 35.000, mil
line enamuses kõik on juba maks
tud. Õunapuid kirjade järele pidi
olema 3000, kuid neid on siiski roh
kem, ehkki ma neid täpselt luge
nud ei ole,“ sõnab küsitav.

“Kuidas tulite mõttele, hakata
.võõrsil õunafarmi omanikuks”?

“Üsna lihtsalt. Noores põlves
siirdusin isatalust merele, kus sai
Viibida nii mitugi head aastat. Me
rereisidel sattusin ka USA-sse, kus
hakkasin laevadel sõitma suurtel
järvedel. Tagasi tulles isatallu
hakkasin meresõitudel kogutud ra
haga õunaaeda suurendama. Oma
töövilja ma aga täies ulatuses ka
sutada ei saanud maalt lahkumise
tõttu, et päästa end ja oma pere
Jbolshevike eest.

Põgenedes Saksamaale ja sealt
taas Ameerikasse, hakkasin New
iYorgis 56. tänaval majahoidjaks.
Kuna minu naine ja lapsed ka töö
tasid. siis sain mõne aastaga nii
palju kokku hoida, et ostsin Bronxi
maja, mis mul praegugi alles on.
Saades küll lahti sulasepoisi sei
susest, ei rahuldanud see mind siis
ki. Hakkasin siis tasapisi ringi
Vaatama, kuni leidsingi selle elu
aseme.”

“Kuidas tulete toime tohutusuu
re õunaaia hooldamisega?”

“õunapuid pritsin kolm kuni neli
korda suve jooksul. Pritsimiseks
kasutan vastava-sisulist vedelikku.
iVedelikuaami ja pritsi transporti
miseks kasutan kaht tugevajõulist
traktorit. Veovahenditena kasutan
traktoreid- ka õunapuude väetami
seks ja nende all oleva rohu maha
niitmiseks. Mehhaniseeritult toi
mub see kõik ainult mõne päevaga,
õunte korjamiseks palkan ümbrus
konnas elavaid ameeriklasi, kes
teenivad sellega ilusa päevapalga.
Õunte sorteerimiseks on vastavad
tnasinad. Pakkimine ja turustami
ne on minu tütarde hooleks, kes
eeda senini vägagi eeskujuliselt on
teinud. Kuna tänavu oli erakorra
liselt suur Õunasaak, siis võisin mi
na kui ka mu pere suurima rahul
dustundega õuntest saadud tulu
tasku pista.”

Lahkumisel näitab lahke pere
mees veel kaevatud järve, mis maa
alalt hõlmab üheksa aakrit.
- “Palju järve ■ kaevamine läks

(Algus 2. Ihk.)
Veripalu esitasid õekesed Tiiu ja

, lAnne Reissaar Wellingtonist ning
edasi jällegi ühend-segakoor 4 lau
lu (Oja — “Kangakudumise laul”,
Tobias — “Varas”, Vettik — “Kae
ra Jaan” ja Härma — “Tuljak’0-
Emmy Tõkke-Bellwoodi juhatusel
esines Aucklandi rahvatantsutrupp
Saatemuusikaga leelotajailt, mees
koorilt, klaverilt ja akordionilt.

Väliskülalistele ja ajakirjanduse
esindajaile avaldas erilist sügavat
muljet eesti kaunis rahvariie (nii
laulukoor. kui ka rahvatantsijad
kandsid eesti rahvariiet, samuti:
oli rahvariideis palju külalisi). -

Laulukoore juhtis Paul Mutt,
kelle Õlul lõviosa kontsert-aktuse
ettevalmistustööl; lasuski.

Koori esinemise kohta kirjutas
muuseas Uus-Meremaa suurima
päevalehe “N. 2. Heraldi” kom
mentaator, et segakoori esinemine

7°li ainulaadne elamus. Oli saavu
tatud suurejooneline tasakaal hää
lerühmade vahel ja Üksikute hääle
rühmade oskuslik kunstipärane kä
sitamine andis tunnistust koorijuhi
fiuuieparastest võimetest.”
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maksma ?”
5000 dollarit. Tegin selle töö

otseselt suvitajate nõudel. Kuid
kuna olen endine meremees, siis
tahan ka, et mu krundi sees on
mingisugune veekogu, kus saab
jõudetundidel kalu püüda. Kalliks
läks ta sellepärast, et lasksin ta
ühest otsast kaunis sügavaks te
ha.”

Tomsoni õunafarmist kolm miili
põhja poole asub maalilises maas
tikus, tartlastele hästituntud omni-
buste, laevade ja leivavabriku oma
niku August Koogi talu.

August Kooki, kes praegu on 80-
aastaue, kuid siiski noorusest sä
delev, ei ole oma talu ostnud küll
selleks, et viimasest suurt sissetu
lekut saada, vaid tahtmises, et ela
da looduses ja mitte sisse hingata
teriisttapvat suurlinna õhku. Kuid
aastaringi on liha, piim, kartul,
aedvili jne. omast käest.

Talu peamiseks sissetuleku-alli-
kaks on munejad kanad. Fännis
elab ka ta väimees, sportlane Här
ma oma perega.

“Kuidas maaelu meeldib?”
“Ei ole hinda, mis meelitaks

mind siit kärarikkasse New Yorki.
Töötan Middletowni linnas, elekt
rifirmas, mis asub autoga sõites
siit ainult mõne minuti kaugusel.
Seega jääb mul tööle minnes ja

j tulles ära New Yorgile omane när-
j vesööv liiklus. Kuna ma ei taha
ka, et mu tütar üles kasvab alali
ses New Yorgi suitsus, valisin maa
elu, mis on kõigiti tervislik,” sõ
nab endine spordimees.

Otse kui isa sõnade kinnituseks
ilmub pisikene blondpäine tüdruku
kene õue, kelle paled sõna tõsises
mõttes pakatavad tervisest.

Kaksteist miili veel põhja poole
sõites, Blöomingburgis on saarlase
August Poobuse talu.

August Poobuse talumaad on
suurimas enamikus metsa all. Sis
setulekuks on olnud Õunad (õuna
aia suurus on 500—600 puudi ja
lihakanad. Kuna aga viimasel ajal
on lihakanade hinnad alla läinud,
siis likvideeris Poobus viimased
ning stardib tuleval aastal lamba
kasvatusega.

Lambapidamine on võrdlemisi
tasuv. Lammaste pidamiseks mi
nev kulu on väga minimaalne, kuid’
tulu villa näol õige suur, lausub A.
Poobus.

"Üle 300 miili New Yorgist, põh
jas, metsade, kala ja vähjarikaste
järvede ja jõgede keskel, Vermonti
osariigis, Randolph! linnakese lä
hedal asub suurtalu, kellede omani
kuks on new-yorklastele ja ’selle
ümbruskonnale hästituntud Silvia
(Narma)ja Juhan Umbjärv.

Aktuse lõppsõna ütles dr. Tork,
kandes ette ka telegraafilised ja
kirjalikud tervitused, milliseid oli
saabunud kõikidelt meie ametiisi-
kuilt ja organisatsioonidelt üle laia
maailma, kogusummas üle poole

saja. -
Erakordselt meelejääv koosviibi

mine lõppes Tümpu “Lahkumise
lauluga” segakoorilt ja ühise võim
sa hümniga. Kogu kontsert-aktus
helilindistati.

Eesti Ball
Õhtul oli korraldatud Eesti Päe

vade viimase ettevõttena eesti ball
ühe restorani saalis, mis vaheldu
misi tantsu ja ettekannetega kes
tis varahommikuni. Lõpuks oli
igaühel kahju lahkuda, kuid lahkuti
teadmises, et aastate takka on kol
me lühikese päeva kestel nauditud
mitmekordselt enamat, kui möödu
nud pagulaspõlves vast pikkade
aastate kestel.

Eesti Päevade ‘tagajärjena on
Uus-Meremaal asuvad eestlased
veendunud, ©t tulevikus kaugused
.ei suuda enam lahutada eestlasi,-
sest nüüd on pandud alus oma.tile-

Lähenedes talule vahelduvad
hästi korrastatud põllud, metsad ja
taas põllud. Jõudes hoonete lähe
dusse tervitab esimestena mitme-
kümne-päine hanekari. Taluõuel
on tegemist, et auto alla ei aja viit
vasturuttavat koera. Samas on
kuulda ka kanade kaagutamisi ja
lehma ammumist. Kõik see tun
nistab, et talus on elu. Peagi il
mub peremees, kellel oli parajasti
käsil saunaehitamine. Kuskil ava
neb kraaksudes uks, mille künni
sele ilmub perenaine — Silvia.

Lahke pererahva poolt pakutud
lõunasöök lõpetatud ja peale selle
talumail ringi käidud, tekib taht
matult küsimus, missugune jõüd
ajas Umbjärvi New Yrorgist, kus
mõlematel oli küllaltki head tee
nistuskohad, tulema siia laante ja
järvede rüppe.

“Inimene ei ela kaua, ja kui ko
gu eluaeg olla sõltuv tööandjast, ja
kui töökoht asub mitte vastuvõeta
vas ümbruses, siis vaba inimene
muutub suurlinna orjaks ja sellega
seoses olles kaotab ta ka oma tah
teavalduse ja vabaduse. Siin tunne
me endid aga kuningatena..”

“Ühe suvega oleme juba niipalju
saavutanud, et võime igakülgselt
rahul olla. Kuid kui tuleval aas

tal Jumal aitab, siis tõstame ka
nade anu kolmele tuhandele. Ku
na piim on alati minev artikkel,
loodame karja viia kahekümnepäi- ,
seks. Et ka hanedepidamine on
tulutoov, siis meie sooviks on neid
arvuliselt suurendada viiesajani.
Muidugi kõik see nõuab tööd ja
energiat,” kõnelevad farmerid.

“Kas siin metsade keskel ei ker
ki esile kartusetunne ?”

“Siinsed inimesed on väga ausad.
Majauksi ei keerata ööl ega ka
päeval lukku.”

Lahkudes soovivad Umbjärved,
et tervitaksime kõiki sõpru ja tut
tavaid, sest vaevalt nendest kunagi
“metsade taha” pääsevad.

Hamilkar Mengel.

Eestlane soome ap. õlge-
usuliste preestriks Rootsis

Borasis, Rootsis, asutati 12. jaan.
esimene Soome Ap. Õigeusu kogu
dus, mis haarab kõiki soome keelt
kõnelevaid ap. Õigeusulisi Rootsis.
Asutamiskoosolek avaldas soori
kuuluda Soome Ap. õigeusu Kiri
ku peapiiskop Hermani alluvusse.
Koguduse esimeseks vaimulikuks
valiti eesti rahvusest hõimuprees-
ter Martin Juhkam.

Rootsis emh ca 2000 soome keelt
kõnelevat ap. õigeusulist, kes sin
na saabunnd põgenikena sõjaaegsel
— ja järgsel perioodil, pärinedes
soome ja vene karjalast. Aastate
jooksul on nad Rootsis kodunenud
ja suurem osa saanud Rootsi ko
danikeks. Kuna koguduse liikmed
on laiali eri Rootsi osades, siis sün
nib jumalateenistuste korraldamine
keskustes teatud ajavahemike jä
rele. Koguduse asutamist on pike
mat aega- ette valmistatud Tartu

maalisele organisatsioonile ja jääb
ainult oodata selle funktsioneeri
ma hakkamist. Ning oodatakse pi
kisilmi 2 aasta pärast toimuvaid
järjekordseid Eesti Päevi,-mis toi
muksid kas Wellingtonis või
Christchurchis.

Eestlaste Keskorganisat
sioon Uus-Meremaal

Aastavahetusel Aucklandis Eesti
Päevade pulmi loodud Uus-Mere-
maa eestlaste keskorganisatsioon
“Eestlaste Koondis Uus-Meremaal”
(“Estonian Society in New Zea
land”) ellukutsuv toimkond, milli
ne ajutiselt täidab organisatsiooni
juhatuse ülesandeid, palub lahkesti
kõiki meie asutusi ja organisat
sioone tähele panna organisatsiooni
juhatuse aadressi:

“Executive of the ^Estonian So
ciety in New Zealand, C/o YWCA,
385 Queen St., Auckland, New Zea
land”.

Eestlaste Koondis Uus Meremaal
ajutiseks esimeheks on valitud
Vambola Ratassepp: ja kirjatoime
tajaks dr. Juhan Tork.

Ema tütrega tänavarööv-
lite küüsis

Laupäeva õhtul, 11. jaan. umbes
kell 10,15 rööviti ühelt eestlannalt
ja ta tütrelt tänaval käsitaskud.
Ema tütrega oli teel koju teise tüt
re juurest, kes elab 4 blokki eemal.
Röövimine oli Augusta Ave. ja
Rockvell Str. piirkonnas Chicago
põhjaosas. Äkki karanud nende
seljatagant põõsa varjust välja
kaks noorepoole meest ja kiskunud
neil mõlemil käest käsitaskud.
Röövlid olund väikest kasvu ja
kannatanu arvates portoriikod.
Mehed jooksnud lähedal olevasse
autosse ja kihutanud minema. Ko
gukahju umbes $ 200. Peale selle
läksid kaduma veel käsitaskutes
olnud dokumendid, milliste dupli
kaatide hankimine on tülikas ja
aegariitev. Asjast teatati ka kohe
politseile.

CHICAGO EESTI SELTSI PEA
KOOSOLEK

Chicago Eesti Seltsi korraline
peakoosolek peetakse pühapäeval,
26. jaanuaril kell 1 p. 1. Soome Ma
jas Chicagos. Päevakorras aru
anded, tegevuskava-eelarve, vali
mised põhikirja kohaselt jne. Ük
sikasjalik päevakord tuuakse seltsi
bülletäänis, mis saadetakse liikmei
le koju kätte.

Eesti Vabariigi 40. a. juu-
beliaktus Chicagos

Chicago Eesti Seltsi presidendi
algatusel oli 5. jaan. kokku kutsu
tud organisatsioonide esindajad,
nõupidamiseks E. V. 40. a. juubeli-
aktuse pidamise asjas. Nõupida
misele ilmusid CES poolt — pre
sident J. Villemson; CEVÜ poolt
— abiesimees V. Runs; Ev. Lutli.
Chicago Pauluse koguduse poolt —

Ülikoolis õppinud direktor Boris
Karppela poolt Soomes ja prees
ter Martin Juhkami poolt Rootsis.
Majanduslik toetus saadi selleks
Soomest, Pühalt Sergei ja Herma
ni Vendluselt.

[ juhat. esimees J. Jaagund ja CE
! segakoori poolt ■— esindaja K.
j Aavik. Kirjalik kutse nõupid. osa-
j võtuks oli ka saadetud EELK Chi-
! cago (Õp. Viks) koguduse juhatu
sele, kuid esindajat sealt ei tul
nud. Aktus peetakse pühapäeval,
23. veebiuaril kell 3 p. 1. Chicagos
Soome Maja suures saalis. Vaimu
liku osa — palvuse — peab Ev.
Luth, Chicago Pauluse koguduse
õpet. Elmar Pähn, kellelt nõusolek
saadud. Aktusekõnele jaks otsusta
ti paluda õigusteadlane Hando
Kari. Aktust kaunistab lauluga
CE Segakoor ja peeti soovitavaks
pöörata lauljatar Maret Panin poo
le esinemiseks solistina; ka on tõe
näoline, et esineb trio -i-1 riiul,
tshello ja klaver. Üksikasjalik ak
tuse kontsertosa kava tehakse tea
tavaks aegsasti.

MEELDETULETUS PERE-
IvONNA-õHTU ASJAS

Korraldajad juhivad lahkesti
veelkordselt tähelepanu perekon
naõhtule, mis toimub laupäeval, 8.
veebruaril kell 9 Õhtul Soome Ma
ja suures saalis ja mille puhastulu
määratud CES ruumesse uue mööb
li muretsemiseks. Pääsmete eel
müük edeneb jõudsasti, kuid kor
raldamise huvides ja kergenduseks
on, et pääsmed ostetakse aegsasti
eelmüügilt, siis vastavalt müüdud
pääsmete arvule saadaks varuda
sööke ja jooke, sest need on pääs
me hinnale sisse arvatud. Koos
viibimisel tants ja ettekandeid.

Keres võitis Hastingsi
turniiri

Eestlasest suurmeister Paul Ke
res tuli võitjaks Hastingsi suural
rahvusvahelisel maleturniiril 7),<
punktiga. Viimases voorus tuli tal:
vastu võtta esimene ja ainuke kao
tus turniiri jooksul Jugoslaavia
suurmeistri Gligorici vastu, kes
selle võiduga tõusis teisele kohale
6V2 punktiga. Kolmandaks jäi
tshehh Filip 6, neljandaks inglane
Barden 5, viiendaks ungarlane Inte
ger ja rootslane Sterner kumbki
4J2 punktiga.

PAKID EESTISSE
| ettemakstud tolli ja 100% garantiiga
© UUED ESEMED, RIIDEKAPP, NAHK, ARSTIMID

g Palju tuhandeid rahuldatud kliente Iile koguš USA on meie parimaks soovituseks

_ CENTRAL PARCEL SERVICE, Inc.
• 220 South State Street, Chicago 4, III*.

• SAADAME PAKID KOHALE LÜHIMA AJAGA

Nõudke
meie uut

hinnakirja

Meie firmal on oma
kokkulepe

Inturistiga Moskvas
alates 1947. a.

Telefon:
WAbash
2-9354

Suvipäevad Uus-Meremaal
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Edasiharimise kursused
New York Centeris

New York Center koostöös Eest'
Adventkogudusegn alustab jaanua
ri lõpul uut rahvaülikooli ja kol-
ledzhi kursuse semestrit. Kolledzhi
kursus on ainetel: kreeka ja heeb
rea keel, kaubandus, pedagoogika,
ajalugu ja uus testament. Kursuse
lõpetajaile antakse ametlik tunnis
tus, mis on kehtiv igas Ameerika
ülikoolis.

Rahvaülikooli alal on kursused
ainetel: astronoomia, raadio, arhe
oloogia, tervishoid, käsitöö ja lõi
ked, laste psüholoogia, Johannese
ilmutamise raamat, Rooma raamat,
kodanikuõpetus ja inglise keel.

Kõikide ainete õpetajad on New
Yorgi ülikoolist ja kolledzhitest
magistri või doktori astmes. Eest
lastest õpetavad kursustel mag.
Kaljo Mägi ja õpetaja Evald Magi.

Möödunud semestri inglise keele
kursused sisscrändajatele töötasid
hea eduga. Uus inglise keele kursus
ja registreerimine algab 26. jaan.
kell 11 bonmi. Kursus on kolme
klassiline: algajaile, edasijõudnuile
ja 3. klass. Registreerida palutakse
õp. Ed, Mägile New York Centeris,
227 West 46 St., või telefonil: JUcl-
son 6-2336 ja JU 6-3557.

Inglise keele kursus on igal pü
hapäeval 2 tundi ja kestab kupi
maikuuni. Kursuse hind on 10 dol
larit.

Kodanikuõpetuse kursus, mis on
mõeldud ettevalmistusena kodani
kuks saamiseks, on igal pühapäe
val 1 tund. Kursuse hind 5 dollarit.
Teiste kursuste ajad ja hinnad on
erinevad ainetele vastavalt. Lähe
mat informatsiooni võib saada vas
tavate kursuste kavadest, mis NYC
vestibüülis alati saadaval. Küsida
tuleb neid informatsioonilauast, te
lefoni teel õp. Ed. Mägilt.

Rootsist USA-sse
Rootsist saabusid immigrantidena

USA-sse endine Tallinna Ilmarisc
vabriku direktor insener Juhan Oja
koos abikaasa Ninaga. Nad asusid
elama oma poja ins. Voldemar Oja
perekonda Mount Vernoni, N. Y.

“Kungsholmiga” maa
ilmareisil

Käesoleval nädalal peatus New
Yorgis suur Rootsi reisiaurik
"Kungsholra”, milline turistidega
sooritab maailmareise. Selle par
dal töötab veinibaaris ka üks meie
Rootsis, Malmös elunevaid kaas
maalasi Aksel Toompuu. "Kungs-
holm” teeb reisi kuni Uus-Mere-
maani, külastab Austraalias mit
meid sadamaid, nende seas ka
Sydneyd ja jõuab New Yorki ta
gasi aprilliks. Reisijad laeval on
praegu peamiselt ameeriklased.

Edukad noored ujujad
N. Y. eesti skautiipkond Viiking

võttis osa 10. jaanuaril "Old N. Y.
District" skautide ujumisvõistlus
test. Nagu võis juba ette arvata,
tulid eesti poisid ülekaalukalt või
dule. Võistlus oli jagatud kahte
— skautide ja vanemskautide-ossa,
mis andis võimalust Viikingi noo
rematele veespordi harrastajatele
enda võimete näitamiseks.

Ettenägematu tehniliste põhjus
te tõttu ei saanud Olaf Siebcrg —
skautide lootus — võistlusest osa
võtta, kuid Peeter Kilvar koos Toi
vo Aroksaare ja Heikki Fischbpchi-
ga kompenseerisid selle fakti sil
mapaistvate võitudega. Kilvar tõi
ära esimese koha rinnuli- ja nel
janda vabaujumises. Aroksaar ja
Fishbach kombineerisid veemängu-
de alal — võites kokku kolm esi
mest kohta.

Vanemskautide võistluses aga
võis pisut paremini näha eestlaste
ülevõimu. Jaak Leino lõi hea
standardi, millest ka teised pida
sid pidevalt kinni. Nimelt ta "sip-

les” vabaujumises esimesele koha
le, olles poole basseini pikkuses
lähemast vastasest ees. Järgnes
Jüri Kurman, kes selili ujumises
lõi enda porto-riikolasest vastast
paari tolli võrra, sellega võites ka
esimese koha. Vaatamata valusale
sõrmeküünele toi Tõnu Kangur Va-
nemskautidele kolmanda esimese
koha, võites rinnuli ujumises.

Teateujumine osutus aga eestlas
te kõige kaalukamaks võiduks.
Kolmik, koosnedes Toomas Sieber-
gist, Rein Pollist ja Jaak Leinost,
tulid võidule terve basseini pikku
ses (25 jardi) lähematest vastas
test ees.

Vettehüpped lõpetasid "võistlu
se”, milles Toomas Parik võitis va-
nemskautidele viienda esimese ko
ha, andes sellega 17 punkti võima
likust seitsmeteistkümnest. See oli
ka viies aasta järjest, mil eestla
sed on võitnud esimese koha "Oid
N. Y. Districts”, mis näitab või
metega järelkasvule meie noorte
ujujate peres. Skaut.

Dr. V. Ärge Patersoni
E. S. esimeheks

Patersoni Eesti Seltsi aastakoos
olek oli 12. jaan. Patersonis Wiennn
Halli ruumides. Ettenähtud ajaks
ei olnud koos põhikirjas ettenähtud
aivu liikmeid ja koosolek algas
pool tundi hiljem. Koosolekut ju
hatas dr. Voldemar Ärge ja proto
kollis Julis Leibak. Aastaaruanne
võeti vastu ühel häälel. Pikemaid
vaielusi tekitas uue eelarve
($400.—) vastuvõtmine. Ed. Rüga
soovitas eelarvet suurendada ja sis
se võtte summa uuesti loodud Eesti
Kultuurfondi toetamiseks. Koosolek
otsustaski eelarvet suurendada sa
ja dollari võrra ja loodetavate tu
lude leidmiseks leida võimalust —
kas kuldsüdamete balli korraldami
sega või mõnel teisel teel. Liikme-

Insurance
Licensed Broker

Real Estate

Ero K. Djerf
51 Chambers Street

New York 7, New York
WO 4-1646

Res. BE 8-2669

Meeste ja naiste haiguste eri
arst* Vere- ja nahahäired; põie-
haigused; naärmeterikked; üldi
ne nõrkus, ebakorrapärasused ja
Üleminekuaastate haigused

Dr. JOHN DERUHA
128 East 86 Street

Lexington Ave. .nurgal Subway
jaama juures „

HeA fihwndnu kõikjalt
Arstlik järelevaatus $3.QG ;
Igapäev kella 10—2; 4—9

Naiste] eri ootetuba

Pakid kodumaale!
2-3 nädala jooksul
Kaup euroopalikult hea
Raha ülekandmine lihtne, kas posti

õi panga kaudu.
Teatage oma soovidest, teeme Teile

kohe pakkumise.
Meie kaudu saatmine

odavaim
usaldusväärseim
kiireim

E M. Produkt
Box 2113, Stockholm 2

Sweden
Lähemat inform, saab New Yorgis

V. Allikult tel. LU 5-3734,
’Õhtuti 7-9, igal tsp. ja neljap.

Eesti ettevõte —
eestlaste teenistuses l

maks otsustati jätta endiseks, s.o.
$1.50.

Valimisele asudes ilmnes, et eel
mine juhatus ei soovi enam valitud
saada peale ühe isiku. Uueks seltsi
esimeheks valiti dr. V. Ärge. Ju
hatusse valiti ja jagasid hiljem
ametkohad ära järgmiselt: G. Redi
— abiesimees, J. Leibak, end. —
sekretär, pr. Halja Vene — laekur
ja pr. A. Kolu — varahoidja. Re-
visjonitoimkonda valiti AI. Orav,
R. Kolu ja Ed. Kott. Seltsi auko
hus valiti tagasi end. koosseisus:
dr. V. Ärge, E. Roossaare ja Ed.
Rüga. Eesti Täienduskooli ja laulu
koori juhatajaks jäi edasi pr. Leida
Rüga. Uus esimees dr. Ärge on ka
varem juhtinud esimehena Pater
soni Eesti Seltsi. Koosoleku lõpus
lauldi "Eesti lippu”. Olgu märgi
tud, et Wienna Hall on olnud rida
aastaid Patersoni eestlastele koos
olekute ja seltskondliste koosviibi
miste kollaks. Eelnimetatud koos
olek oli siin aga viimane, sest lä
hemal ajal läheb maja lammuta
misele.

Otsitakse TAPNER, KARLI,
Aleksandri poeg. Pärit Virumaalt
Purtse asundusest. Otsib naine.

[Teatada: O. Jõesalu, 243 E. 34th
St., New York 16, N. Y.

A. Toompuu külastas New Yor
gis peatudes ka Eesti Maja, nagu
ta seda on teinud ka oma varema
tel siinviibimise reisidel. "Kungs
holmiga" ta tavalistel reisidel kaa
sa ei sõida.

A. Toompuul olevat USA-s ka
üks onu, kelle nimi samuti Tooiü-
puu ja kes siia maale saabunud ju
ba 1918. aastal. Senini pole tal
korda läinud saada teateid onust.

Vanemad otsivad ELLEN Marie
WIIKMAN’i, sünd. 1922 Rakveres.
1947. a. oli Inglismaal. Teatada
Alice Rannik, 536 E. 142 St.,
Bronx, N. Y.

Meeste üli
konnad.
Meeste su
ve- ja talve-
montlid val
mis ja telli-1
miste peale
valmistatud!
Parim ira-
porteeritud
riie. Daami-
mide kos
tüümid ja Avatud kella 10 h.1
mantlid tel- kuni kella 9 õhtul,
limiste pea.
le. Euroopa moed ja tööjõud.^
Daamide ja härrade Tirooli "Lo«
den”-mantlite ja saksa "Valma-

line” mantlite esindus.
^Nõudke vahetumalt posti teel 1

hinnakirju. v
Kraus & Nussbaum
808 East 86 Kt., New York

RE 4-2471

Otsitakse HARALD PEETSALU,
Alfredi pg., sünd. 5. II1927. Otsib
lesk ema. Kui kellelgi on teateid
eelnimetatud isikust või tema saa
tusest, palutakse teatada: Hugo
Mathiesen, M.D., 1643 Arlington
Ave., Rockford, Illinois.

“VABA EESTI SÕNA"
loetaks* igal mandril

DAAMID, TÄHELEPANU!
Riia kõosner pakub teüe otse>
oma töökojast hulgimüügi hin
dadega uuemate modellide jä
rele valmistatud närtsi, karakul,:
nutria, Alaska kotiku ja blisami.
nahast kasukaid, jakke ja kee-
pisid.

Järelmaks võimaldatud.
Soodsad maksutingiraused.

Võetakse hoiule karusmantleid
aasta lõpuni 33.— eest*

ALEX DIMANT
150 West 28 St, New York 1,N.Y.

Tuha 402.
Avatud iga päev 8-6 p. 1. Alates
10. sept. avatud laupäeviti kella

8-4 p.L
Tel.i CHelsea 2-1079. Endas:

TRafnlgar 3-9343.

MEIE AINUKENE OSAKOND 334 NO. FAIRFAX, LA 36 CALIF.
WE 3-8491 • LOS ANGELES —CALIFORNIA • WE 4-7838

ROUND THE WORLD TOURIST
Pakid kõikidesse N. LIIDU osadesse, EESTISSE, LÄTTI, LEETU,

UKRAINASSE, ARMEENIASSE.
KÕIK MAKSUD KURE ja GARANTEERITUDETTEMAKSETA VAD KÄTTESAAMINE
Koostöö UNION TOUKS, INC-ga, tuntuma, heas kuulsuses oleva

kontserniga ÜHENDRIIKIDES
Autoriseeritud, tagatisega Reservatsioonid kõikidesse maailma-

reisibüroo osadesse .kaasaarvatud N. Liit

VEEBRUARIS UUED UN-i
MARGID

10. veebruaril annab UN-i posti-
valitsus välja kaks uut marki, 3 ja
8 c. Uued margid on mõeldud rah
vusvahelise aatomenergia ajastu
tähistamiseks sellele vastava pildi
ga markidel. Puhaste markide tel-
Hjail ja esimese päeva eritempliga
kirjade soovijail on soovitav saata
tellimised ära aegsasti. Kogemused
viimasest dets. väljaandest näita
vad, et kirjad, mis saadeti 3 näda
lat enne ilmumispäeva UN-i posti-
valitsusele jõudsid adressaatidele
kätte ligi kolm nädalat pärast mar
kide ilmumist. Kirjad ja tellimised
saata UN-i postkontori aadressil:
First Ave., New York, N. Y.
TOETUSI ORGANISATSIOONI

DELT AASTA VAHETUSEL"
Chicago Eesti Selts saatis Eesti

Abi korraldusse nelja kohaliku or
ganisatsiooni poolt ühiselt korral
datud jõuluõhtu ülejäägi $36.81,
kasutamiseks eesti laste heaks Sak
samaal, ning Cliicgo Eesti Seltsi
Abistamistoimkonnalt 100 dollarit
Siberi vangilaagrites viibivate eest
laste toetamiseks. EELK Baltimo
re ja Washingtoni "Markuse” Ko
gudus saatis kaasmaalaste abista
miseks vangilaagrites 70 dollarit
ning vigastatud sõjameeste kodu
ehitusfondile 26 dollarit. Buffalo
Eestlaste Koondiselt laekus sõjavi-
gastatute kodu osatähtede müügi
arvel 46 dollarit, ning Patersoni
Eesti Seltsilt koos EELK Paterso-

Kovudusega Siberis olevate eest
laste heaks 75 dollarit 75 centi.
Eesti Vabadusvõitlejate Koondis
Dtroidis annetas CARE pakkide
saatmiseks Saksamaale $25.—.
Eesti Abi juhatus tänab kõiki mai
nitud organisatsioone ja nende
kaudu annetanud isikuid saadetud
toetuste eest.

Kellel on teateid VOLDEMAR
TOOMJoE'st, Juhani poeg. Teatä-
da: A. Teder, 56 Windwood Rd.,
Trenton 8, N. J.

Eesti arst sanatooriumi
direktoriks Kentuckys
Kentucky osariigis, Glasgow’s

töötab juba mõnda aastat osariigi
sanatoorimis arstina dr. Eugen
Püss. Silmapaistvalt eduka tege
vuse eest edutati dr. E. Püss juba
tükk aega tagasi sanatooriumi une-
dieal direktoriks. Nüüd järgnes
sellele dr. E. Püssi määramine
haigla direktoriks.

Mõni aasta tagasi sai dr. E. Püss
oma silmapaistvalt eduka töö tõttu
erilise austuse osaliseks osariigi
kubernerilt. Ta nimetati Kentucky
aukoloneliks,

Sõjaväest vabanesid
Ado Uriko, Rein Gutman ja Avo
Koori. Noormehed läksid teenis
tusse jaanuaris 1055. a. Neist va
banes Uriko novembris, Gutman
detsembris ja Koort jaanuris. Kõik
kolm veetsid teenistusaja parast
väljaõppeaega Saksamaal.

Omaksed Saaremaal otsivad
ennakseid ALBERT ja ALGUST

COOPER’it (Kooper?), end. nimi
Koopuu. Teatada: B. Vahi, 243 E.
34th St., New York 16, N. Y.

JAAN MATSON, Kasinalt —
teatage endast Abel Pintsonüle, 61
Ash Crescent, Toronto 14, Canada,
Teateid edasi anda.

mmnmmmmmmmmmmmmnm
Otsitakse LIIN, Heino, sünd. Võ

rumaal ja SIRKEL, Egon, sünd.
Tallinnas. Teateid üle anda. Kir
jutada Mäimu Männikole, 113 Lin
coln Ave., Riverside, Illinois.

KODUDE JA KÄSITÖÖ AJAKtRI
tellimiste vastuvõtmine

1958. aastaks.
Saadaval ka varemad aastakäi

gud — 1955, 1956 ja 1957.
1 astakäik $2,90

Üksiknumber 75£.
"Vaba Eesti Sõna” talitus.

"PÕLLU VAGUDEL” NR. 8
ilmus trükist. Toimetanud Karl
Kaups. Sisukord: Kaks luuletust;
Sünnipäeva tõde ettekuulutuse val
gel (jõulujutlus); Maa sool (tähen
damissõnu Matt. evangeeliumist);
Apostel Pauluse kiri Vilipi kogudu
sele (kirjaseletus); Billy Grahami
vaimulik sõjakäik New Yorki (pil
tidega); Mõtteid vaimutegevusest:
Kas on oodata viimasel ajal suuri
vaimulikke ärkamisi ja imesid;
Rändelamusi: Tagasiteel Euroopast
Ameerika; Mineviku teedel (mäles
tusi).

136 lehekülge, hind $1; tellida
toimetajalt: 12 Comish St., Staten
Island 8, N. Y., USA.

"otsitakse UDO VJKh’l'sT, “pärit
Vändrast. Edasi anda kiri. Teatad^
VES talitusse.

Tutvust
soovib abfelu mõttes härradega
aastates 50-60. Kirjad saata selle
ajalehe talitusse “Tutvus” all.

Lõplik väljamüük. Uued ja vähe
pruugitud meeste talveriided. "Üm
bertegemine tasuta.

LUTA CLOTHING
599 West 187 St., N.Y.C

St. Nicholas Ave. Tahedal
IRT 191 St. peatus.

GEdney 5-2276 .

EDW. C. HALVORSEN

MATUSEBÜROO
Asutatud 1849. aastal. Õhujabutusega kabelidJ

; W1Q—-12 Eighth Ave., Brooklyn 20, N. Y.
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Silmapaistev romaan värs
kelt autorilt

Jõuluks ilmus Lundis Eosti Kir
janike Kooperatiivi kirjastusel ro
maan “Neli musketäri” Raamatu
autoriks on Arvi Kork, uustulnuk
meie romaanikirjanike peres, kes

l on suhteliselt noor ka ea poolest ja
l? esindab sellega meie kirjandushk-
|! ku pealekasvu vabas maailmas,
fcu Raamatu omapäraks on sentimon-
v taalsusevaba hoiak ning erakord-
| selt arenenud huumorimeel, nii et
I teost on sellega varem käsikirjas
| tntvunud asjatundjad nimetanud
| isegi meie pagulaskirjanduse hu-
I mooriküllalisemaks romaaniks. Eda-

si on selle teose juures üheks tava-
| lisusest erinevaks omaduseks pea-
II aegu raugematu tempo ja intriig,

mis ka lõpul ei näita lõtvumise
B märke. Peategelasteks on neli eesti
£ nooi-ukit järelsõjaaegsel Saksa-
% maal,, kes algul teenivad USA val-
| veüksuste juures, kuid hiljem üri-
/: tavad pääsu Rootsi, sattudes selle-

i >?■ juures vaheldamisi traagiliste ja
I koomiliste sündmuste keerisesse.
* '1? Raamatust hõõgub vastu miljöö ja

Ii olude tundmist, mida võib omistada
■4 ainult autobiograafilistele elamus-
-š tele. Aga ka tüüpide kirjeldus on
$ eluline ja usutav, ent peamiseks

11? vooruseks on elurõõm, mida mingid
4j? raskused ei suuda murda. Kivjel-
| duste naturalistlik avameelsus on
I esitatud küllalt kunstipäraselt, et
F mitte haavata, sündsusetunnet.

j I, “Eesti Lüürika” uuel
.V aastal

£ ‘'Eesti Lüürika” I, mis ilmub
I frinag. Arvo Mägi koostatmia ja Ees-
p y ti .Kirjanike Kooperatiivi kirjastu-
s ^ sel Lundis, jõuab lugejate kätte
\ ' jaanuari keskel 1958. Antoloogia

esimene köide sisaldab valiku; eesti

luule paremikust alates Kr. Jaak
Petersoniga ja lõpetades paguluses
surnud H. Visnapuuga. Kuna kõik
meie senised luuleantoloogiad on
trükist lõppenud ning kodumaal on
ilmunud antoloogia vaid poliitilise
selektsiooni alusel, on tarve uue
eesti luulevalimiku järele suur.
Raamat ilmub esinduslikus formaa
dis, trükituna luksuspaberile ja köi
detud linasesse riidesse.

‘Tulimuld” nr. 5 ilmus
jõuluks

Jõuluks ilmus ajakiri “Tuli
muld” nr. 6, kus leidub rohkesti hu
vitavaid kirjutusi ja algupärast ilu
kirjandust. Eriti ajakohase ja otse
rabavalt tabava artikli on kirjuta
nud dr. Ervin Roos pealkrija all
“Demokraatia kriitikast demo
kraatlikust Ateenast”, Sellest näh
tub, et probleemid, milles vaevleb
tänapäeva maailm, on tegelikult
tuttavad juba antiikajast. Teise sa
ma aktuaalse artikli on kirjutanud
prof. Ernst Õpik, kes kõneleb
“Teiste maailmade külastamisest”,
avades tulevikuperspektiive maa
ilmaruumi avaruses. Noveletiga
“Maakera süda” esineb Gert Hel
bemäe ning mõttekildudega Salme
Raatma. Endel Kõks käsitleb kuns
tiprobleeme kirjutuses “Lehekülgi
kirjutamata päevikust”. Värsket
luulet esindavad Kalju Lepik ja
Rai mõnd Kolk. Ivar* Ivaski tõlkes
leidub valik Hugo von Hoffmanns-
thali aforisme. Teaduslikku laadi
artikleid leidub ajakirjas kaks —
prof, J. Mägistelt “Setude nime
tusest” ja mag. J. Lepiksaare
“Rahvalikest linnunimedest”. Veel
leidub Ants Murakini tõlkes kat
kend Imre Madächi “Inimlikust tra
göödiast” koos selgitava kirjutuse
ga autori kohta. Lõpuks arvustuste
ja ringvaate osa.

jBOEING’i “KALEVID”
ICuus noort meest, kes teavad

nida_.tähendab kodumaa kaotus,
on leidnud vaba kodumaa ja ~pa-

. elu. Ja kui nad pole seotud
tooga Boeingi juures, on,nad val-

andma võimalust teistele
EBoeingi käsipalli-meeskondadele
$5vastu võtta kaotust, kirjutab Seatt-
te-suurfirma Boeing'i poolt - omaimetkonna ja .teenistujaskonna
Mjaoks välja antud nädalaleht
JpBoeing News” oma 9. jaanuari
^numbris. Kirjutuse juures on pilt
^Boeingi ettevõttes töötavaist “Ka-
f jfeestlaseest, kes moodustavad “Ka-
jievi”-nimelise käsipallimeeskonna,

■ ^milline teinud enesele juba hea ni-
Ifme.

Selles meeskonnas mängivad
Ivar Jaanson, Jüri Kalviste, Rein
Luik, Lembit Kosenkranius, Kurt
Rechtlich ja Andu Lauba. Kõik

rj sportlased omavad kolledzhi hari-

Sduse inseneriteaduse alal. JüriKalviste, kellega leht teinud jutu
ajamise, on seletanud, mikspärast
nende meeskond võistleb “Kalevi”

^ nime all ja kes õieti “Kalev” oli.
Il Edasi on ta seletanud enese ja

oma kaaslaste põgenemispõhjused
Eestist, lisades, et oma kaassport-
lastega on ta tuttavaks saanud al
les Seattles, kohates neid sealses
eestlasperes. Kirjutuses on ka
mõnesõnaliselt meenutatud põge
nike saatust ja Kremli poolt Eesti
teostatud küüditamisi.

SEATTLE
j Seattle Eesti Selts tähistas lan-
, genute^ mälestuspäeva piduliku ak

tusega 12, jaan. Aktusele oli kogir-
nenüd suurem osa kohalikust ak
tiivsemast eestlasperest/ Avasõnale
Märt Liikase poolt järgnes huvitav
kõne teemal “Eesti sõdur Soome

i rindel II Maailmasõjas”. Hiljuti
j Seattlesse elama asunud Aino Mägi

j \ esitas mälestuslaulu langenud kan-
\ Settele, mida kuulati püsti seis
ti ..s* A. Mägi isikus on Seattle
j rikastunud hea solisti võrra, kel-

est on puudust tuntud juba pike:
i aega. Aktuse lõppsõna ütles

rt Kosenkranius.
! c üritusena korraldab
1 Seattle Eesti Selts Eesti Vabariigi1,

^aastapaeva alftuse ja koosviibi-
nusa 22. veebr, algusega kell 7 õh-

Organisatsioonide aadres
side muudatusi

pärast “Väliseestlase Kalendri”
ilmumist:

Clevelandi Eesti Selts (Esto-
ian Association of Cleveland, Inc.)

— c/o Aleksander Laan, 1877 Van-
demar St., Cleveland 21, Ohio,

Seattle Eesti Selts — c/o Mati;
Liikane, 816 W. .50 St., Seattle,
Wash.

Eesti üliõpilaskond Põhja-Kali-
fornias — c/o U. Juurma, 330 Van
Buren Ave., Apt. 8, Oakland 10,
Calif.

Portlandi Eesti Vabadusvõitle
jate Koondis — c/o R. Kangur,
8936 S. W. 14 Ave. Portland 19,
Oregon.

B. Peensaar õpib preestriks
Soome Apostliku ■õigeusu Vai

mulikus Seminaris on alustanud
õpiug\iid Rootsis, Göteborgis, elu
nenud näitleja Boris Peensaar ja
valmistub seal ette preestri, kut
sele. õppimiseks, mis kestab kuus
aastat, on ta saanud seminari va
litsuse poolt stipendiumi prii kooli;
ja internaadis ülalpidamise näol.

B. Peensaar on pärit Pärnust,
kus ta Õppis gümnaasiumis. Hiljem
õppis ta Tallinna Teatrikoolis, ol
les seejärele näitlejaks Narvas*
Vanemuises Tartus ja Draamateat
ris Tallinnas. Ta on sündinud 1919.
a. 1941 võitles ta Tallinna vabas
tamisel Erna pataljoni koosseisus.

Ellis Island oksjonil
Nii mõnelegi kaasmaalasele tun

tud Ellis Island — “Pisarate saar”,
mille kaudu viimase 65 a. kestel
USA-sse on saabunud miljonid
emigrandid, müüakse valitsuse
korraldusel oksjonil 4. veebruaril

Ellis Islandilt kaotati kaks aas
tat tagasi loata sisserändajate ja
muudel põhjustel kinnipeetavate
immigrantide laager. Praegu on
saarel vaid vahimees, kelle hoole
all 35 suuremat ja vähemat hoo
net ning kasarmut, milledes pe-
sitseniiskoha leidnud suurel arvul
rotte.

Saare kasutamiseks oli äratusel
mitmesuguseid kavu. . Kord sooviti
sinna ‘ asutada lõbustuskoht jne.
Kõikidest neist ei tulnud aga mb-
dagi välja, .. . - ■ • .

New Yorgi osariigi kuberner. A,

I Meie kirik I
NEW YORGI EESTI EV.-LUTERI

USU KIRIK
Lexington Ave. & 88th St.

Jumalateenistused igal pühapäeval
kell 3 p.L Samal ajal eesti püha

päevakool.

■õpetaja ja Koguduse kantselei
aadress: Rev. Rudolf Kiviranna,
35-62 222 Sri, Bayside 61, N.Y. Te
lefon: BAyside 5-6244.

EELK NEW YORGI PAULUSE
KOGUDUS

123 West 71st Street, N.Y.C.
Jumalateenistused igal pühapäeval
kell 3 p. 1. Samal ajal pühapäeva

kool lastele.
õpetaja Aleksander Hinno ja kog.

kantselei aadress: 7-03 147 Street,
Whitestone 67, L.L, N.Y. LNde-
pendence 1-2939.

WASHINGTONI EELK
KOGUDUS

“Christ” Luteri kirikus
5101 16th St. N.W.

Pühapäeval, 26. jaanuaril kell 6
õhtul.jumalateenistus. Samal ajal
eesti täienduskool. õp. IL Troost.

EESTI PETAANIA KOGUDUS
150 East 62 Str., N.Y.C.

Jumalateenistused igal pühapäeval
kell 1.30 p.l.

Pühapäeval, 26. jaan. jutlustab
misjonär ja äratus jutlustaja Arthur
Cornelius ning laulab koor.

EESTI BAPTISTI KOGUDUS
235 E. 83 St.

Jumalateenistused igal pühapäeval
kell 3.30.

Pühap., 26. veebr, jutlustab Karl
Kaupa.

EVANGEELSED ÕHTUD
Eestikeelsed evangeelsed õhtud

toimuvad Church of the Covenant
ruumes, 310 East 42 St., N.Y.C.,
pühapäeviti kell 7 õhtul.

õp. Valdeko Kangro.

Unustamata head sõpra

Richard Olbrei’d
mälestavad sügavas kurbuses

Vello Eelnurme perekonnaga
Elvine Karu perekonnaga
Gustav Oiderma perekonnaga
Gilbert Spargo perekonnaga
Hans Franosch perekonnaga
Maria Suga
Agnes Steinberg
Robert Vabasalu
Toomas Ruben
Argo Laido

LEXINGTON AVE. EESTI
Kirik

Piihap^ 26. jaan. kell 3 jumala
teenistus — õp. R. Kiviranna.

Leeritund on pühap., 26. jaan.
kell 1.30.

Pühap., 2. veebr, kell 3 jumala
teenistus — õp. R. Kiviranna.

Leerieels^te tund (13-16 a.) pü
hap., 2. veebr, kell 1.30.

Eesti Vabariigi aastapäeva tähis
tamine piduliku jumalateenistusega
toimub pühap., 16. veebr, kell 3.
Kiriku saalis laste ja noorte kava
Pauluse koguduse ja New Yorgi
Eesti Hariduse Seltsi Täienduskooli
kaastegevusel.

Pühap., 23. veebruari jumalatee
nistus jäetakse ära, kuna sel päe
val toimub eestlaste ühine rahvus
lik aktus E. V. 40. aastapäeva pu
hul.

JUMALATEENISTUS WILLI-
MANTICUS

Pühapäeval, 26. jaanuaril kell 3
p. 1. on EELK Connecticuti kogu=
duse jumalateenistus Wiliimanti-
cus, Ebenezeri kirikus. Teenib õp.
A. Abel, orelil esineb Taimi Lepa
saar Providence’ist. Tarvitusel lau
luraamatud.

JUMALATEENISTUS CLEVE-
LANDIS

Pühapäeval, 2. veebr, kell 1 p.L
peetakse Soome Sinodi kirikus
(1433 W. 57 St.) järjekordne juma
lateenistus. Teenib õp. E. Pähn,
orelil Joh. Diekvart. Laululehed.
Pärast jumalateenistust on. kiriku
ruumes leeritund.

JUMALATEENISTUS JA TÄIS
KOGU KOOSOLEK BUFFALOS

Pühapäeval, 26. jaan. kell 3 p. 1.
on jumlateenistus Holy Trinity Lu
teri kirikus, 1080 Main St. Teenib
õp. E. Pähn. Laululehed. Pärast
teenistust kell 4 p. 1. toimub ko
guduse peakoosolek (täiskogu) ki
riku saalis.

Enne jumalateenistust kell 2 päe-‘
vai on leeritund, kell 2.30 tund eel-
leeriealistele ja lastetund jumala
teenistuse ajal.

Harriman pöördus esmaspäeval
Washingtoni ettepanekuga, mitte
müüa saart erakätesse, vaid anda
see üle New Yorgi osariigile nar
kootikute haigla sisseseadmiseks.

Unustamata armast sõpra

Richard Olhrei’d
mälestavad kurbuses

Wilhelm Palo perekonnaga ja
- Olga Peetsmann

JUMALATEENISTUSI. PAU.
LUSE KIRIKUS

Pühapäeval, 2ö. jaan. kell 3 p. 1.
jumalateenistus. Teenib praost A.
Hinno. Enne jumalateenistust kell
1.30 leeritund kiriku ruumes.

TÄNUAVALDUS
Avaldame käesolevaga oma sü

damlikku tänu kõikidele neile, kes
meie armsa Leida Kuusiku viima
sele ‘puhkepaigale saatmisest' osa
võtsidja meid meie suures leinas
trööstisid. Eriti tahame tänada
praost A. Hinnot, sõpru korp! Vi-
ronia perest, Pauluse koguduse
Naistoimkonda ja teisi ning pr. ja
hra P. Saart, kes juba kadunu hai
guse ajal olid nii suureks toeks ja
abiks meile. Leinajad omaksed.

Leerilaste õnnistamine.
Washingtonis

Washingtonis õnnistati pidulikul
jumalateenistusel kohalikus EELK
koguduses õpetaja R. Troosti poolt
leerilapsed Paavo Hantsoo, Jaan
Loger ja Viia Vosar. Jumalateenis
tusel'oli rohkesti osavõtjaid ning
solistidena esinesid I. Romanenko
riiulil ja Carmen Plii orelil.

Leeriõpetus Connectitutis
Leeriõpetusest, mis EELK Con

necticuti koguduses algas detsemb
rikuus, võtavad osa järgmised noo-
ed: Tiina Abel, Merike Lepasaar,

Lida Piispanem Tiiu Vahenurm,
Pilvi Vana, Maie Vapper, Kusti
Murd, Jüri Randmaa, Julius Vap
per ja Jaak Verravas.'

Järgmine leeritund on pühapäe
val, 26. jaanuaril kell 2 p.l. Willi*
mantieu Ebenezeri kiriku ruumes.

Leeri õnnistamine on nelipühal,
25. mail Hartfordis.

Perekonnaseisu teateid
Washingtonis laulatas õp. R.

Troost Türilt pärit oleva Eduard
Eibachi Inge Baueriga, kes on
Baierist USA-sse tulnud. Seetõttu
toimus ka laulatus saksa keeles.
Noorpaar siirdus pulmareisile Neb
raskasse, kuhu omal ajal E. Eibach
vaeslapsena Geislingenist üle toodi.

Dr. Saast suri Tallinnas
Saabunud teateil on Tallinnas

surnud hästituntud arst di*. Sääsk.-
Dr. Sääsk tõotas varemalt leepra--
haiguste alal, asudes hiljem Tal
linna naha- ja suguhaiguste eri
arstina. Ta on surnud jaanuari ai- i
gul ja maetud Metsakalmistule.. '
Akadeemiliselt kuulus kadunu Ees- /
ti Üliõpilaste Seltsi vilistlaskonda. ,

Muusikasõpradel on võimalus
täiendada oma plaadikogu

Eedo Karrisoo
Laulustuudio uute heli

plaatidega
Laulab bass Stanislau Citvaras
(kavas ka kuulus “Kirbulaul”).
Klaveril saadab Regina Võhma.
Plaadi hind $4.—, koos pakke ja
saatekuludega. Plaate saab tellida
ainult — 1335 W. Birchwood
Ave., Chicago 26, 111. Apt. 409.

Torontos, Kanadas,
on

“VABA EESTI SÕNA”
üksiknumbrid müügil

Poko’s Meat Products ärides
376 Collogp St. ja 319 Danforth Ave.

«VABA EESTI SÕNA” talitusele
P.O. Box 123

New York 16, N.Y.
Palun mulle saata ‘*Vaba Eesti Sõna” kuni 
Tellimishinna $ tasun esimesel võimalusel.

Nimi . 
(Kirjutada loetavalt)

Postiaadress

(Allkiri)
-VABA EESTI SöNA” tellimishinnad;

12 kuud 6 kutid 3 kuud
Trükitööna .......... $ 9.— *5— $2.50Klripostiga 12.— 6.50 3.25õhupostiga 15?— 8.— 4.—Trükitööna välismaale L. 9.— 5,— 2Jiö

Tshekid või money orderid kirjutada The Nordic Press, Inc. nimele.
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Armast ema, vanaema, vana-vanaeina ja amma

IDA MARIE RATTASEPPa
sünd. UNDRITZ

sünd. 10. juunil 1880 Rannus
surn. 19. jaanuaril 1958 St. Catharine's, Kanadas

mälestavad sügavas leinas

lapsed, lastelapsed, minia ja väimees

Scharlotte Repnau
oiuna GRABBI

lind. 11. aprillil 1864 Tallinnas
•n. 1>. veebruaril 195.1 Tallinnas

Mälestavad leinas

poeg Ferdinand abikaasaga USA-s
pojatütar Helju abikaasa ja tütrega USA-s
pojatütar Karin abikaasa ja poegadega

Saksamaal
poeg Bemhard kodumaal
tütar Harta kodumaal

Puhka rahus kodukalmistu mulla

Oma unustamata armast ja head on

Rudolf Kaasik’u»
sünd. 6. jaanuaril 1883

sum. 8. mail 1954 Eestis

nälestavad sügavas leinas

Mall Jürma
Gerda Luhavälja perekonnaga

Oma kauaaegset armast
sõpra

LEIU
KUUSIK’UT

Hilda Tamm

Kolonel Karl Hans Ainson
tuhastati

14. jaan. kell 8 Õhtul toimus Wm.

Kodumaal surma läbi lahkunud armast emakest
ja vanaema

ANU KLAOS’»
üiid. 15. novembril 1876 Tarvastus
surn. 7. detsembril 1957 7'artus

mälestab vaikses leinas

tütar perekonnaga USA-s

Armast sugulast

kolonel

KARL AINSON
Rudolf Hämar sen. abikaasaga
Rudolf Hämar jun. perekonnaga

LEILI KUUSIKut

Cook-Blight matusetalituses Balti-
mores kolonel Karl Hans Ainsoni

puusärki asetamine, kuhu oli ko
gunenud vaatamata halvale ilmale
kaugelt Üle saja kaasmaalase, et

aldada viimast austust suurele
eestlasele ja väsimatule töömehele.

Puusärki-asetamise talituse pidas
EELK Baltimore Markuse kog. õp.
U. Plank. Vaimuliku talituse järele
ütlesid soojasõnalisi ja tunnusta
vaid järelehüüdeid A. Leinjärv
EELK Baltimore Markuse kogudu
se nõukogu nimel, Eesti Vabadus
võitlejate Liidu nime koi. E. Reis-
saar, Eesti Võitlejate Ühingu Bal
timore osakonna nimel A. Järv,
Baltimore Eesti Seltsi nimel S.'Ma
ripuu, Eesti Kultuurklubi Marylan-
dis nimel A^ Kreek, Baltimore
Täienduskooli nimel J. Pedak, Eesti
Rahvuskomitee Ühendriikides nimel
õp. U. Plank.

Peale tunnustavate järelehüüete,
avaldasid kohalviibivad sõbrad ja
kaasmaalased viimast austust lah
kunule. Kogu talituse kestel oli
EVÜ Baltimore osakonna liikmeist
koosnev auvalve puusärgi juures.

15. jaan. kell 3 p.l. toimus samas
matusetalitus, miile pidas õp. U.
Plank. Lahkunut oli tulnud ära
saatma tema lähemad sõbrad ja
tuttavad.

Pärast matusetalitust viidi ka
dunu põnn Baltimore Greenmount
krematooriumi, kus ta põnn tuhas
tati ja asetati urni, usus ja lootu
ses, et kord tuleb aeg, kus saab
see asetada vaba kodumaa mulda.

Kadunut jäi leinama vennapoeg
Baltimores ja vend perekonnaga
kodumaal ning hulk kaasvõitlejaid

ja sõpru. H. E.

mälestavad leinas

Ilse ja Bernhard Mee.

TÄNUAVALDUS
Minu siiraim tänu ja lugupida

mine kõigile neile, kes minu armsa
koi. Karl H. Ainsoni kirstu-

panemisest ja matusetalitusest osa
otsid ja viimast austust avaldasid.

Eriline tänu olgu öeldud Eesti Va
badusvõitlejate Liidule eesotsas esi
mehe koi Eduard Reissaarega, Ees
ti Rahvuskomiteele, Baltimore Ees
ti Võitlejate Ühingule, Baltimore
Eesti Seltsile, Eesti Kultuur Klu
bile Mary landis, EELK-u Markuse
kogudusele ja pastor Uno Plankile.

Baltimore Eesti Täienduskoolile
ja selle nõukogu esimehele ja koi.
Karl Ainsoni isiklikule sõbrale Jo-
hajmes Pedakule, John’s Hopkinsi
Ülikooli teenistujaile eesotsas koi.
Juhan Labidasega ja kõikidele teis
tele tuttavatele, sõpradele ja kaas
maalastele, kes oma osavõtuga lah
kunu ärasaatmist austasid.

Hain Ainson.
A. VAHTERT MÄLESTAMINE
Surma läbi lahkunud Aleksander

Vahteri: mälestamine toimub Lex
ington Ave. kirikus pühap., 26.
veebruaril kell 3* A, Vahter oli tun-

Unustamata kallist

MART OLVETit
sünd. 13. aprillil 1888 Vändras

surn. 27. novembril 1957 Rakveres

mälestavad sügavas leinas

abikaasa ja poeg Eestis
pojalapsed emaga USA-s
poeg Ants perekonnaga Austraalias

Armast täditütart ja vanatädi tütart

LEILI KUUSIK u»
mälestavad leinas

Johannes Sonin perega
Ester Elias abikaasaga

LEILI KUUSIK u»
mälestavad leinas

sõbrad korporatsioon Vironia perest

LEILI KUUSIK u»
Allan Pensa perekonnaga
Gunnar Eeman perekonnaga

Oma armastatud abikaasat ja kallist emakest

Hille-Els Areng’u»
mälestavad tema 3. surma-aastapäeval, 25. jaanuaril

sügavas leinas

Arnold Areng ja pojad Hillar ning Veljo

Manalasse varisenud kallist lauluvenda

Richard Olbrei’d
leinab

Detroidi Eesti Meeskoor

Detroidi Eesti Vabadusvõitlejate Koondise liiget

Richard Olbrei’d
mälestavad leinas

Koondise juhatus ja liikmed

tud .kindlameelse eestlasena, keda 1 sõprade, kaas-filateüstide ja tutta-
teraa^abikaasa, poja ja tütarde ja vate pere Pärnust, Augsburg-Hoch-
omaste.kõrval jäid leinama arvukas | feldi laagrist ja New Yorgist..
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